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Máme za sebou další rok poznamenaný pandemií…
Vážení obchodní přátelé, milí 
kolegové, čtenáři,
doba předvánoční je vždycky tak trochu spo-
jená se zamyšlením nad událostmi roku, který 
co nevidět skončí. Kromě obvyklého shonu je 
poznamenána i bilancováním, hodnocením 
všeho, co nás potkalo v profesním i osobním 
životě. Již druhý rok v pořadí jsou tyto úva-
hy výrazně poznamenány společným úsilím 
vypořádat se se zákeřným nepřítelem, který 
v celosvětovém měřítku ovlivňuje naše životy, 
a tím je virus Covid-19.

Chtěl bych začít dobrou zprávou – neza-
znamenali jsme, že by některý ze členů Svazu 
strojírenské technologie v důsledku pandemie 
skončil s podnikáním v oboru. Některé firmy 
jsou na tom samozřejmě hůř, jiné lépe, někte-
ré až překvapivě dobře. A stejný mix zazna-
menáváme i mezi našimi zákazníky. Bohužel 
ale musím dodat, že nad epidemií jsme ještě, 
jak je vidno z posledního vývoje, zdaleka nezvítězili… Z našich statistik 
v každém případě vyplývá, že mnohem více utrpěly firmy orientované 
spíše na východní trhy, a to nejen vlivem pandemie, ale i vzhledem ke 
známým politicky motivovaným omezením. Ta část našich členů, kte-
rá měla exportní portfolio lépe diverzifikované, je na tom o něco lépe. 
Ale protipandemická opatření poznamenala v zásadě všechny – nebylo 
možné vycestovat, posílat pracovníky do zahraničí na předání stroje 
nebo na potřebný servisní zásah, docházelo ke zpožďování dodávek, 
byla odkládána obchodní jednání.

Už v roce 2020 došlo ke značnému propadu exportu – nejvíce do 
Německa o více než 45 %. Celkově jsme v roce 2020 zaznamenali pro-
pad přes 30 % ve srovnání s rokem 2019. V Německu, ale vlastně v celé 
Evropě, měla kromě kovidu velký vliv na hospodářské výsledky stro-
jírenských firem restrukturalizace automobilového průmyslu. Všichni 
byli zdrženliví, odkládali objednávky, zavládla značná nejistota. Z po-
hledu jednotlivých komodit výrazně poklesla produkce brousicích stro-
jů, která je právě silně vázaná na automobilový průmysl.

Ty firmy, jichž se pandemie téměř, zdůrazňuji téměř, nedotkla, mají 
některé společné rysy. Je to silné kapitálové zázemí, tradice působe-
ní v oboru a za dlouhá léta vybudovaná dobrá pověst. Takové firmy 
krize lépe překonávají, protože pro své zákazníky představují stabilní-
ho partnera, na kterého je spolehnutí. Představu o tom, v jaké kondici 
jednotlivé firmy přežily a jak si v současné době vedou, si mohli udělat 

návštěvníci strojírenských veletrhů. Letos na 
podzim proběhly hned ty dva nejdůležitější 
– v říjnu výstava EMO v Miláně a v listopadu 
tradiční mezinárodní veletrh v Brně. Ti úspěšní 
se veletrhů zúčastnili, ti nejlepší si logicky ob-
jednali největší výstavní plochu a pochlubili se 
inovativními výrobky.

Každá krize, která přišla nebo ještě přijde 
– a tohle je za poslední dobu už druhá, prv-
ní byla v letech 2008–10 – náš obor bohužel 
oslabí jako celek. Když uvážíme tržní podíl 
v kategorii produkce, tak Česká republika 
byla před patnácti, dvaceti lety ve světovém 
srovnání na výkonnostním žebříčku podstatně 
výše, než je dnes. Nyní představuje naše pro-
dukce 0,7 až 0,8 % té světové, zatímco před 
dvěma dekádami to bylo nějakých 1,5 %.

Netýká se to ovšem jen nás, ale obecně 
Západu a Evropy zvlášť, protože celosvěto-
vě hraje stále větší roli ve výrobě i spotřebě 
obráběcích a tvářecích strojů Čína nebo Indie 

a další asijské státy. Nelze ovšem jen prostě srovnávat absolutní hod-
noty produkce, ale spíše poměr k celkovým statistickým údajům. Tam, 
kde Evropa zaznamenala meziroční pokles o 26 % a samotné Německo 
například o 28 %, u nás se jedná o pokles o 36 %. To jsou data, to je ne-
úprosná statistika. Pole téměř úplně vyklidila například Velká Británie 
nebo Francie, dříve tradiční výrobci obráběcích a tvářecích strojů s vel-
kým objemem exportu, takže na špičce oboru už zůstává jen Německo, 
Itálie a Švýcarsko. A i když dnes je největším producentem v našem 
oboru Čína, největší objem exportu vykazuje stále Německo.

Možná ale existuje něco jako drobná útěcha – třeba i o letošní pro-
dukci bude platit, že skutečné výsledky budou nakonec o něco lepší než 
naše předběžné odhady. To se ale ukáže až v pololetí roku 2022, až 
obdržíme oficiální čísla z Českého statistického úřadu za rok 2021.

Co si tedy navzájem popřát do nového roku 2022? Snad hlavně zdra-
ví, štěstí, trochu dobré pohody a hodně sil nejen do boje s úpornou 
pandemií, ale také s jejími ekonomickými následky, které den co den 
ovlivňují naše soukromí i práci.

Byl bych rád, kdyby v našich firmách, přes všechny stávající problémy 
a obtíže, zavládla pozitivní atmosféra, vzájemná úcta a tolerance mezi 
lidmi a v neposlední řadě i chuť spolupracovat a podílet se na vytváření 
jak materiálních hodnot, tak i příznivé duchovní atmosféry.

Váš Oldřich Paclík

Jak fungují sítě vědeckých diplomatů
CZElo – Česká styčná kancelář pro vzdělávání a výzkum v Bruselu podporuje 
účast českých institucí ve výzkumných a vzdělávacích programech Evropské unie.

Řada zemí si uvědomuje, že oblast vědy, 
výzkumu a nových technologií má zásadní 
význam pro jejich rozvoj. Nejedná se pouze 
o akademické úspěchy, tato oblast je vnímá-
na jako důležitý nástroj podpory národního 
hospodářství a jako nástroj schopný odpo-
vědět na celou řadu mezinárodních výzev. 
To všechno ostatně potvrzuje růst významu 
„vědecké diplomacie“ ve světě, budování 
a řízení mezinárodních vztahů se zaměřením 

na vědu, univerzitní vzdělání, technologie 
a inovace. Česká republika přistupuje k tvor-
bě své vědecko-diplomatické sítě aktivně. Za 
první lokalitu zvolila v roce 2015 Izrael, v roce 
2017 bylo zřízeno diplomatické místo pro 
USA a další prioritní regiony jsou v jednání 
(Německo, jihovýchodní Asie).

Sítě vědecké diplomacie vybudované jed-
notlivými zeměmi se mezi sebou význam-
ně liší co do počtu a typu pracovníků, kteří 

se problematice věnují, a také co do pojetí 
a způsobu, jak tyto své zdroje země využívají. 
Strategické přístupy k vědecké a technické di-
plomacii se v čase rychle mění tak, jak reagují 
na nové účinnější postupy aplikované jinými 
zeměmi.

Zmíněné sítě tvoří nejčastěji pracovníci po-
bývající v zahraničí z pověření státu a většinou 
pod hlavičkou svého ministerstva zahraničí. 
Tyto osoby je možné dělit podle několika růz-
ných hledisek na karierní diplomaty, kteří se 
věnují problematice vědy, výzkumu a inovací 
jako své hlavní pracovní náplni během svého 
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pobytu v zahraničí, na lidi vyslané minister-
stvy nebo jinými organizacemi nebo účelově 
smluvně najaté pracovníky. Přidělení a smluv-
ní pracovníci mohou dočasně užívat diploma-
tický status.

druhy sítí vědecké diplomacie
zz převážně přidělení pracovníci 
z ministerstev / univerzit (Německo, Čína, 
Indie, Irsko, Itálie, Japonsko)
zz převážně smluvní a přidělení odborníci 
(Finsko, Francie, Nizozemsko, Rakousko, 
Nový Zéland, Dánsko)
zz převážně smluvní odborníci a diplomaté 
(USA, Brazílie, Kanada, Spojené království 
Velké Británie a Severního Irska, Maďarsko, 
Švýcarsko, Švédsko)

Jednotně zavedený způsob řízení vědecko – 
diplomatických sítí však neexistuje. Většina 
zemí využívá pro umístění alespoň části své 
sítě vlastní zahraniční mise. Tyto pak ovšem 
většinou neřídí pouze příslušné ministerstvo 
zahraničí. Často je síť řízena společně s dalším 
ministerstvem, které vysílá své přidělence na 
zahraniční pozice nebo zastřešuje zájmy hlav-
ních zainteresovaných subjektů. Tím druhým 
ministerstvem bývá často Ministerstvo pro 
vědu, které je však plnohodnotným minister-
stvem jen v některých státech.

Stále více států dnes rozšiřuje své stávající 
vědecko – diplomatické sítě (které jsou sou-
částí velvyslanectví) o další zahraniční středis-
ka, která působí nezávisle na diplomatických 
misích. Švýcarsko či Dánsko byly prvními 
zeměmi, které namísto hlavních měst států 
nebo správních oblastí zřídily centra působící 
ve vlastních prostorách v blízkosti nejvýznam-
nějších technologických center, a která půso-
bí jako národní střediska pro zainteresované 
subjekty z oblastí výzkumu, průmyslového 
výzkumu a vývoje, inovací, transferu techno-
logií a výměny studentů nebo výzkumných 
pracovníků.

některé příklady ze světa:

Belgie
Belgie na celostátní úrovni systém vědec-
ké diplomacie neprovozuje. Místní valonská 
vláda si nicméně vede svůj vlastní program. 
Agentura Wallonia Brussels International bu-
duje síť styčných úředníků pro vědu (Scientific 
Liaison Officers), kteří působí ve známých 
inovačních střediscích v Brazílii, Kanadě, USA, 
Německu, Švédsku a Švýcarsku, které vynikají 
svými výsledky v oblasti  inovací.

dánsko
V Dánsku vzniklo šest Center  inovací 
(Innovation Centres) ve spolupráci Mini-
sterstva pro vědu a vysoké školství, Obchodní 
rady a Ministerstva zahraničí, pod které přidě-
lenci pro vědu a inovace také spadají. V sou-
časnosti působí uvedení přidělenci na diplo-
matických zastoupeních v Šanghaji, Soulu, 
Dílí, Mnichově, São Paolu a jeden přidělenec 
působí v Silicon Valley (USA). Centra inovací 
se snaží naplnit hlavní cíle své činností tak, 
že zprostředkovávají dánským společnostem 
a výzkumným ústavům přístup k zahraničním 
poznatkům, sítím, technologiím, kapitálu a tr-
hům. Tím podporují rozvoj dánské strategie 
výzkumu, vzdělání a inovací.

Francie
Ministerstvo zahraničí společně s Mini-
sterstvem pro výzkum a vysoké školství úzce 
spolupracují na vytváření podmínek pro dů-
sledné naplňování francouzských cílů. Pro 
posílení atraktivity Francie využívají veškerý 
potenciál, který poskytuje francouzská di-
plomatická síť. V rámci strategie Generálního 
direktoriátu pro rozvoj globálních vztahů 
a partnerství, mobilitu a strategii atraktivit za-
vádí Direktoriát „vědecké diplomacie“, jehož 
prostřednictvím od roku 2012 řídí a udržuje 
v chodu síť 255 zahraničních spolupracovní-
ků (poradci, vědečtí přidělenci a zahraniční 

dobrovolníci), přibližně šedesáti technických 
asistentů, 146 vědců z 27 francouzských vý-
zkumných institutů sociologie a humanitních 
věd, 161 zahraničních archeologických výprav 
a asi stovku programů vědecké spolupráce 
a výzkumu.

Maďarsko
Maďarsko dlouhodobě řídí systém přidělen-
ců pro vědu a nové technologie, kteří v sou-
časnosti působí v Berlíně, Bruselu, Londýně, 
Moskvě, New Yorku, Paříži, Pekingu, Tel-Avivu 
a Tokiu. Přidělenci spadají pod Ministerstvo 
zahraničí (s výjimkou přidělenců působících 
v Bruselu) a jsou do svých funkcí jmenová-
ni společným rozhodnutím Úřadu předsedy 
vlády a Národního úřadu pro výzkum, vývoj 
a inovace. Jejich posláním je napomáhat 
spolupráci Maďarska se zeměmi, v kterých 
působí, sbírat v zemích působnosti informace 
o systému výzkumu, vývoje a inovací a posky-
tovat naopak partnerům informace o systému 
maďarském.

Přidělenci v Bruselu působí v jiných pod-
mínkách. Jeden z nich je členem Pracovní sku-
piny Rady EU pro výzkum (Council‘s Research 
Working Party), další dva pracují v různých 
oblastech správy Evropského výzkumného 
prostoru (ERA). Zde mají přidělenci mimo 
jiné za cíl dosáhnout co nejlepších podmínek 
účasti Maďarska na evropských programech 
na podporu konkurenceschopnosti, které se 
zaměřují na výzkum, vývoj a inovace.

itálie
Itálie se aktivně zapojuje do vědecké diploma-
cie už od 70. let 20. století. Většina přidělenců 
je jmenována z řad pracovníků italských uni-
verzit a výzkumných center.

Generální direktoriát pro podporu kultury 
a spolupráce koordinuje a podněcuje meziná-
rodní aktivity v oblasti vědy a techniky. Itálie 
provozuje síť, jejímž úkolem je propagace 
a využití nejpokročilejších oblastí vědecko-
technického výzkumu. Podporují také průnik 
špičkových italských technologických společ-
ností. V současnosti působí v 21 zemích 23 
italských přidělenců pro vědu. Další neobsa-
zené posty přidělence pro vědu čekají na jme-
nování na italských velvyslanectvích v Brazílii, 
Buenos Aires, Mexico City, Hanoji a Pretorii.

nizozemsko
Nizozemí dlouhodobě umisťuje na svá velvy-
slanectví po celém světě takzvané přidělence 
pro technologický výzkum. Tato síť nedáv-
no změnila svůj název ze „Sítě TWA“ na „Síť Dům zahraniční spolupráce v Bruselu
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přidělenců pro inovace“ (Innovation Attachés 
Network). V současnosti působí přidělenci 
v 18 zemích, mimo jiné v USA, Izraeli, Číně 
nebo Singapuru.

Švédsko
Úřad pro analýzu strategií růstu, jako švédská 
vládní agentura, vystupuje na švédských za-
hraničních misích jako Úřad pro vědu a inova-
ce. Agentura působí jako součást Ministerstva 
pro podnikání a inovace. V současnosti má 
agentura zastoupení v Brazílii, Dílí, Pekingu, 
Tokiu a Washingtonu D. C.

Švýcarsko
Švýcarsko nyní provozuje síť 27 vědeckých 
poradců, kteří působí v 19 zemích. Švýcarští 

vědečtí poradci v zahraničí jsou zaměstnanci 
Státního sekretariátu pro vzdělávání, výzkum 
a inovace (State Secretariat for Education, 
Research and Innovation – SERI) nebo karier-
ní diplomati ministerstva zahraničních věcí. 
Hlavní náplň činnosti celé švýcarské sítě vě-
deckých a technologických poradců zahrnu-
je především sledování a předvídání vývoje 
a strategie v oblasti vědy ve svěřeném regionu 
a podávání zpráv domů, budování a udržová-
ní vazeb s představiteli správy, univerzit, vý-
zkumných institucí a soukromé oblasti v zemi 
působnosti nebo pořádání setkání a víceo-
borových aktivit se zaměřením na vzdělání, 
výzkum, techniku a kulturu, s cílem posílit 
povědomí o vědecké vyspělosti Švýcarska (fi-
nancováno z projektových fondů SERI). Jde 

také o podněcování a podporu projektů spo-
lupráce na úrovni univerzit nebo oborového 
výzkumu a vývoje s důrazem na přesun tech-
nologií a výměnné pobyty výzkumníků.

Spojené království velké Británie a Severního 
irska
Ministerstvo pro obchod, vzdělávání, inovace 
a odbornost, společně s Ministerstvem zahra-
ničních věcí a záležitostí Britského společen-
ství, financují mezinárodní Síť vědy a inovací 
(Science and Innovation Network – SIN) s 90 
pracovníky působícími ve 28 zemích a 47 měs-
tech po celém světě. Zaměstnanci SIN vytvá-
řejí důležité vazby využitelné pro získání hod-
notných informací z oblasti vědy, inovativních 
objevů a zahraničních investic.

Setkání technických a výrobních ředitelů 
členských firem SST spojené s workshopem 
Technologické platformy Strojírenská 
výrobní technika
dne 13. října 2021 proběhlo podzimní setkání technických a výrobních ředitelů 
členských firem SSt, které bývá tradičně také platformou pro hodnocení jed-
notlivých etap projektu technologická platforma Strojírenská výrobní technika.

PhDr. Blanka Markovičová, CSc., SST

Setkání i workshop se uskutečnily v prosto-
rách Českého institutu informatiky, robotiky 
a kybernetiky Českého vysokého učení tech-
nického v Praze-Dejvicích.

Úvod setkání patřil řediteli Svazu strojíren-
ské technologie, ing. oldřichu Paclíkovi, CSc., 
a doc. ing. Petru kolářovi, Phd., z výzkum-
ného centra RCMT. Účastníci byli nejprve 

seznámeni s hostitelským pracovištěm a pro-
jekty, na jejichž realizaci se CIIRC podílí.

Český institut informatiky, robotiky a kyber-
netiky je vědecko-výzkumný ústav, který je 
součástí Českého vysokého učení technického 
v Praze. Založen byl 1. července 2013 s cílem 
vytvořit mezinárodně uznávané výzkum-
né pracoviště, podílející se jednak na výuce 
studentů, ale také na přenosu informačních 
technologií do průmyslu. CIIRC sídlí od roku 
2017 v moderní, architektonicky velice zdařilé 
budově v Praze 6 Dejvicích, a skládá se z osmi 
výzkumných oddělení, jimiž jsou: umělá inteli-
gence (AI), inteligentní systémy (INTSYS), prů-
myslová informatika (IIG), robotika a strojové 
vnímání (RMP), průmyslová výroba a automa-
tizace (IPA), kognitivní systémy a neurovědy 
(COGSYS), biomedicína a asistivní technolo-
gie (BEAT) a vědecké řízení platforem (PLAT). 
Výzkumná oddělení jsou dále členěna na vý-
zkumné skupiny. Pověřeným ředitelem CIIRC 
se od 1. 11. 2018 stal Mgr. Ondřej Velek, Ph.D. 
a funkci vědeckého ředitele zastává prof. 
Vladimír Mařík,DrSc. CIIRC je garantem něko-
lika významných mezinárodních výzkumných 
projektů a jedním z nich je od roku 2017 i pro-
jekt RICAIP.

RiCAiP – Research and Innovation Centre on 
Advanced Industrial Production – Výzkumné 
a inovační centrum pro pokročilou průmy-
slovou výrobu – je založen na strategickém 
partnerství mezi předními českými a němec-
kými výzkumnými institucemi. Zakládajícími 
partnery jsou CIIRC ČVUT spolu s CEITEC VUT 
v Brně, DFKI (Deutsches Forschungszentrum 
für Künstliche Intelligenz) a ZeMA (Zentrum für 
Mechatronik und Automatisierungstechnik), 
oba ze Saarbrückenu, kteří spolupracují od 
roku 2017 na vzniku česko-německého vý-
zkumného centra v oblasti pokročilé dis-
tribuované výroby. RICAIP byl připravován 
ve dvou fázích v rámci výzvy Evropské unie 
Horizon 2020 s názvem WIDESPREAD-04-
2017-Teaming. Koordinátorem celého projek-
tu a také zodpovědným řešitelem na straně 
CIIRC ČVUT je Prof. Ing.Vladimír Mařík, DrSc.

V rámci realizace jednotlivých etap 
měl RICAIP za cíl vybudovat unikátní Budova CIIRC v pražských Dejvicích
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distribuované výzkumné a experimentální 
pracoviště “RICAIP Industrial Testbed Core“, 
první svého druhu v Evropě, sloužící pro vý-
voj a testování inovativních řešení pokročilé 
a plně integrované průmyslové výroby, neu-
stále se optimalizující dle měnícího se prostře-
dí. Účastníci setkání měli možnost si v rámci 
odpoledního programu prohlédnout pražský 
testbed, který byl vybudován z finančních 
prostředků ze strukturálních fondů Evropské 
unie v rámci národního operačního programu 
OP VVV- Výzkum, vývoj, vzdělávání. Obdobný 
testbed byl vybudován rovněž v Brně.

Cluster 4: digital, industry and Space, je-
hož očekávané dopady jsou obsaženy ve stra-
tegickém plánu Horizon Europe, předpokládá 
využití evropských prostředků k podpoře 
víceletých pracovních programů zaměře-
ných na realizaci zastřešující vize Evropy jako 
kontinentu, kde budou vytvářeny konkuren-
ceschopné a důvěryhodné technologie pro 
evropský průmysl s globálním vedoucím po-
stavením v klíčových oblastech, umožňující 
výrobě a spotřebě respektovat hranice naší 
planety a maximalizovat přínosy pro všechny 
části společnosti v různých sociálních, ekono-
mických a územních kontextech Evropy.

Předpokládá se, že bude vybudován konku-
renceschopný digitální, nízkouhlíkový a obě-
hový průmysl, zajistí udržitelné dodávky su-
rovin, vyvine pokročilé materiály a poskytne 
základ pro pokrok a inovace v oblasti globál-
ních společenských výzev.

Mezi pracovní oblasti clusteru patří výrob-
ní technologie, klíčové digitální technologie 
včetně kvantových technologií, souběžně 
vznikající podpůrné technologie, pokročilé 
materiály, umělá inteligence a robotika, in-
ternet nové generace, pokročilé výpočty a big 
data, cirkulární průmyslová odvětví, nízkouh-
líkový a čistý průmysl a vesmír včetně pozoro-
vání Země.

Vystoupení ing. Petra nováka, Phd., z CIIRC 
bylo zaměřeno na problematiku flexibilního 
řízení výroby s podporou výrobních infor-
mačních systémů (Manufacturing Execution 
Systems, MES), které vytvářejí vazbu mezi 
podnikovými informačními systémy (např. 
typu ERP) a systémy pro automatizaci výro-
by (technologických procesů). Během celé 
historie vývoje těchto systémů bylo definová-
no několik hlavních aktivit, které tyto systémy 
zabezpečují. Je to především správa výrob-
ních zdrojů, správa výrobních postupů, kte-
rá může být součástí PLM (Product Lifecycle 
Managementu). Dále je to detailní plánová-
ní výroby, přičemž komplexní plánování je 
dnes založeno na genetických algoritmech. 
dispečerské řízení a řízení výroby je pro-
pojeno s ERP systémy (Enterprise Resource 
Planning) a případným online zpřístupněním 
informací o rozpracované výrobě. K dalším ak-
tivitám patří sběr dat a jejich historizace, sle-
dování výrobků a jejich rodokmen a výkon-
nostní analýzy neboli klíčové výkonnostní 
ukazatele (KPI), které jsou výrobními podniky 
používány k vyhodnocování jejich úspěšnosti. 

Asi nejznámějším ukazatelem z oblasti výroby 
je OEE (celková efektivita zařízení).

ing. Martin Macaš, Phd., se ve svém vystou-
pení věnoval uplatnění umělé inteligence při 
kontrole kvality v sériové výrobě a doc. ing. 
Petr kolář, Phd., z výzkumného centra RCMt 
při Fakultě strojní ČSAv Praha, přiblížil na pří-
kladech z praxe různá řešení a potenciál vyu-
žití sběru dat z výrobních strojů.

Po přestávce vystoupil ředitel Svazu strojí-
renské technologie ing. oldřich Paclík, CSc., 
s informací o aktivitách Evropské asociace 
průmyslu výrobních strojů CECiMo a na zá-
kladě statistických údajů seznámil účastníky 
setkání se současným stavem oboru obrá-
běcích a tvářecích strojů v České republice, 
v Evropě i ve světě. 

ing. Bedřich Musil (SST) poskytl přehled 
nejvýznamnějších mezinárodních strojíren-
ských výstav a veletrhů, které se uskutečnily 
v roce 2021 a které jsou naplánovány na rok 
2022.

ing. Jan Smolík, Phd., a doc. ing. Petr kolář, 
Phd., (RCMT), přednesli pravidelnou zprávu 
o postupu projektu technologická platforma 
Strojírenská výrobní technika, kterou doplnili 
prvními postřehy a dojmy z nedávného vele-
trhu EMo Miláno 2021.

Program setkání i odpolední prohlídka test-
bedu se těšily mimořádné pozornosti účast-
níků, kteří nešetřili pochvalným hodnoce-
ním na adresu vystupujících i organizátorů 
akce.

Vystoupení Ing. Jana Smolíka, Ph.D.

Vystoupení Doc. Ing. Petra Koláře, Ph.D.
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Na Green Deal zatím nejsou firmy připraveny
klimatická agenda v několika příštích desetiletích zásadně přetvoří veškerý 
světový byznys. téma klimatických změn a udržitelného rozvoje však v mnoha 
společnostech nezastřešuje vrcholové a finanční vedení, nýbrž technologičtí od-
borníci. Úsilí společností aktivně se zapojit do procesu ochrany klimatu se tak 
velice často dostává do příkrého rozporu s jejich ekonomickými a obchodními 
zájmy. Studie ACCA Climate action and the accountancy profession: building 
a sustainable future, která oslovila více než 3 000 odborníků z celého světa včet-
ně České republiky, mimo jiné zřetelně ukázala, že bez zapojení vrcholového 
managementu včetně CFo, finančních ředitelů a ekonomických specialistů se 
bude prohlubovat rozdíl mezi tempem, kterým firmy mění své obchodní stra-
tegie, a rychlostí, s jakou dochází ke zhoršování životního prostředí. dosáhnout 
udržitelného rozvoje tak bude ještě složitější.

Kamil Pittner, PRCOM

Ze studie především jasně vyplývá, že ochrana 
klimatu musí být nedílnou a jednou ze základ-
ních součástí strategických plánů každé firmy 
či organizace. Ukázala rovněž, že finanční pro-
fesionálové musí hrát klíčovou roli při jejím 
formování i realizaci. Bohužel odkryla i sku-
tečnost, jak výrazně jsou často dobré úmysly 
vzdáleny od skutečných či plánovaných opat-
ření. 75 % oslovených firem sice prohlašuje, 
že zapojení finančních týmů je pro realizaci 
klimatických plánů nezbytné, ale jen 22 % si 
myslí, že otázky klimatu budou ve finančním 
rozhodování hrát podstatnou roli. Více než 
polovina dotázaných je přesvědčena, že ome-
zení spojená s ochranou klimatu se v příštích 
pěti letech dotknou i jejich organizace, ale jen 
38 % si myslí, že jejich organizace bude ochot-
na investovat do ochrany klimatu podstatně 
více než nyní. Pouhých 15 % respondentů 
pak má cíl dosáhnout do roku 2050 uhlíkové 
neutrality.

„Vzhledem k evropské klimatické agendě, 
k níž například patří často diskutovaný Green 
Deal, musí firmy začít hledat udržitelná ře-
šení, která přispějí k ochraně klimatu, ale 
zároveň nebudou mít negativní dopad na je-
jich dlouhodobé finanční výsledky, konkuren-
ceschopnost a poptávku po jejich výrobcích 
a službách. Pro nalezení finančně udržitelných 
řešení je ovšem naprosto nezbytné, aby se na 
přípravě strategií kromě odborníků na udrži-
telnost podílelo vrcholové vedení včetně fi-
nančních ředitelů a ekonomických odborníků,“ 

říká Viera Kučerová, ředitelka profesní organi-
zace ACCA, a dodává, že 36 % respondentů 
průzkumu zmínilo, že jim pro vytváření a im-
plementaci nových strategií zohledňujících 
klimatickou agendu chybí obchodní motivace. 
I proto je potřeba tuto oblast zařadit i do fi-
remních KPI. Dosud tak učinilo však pouze 
23 % respondentů.

nelze omezovat, nelze-li měřit 
Uvádění nových strategií v život ovšem fir-
mám komplikují i vnější faktory. Například 
snižování emisí skleníkových plynů, které 
budou muset v následujících desetiletích ře-
šit organizace všech velikostí, aby splnily cíle 
vlád v oblasti změny klimatu, komplikuje ne-
dostatek konzistentních, jednotných, oborově 
zaměřených a vědecky podložených metod 
a hodnot, které by usměrňovaly rozhodování 
a poskytovaly spolehlivá kritéria pro měření 
a hodnocení úspěšnosti zvolených strategií. 
Už jen samotné měření dopadu na uhlíkovou 
stopu je velmi složité. Zahrnuje totiž nejen 
měření, účtování a snižování produkce vlast-
ních emisí, ale i uhlíkovou stopu dodavatelů 
a dokonce i spotřebitelů. S tím souvisí i sku-
tečnost, že si téměř třetina respondentů stu-
die stěžovala na fakt, že nemá v oblasti klima-
tických opatření dostatek dat a informací pro 
vyhodnocení a nastavení správné strategie. 
Dalším problémem jsou i chybějící jednotné 
mezinárodně uznávané standardy pro výkaz-
nictví v oblasti udržitelnosti.

Chybí zkušenosti i znalosti
Strategie, plány a informace související 
s ochranou klimatu a přírody musí být součás-
tí celého firemního ekosystému. Organizace 
budou muset formulovat svou strategii v ob-
lasti klimatu, aby se s touto výzvou vypořáda-
ly, a postavit do jejího středu odborníky z ob-
lasti financí a účetnictví. Ti by pak měli začít 
tím, že se zaměří na určení finančně udržitel-
ných řešení klimatické situace v oblastech, 
jako jsou obchodní strategie, správa a řízení 
nebo účetní principy a standardy.

Téměř čtvrtina (23 %) respondentů ovšem 
uvedla, že pro vytváření a implementaci kli-
maticky přívětivých strategií nemají patřičně 
vzdělané odborníky, ani znalosti a zkušenosti. 
V oblasti ochrany klimatu a životního prostředí 
chybí i vzdělaní zaměstnanci. Z průzkumů ACCA 
vyplývá, že ve střední a východní Evropě je pro-
blematika řešení klimatických změn a snižování 
uhlíkové stopy důležitá zejména pro generaci Z. 
Právě ta si totiž uvědomuje, že musí o svou pla-
netu pečovat, jde totiž o i jejich vlastní budouc-
nost. I proto se této oblasti intenzivně věnuje. 

„Rádi bychom organizacím v ČR nabídli in-
spiraci a navedli je, jak s vytvářením a zavádě-
ním nových strategií v život začít. S podporou 
Britského velvyslanectví v Praze se proto 23. 
listopadu 2021 konala v O2 Universum v Praze 
mezinárodní konference s názvem: Climate 
action and the accountancy profession: buil-
ding a sustainable future. Účastníky čekalo 
podrobné představení globální studie ACCA 
o roli odborníků ve financích při budování 
udržitelné budoucnosti, zajímavé přednášky 
a panelové diskuze odborníků, pohled českého 
Ministerstva životního prostředí na roli vlády ve 
formování strategie udržitelného rozvoje a pře-
devším jedinečná možnost podělit se o názory, 
plány a vize významných českých i zahraničních 
firem,“ uzavírá Viera Kučerová. Konference bylo 
možno se zúčastnit rovněž virtuálně.

o ACCA
ACCA (Association of Chartered Certified 
Accountants) je globální profesní organizace, 
která pomáhá rozvíjet znalosti a dovednosti 
expertů z oboru financí. Prostřednictvím sítě 
180 kanceláří a center podporuje ACCA 219 
000 členů a 527 000 ACCA studentů. Úspěšní 
absolventi ACCA programu pracují v auditu, 
poradenství, finančním řízení a controllingu 
u mezinárodních i českých společností.

Více informací najdete na www.accaglobal.com 
a na www.kariera-finance.cz.

Kamil Pittner, PRCOMViera Kučerová, ředitelka ACCA.
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Česká ekonomika v příštích 
dvou letech
Zkazí příznivý výhled nedostatek 
materiálu a zdražování?
Česká ekonomika se po loňském propadu o 6 % dostávala do příznivé kondice, 
za kterou stála zejména silná domácí, ale i zahraniční poptávka. Mohla by růst 
ještě rychleji, ovšem už v průběhu letošního léta se začal projevovat nedosta-
tek materiálu či součástek v některých oblastech a růst jejich cen. A to někdy 
i skokově. na začátku října se ke všemu přidal cenový šok na energetickém trhu. 
i přesto by růst české ekonomiky měl v příštích dvou letech zrychlit díky silné 
domácí poptávce, očekávanému zlepšení v dodavatelských řetězcích a přílivu 
finančních prostředků z Evropské unie.

Radek Novák, analytik České spořitelny

Vývoj na tuzemském trhu práce je i nadá-
le z hlediska zaměstnanců příznivý. Míra 
nezaměstnanosti totiž opět klesla na hranici 
3 %. Poptávka firem po nových pracovnících 
zůstane i v příštích dvou letech silná a bude 
tak docházet k dalšímu, byť již jen mírnému, 
poklesu míry nezaměstnanosti. Růst mezd 
zrychlí. V tomto ohledu se situace bude po-
dobat vývoji z předcházejících let, který se 
vyznačoval nedostatkem pracovníků a přehřá-
tým trhem práce. V letech 2022 a 2023 oče-
káváme průměrné zvyšování mezd o 5–6 % 
ročně.

Inflace v České republice však trhá novo-
dobé rekordy. V září vyskočila již na 4,9 %. 
Hlavními proinflačními vlivy zůstávají silný 
trh práce, vysoká chuť domácností nakupovat 
a uvolněná fiskální politika na straně poptáv-
ky. A dále pak růst cen energií a vlivy spojené 
s nedostatkem materiálu a některých dílů pro 
výrobu na straně nabídky. Rostou také ceny 
potravin. V rámci naší aktuální prognózy proto 
čekáme na konci roku inflaci kolem 5–5,5 %. 
Od druhého čtvrtletí 2022 bude však růst cen 
pozvolna zpomalovat. Nad dvouprocentní 

hranicí ale zůstane až do druhé poloviny roku 
2023.

Vysoká míra inflace implikuje, že Česká 
národní banka může posunout na začátku 
listopadu svou reposazbu o dalších 50 bazic-
kých bodů na 2 %. Na konci roku by tak hlavní 
sazba ČNB mohla dosáhnout 2 % a na konci 
příštího roku 2,50 %. Vysoký aktuální růst cen 
ale nahrává i scénáři, že by letos mohla být 
reposazba zvýšena až na 2,25 %.

Překvapivě vysoká data o inflaci a o růstu 
cen průmyslových výrobců by měla působit ve 
směru mírného posílení kurzu koruny, proto-
že se zvyšuje šance dalšího razantního zásahu 
ČNB (například o 50 bazických bodů). Trh ale se 
zvýšením sazeb počítá, a proto dopady na ko-
runu nemusí být větší než zhruba 5–10 haléřů. 
I nadále ale platí, že koruna je slabší z důvodu 
negativního sentimentu na světových trzích 
(pandemie, čínský stavební sektor a možné 
problémy s energetikou v Evropě). To by se 
pro nejbližší týdny změnit nemělo a koruna tak 
zůstane slabší oproti tomu, kde by mohla být.

Přes výše uvedená fakta vnímáme rizi-
ka budoucího ekonomického vývoje jako stále poměrně vysoká. Hlavním nebezpe-

čím zůstává pandemie, a to především pro 
podzimní a zimní měsíce. Ačkoliv výraznější 
uzavření ekonomiky již nečekáme, scénář ta-
kového vývoje zůstává nezanedbatelný. Jako 
nové riziko vnímáme i možnost, že by inflace 
zůstala velmi vysoká po delší období a cent-
rální banky by musely jít výrazněji nahoru se 
sazbami. Důvodem pro tento možný vývoj 
jsou stále narušené globální dodavatelsko-od-
běratelské řetězce a razantně zvýšené ceny 
energií. Vedle toho nelze vyloučit ani výraz-
nější posílení koruny v příštím roce.

Více podrobností najdete na webu analytiček 
a analytiků České spořitelny:  
www.csas.cz/research.

výhled hlavních ekonomických ukazatelů v ČR 
ukazatel 2019 2020 2021 2022 2023

HDP (stálé ceny, v %) 3,0 –5,8 3,3 4,7 4,6

Průmyslová produkce 
(stálé ceny, v %)

–0,4 –7,0 8,3 4,4 3,6

Státní rozpočet (mld. Kč) –29,0 –367,0 –400,0 –300,0 –150,0

Nominální mzdy (v %) 7,9 3,1 5,4 4,9 6,1

CPI inflace (v %) 2,8 3,2 3,3 2,9 2,1

ČNB 2W reposazba 
(konec období, %)

2,00 0,25 2,00 2,50 2,50

CZK/EUR (konec období) 25,4 26,2 25,2 24,7 24,3

Zdroj: Česká spořitelna, ČSÚ, ČNB, Bloomberg ze dne 10. 9. 2021

Radek novák 
vystudoval Národohospodářskou fakultu 
Vysoké školy ekonomické v Praze, k in-
ženýrskému titulu si poté přidal program 
MBA na Business Institute v Praze. S hos-
podářskou politikou v praxi se seznámil při 
svém působení na Ministerstvu průmyslu 
a obchodu a následně na Úřadu vlády ČR. 
V České spořitelně působí od roku 2014 
a po celou dobu se věnuje trendům 
v ekonomice a v jednotlivých odvětvích, 
zpracovává sektorové české i zahraniční 
analýzy a výhledy.
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Předběžný výsledek hrubého 
domácího produktu 
ve 3. kvartálu 2021
Podle předběžného odhadu ČSu ekonomika ČR ve 3.čtvrletí 2021 rostla, růst 
ale zpomalil. HdP ČR vzrostl mezičtvrtletně o 1,4 % a meziročně o 2,8 %. ČSÚ 
ve své zprávě uvedl, že za růstem stála domácí poptávka – výdaje domácností, 
vlády a vyšší investice. Z pohledu sektorů to pak byla odvětví obchodu, do-
pravy, stavebnictví a většina služeb. negativní příspěvek naopak zaznamenal 
zpracovatelský průmysl, kde se například projevil nedostatek některých kom-
ponent.

Bohuslav Čížek, SPČR

Stále rosteme, růst HDP ale zpomalil a dále 
zpomaluje. Závěr roku příliš příznivě nevypadá:

„Jedná se sice pouze o předběžný odhad, ale 
zatím ukazuje na další zpomalení ekonomic-
kého růstu. Druhé a třetí čtvrtletí skončilo bo-
hužel pod původními očekáváními vývoje HDP. 
Je navíc jisté, že zpomalení ve zbytku roku 
bude ještě větší“.

Víme, že výhled celkových ekonomických 
výsledků pro nejbližší měsíce je horší ve srov-
nání s náladami na jaře. Firmy se sice stále 
snaží na situaci reagovat, být flexibilní a hle-
dat řešení, řada z nich očekává, že zakázky 
v příštích měsících budou a bude se snažit 
je maximálně zabezpečit, ale situace celkově 
příliš příznivá není. Negativních zpráv, které 
na firmy dopadají, není málo.

Poslední šetření s Českou národní bankou 
ve třetím čtvrtletí sice nebylo tak negativ-
ní, například z pohledu zakázek či investic, 
a u řady firem zůstalo celkově kladné saldo 
těchto očekávání, ale je jasné, že nálada se 
zhoršila a letošek dopadne bezpochyby hůře, 
než jsme na jeho začátku čekali.

Je třeba ocenit a pochválit firmy, že hledají 
alternativní dodavatele, trhy, možnosti využití 
digitálních technologií, investiční příležitosti 
a dokáží často nadále fungovat a poprat se se 
všemi omezeními, které se na ně valí. Aktuální 
bariéry růstu jsou ale vážné a problémy se po-
stupně přelévají i do dalších oblastí ekonomi-
ky. Dostáváme od firem stále více konkrétních 
negativních případů jejich aktuální situace. 
Obecně méně optimismu vidíme například na 
konjunkturálních průzkumech Českého statis-
tického úřadu.

Firmy se snaží, ale bariéry přetrvávají a v ně-
kterých případech se přelévají do dalších sfér 
ekonomiky:

„Pozitivní je, že řada sektorů průmyslu ještě 
i ve třetím čtvrtletí minimálně z pohledu obje-
mu výroby rostla, takže ne vždy je nutné být 
pesimisty. Podíváme-li se například na letní 
výsledky průmyslové produkce, tak bez výroby 
motorových vozidel to byla docela povzbudivá 
čísla růstu!“

Od začátku roku a přes léto rostla napří-
klad výroba kovů, kovových konstrukcí, pa-
píru, elektrických či elektronických zaříze-
ní, chemických výrobků či strojů a zařízení. 
Samozřejmě také řada digitálních společností, 
služby, zdravotnictví apod. Ty rostly ale již za 
krize.

„Dnes už ale víme, že celkové tempo růstu 
průmyslu i ekonomiky je v tuto chvíli nižší, než 
jsme před půl rokem předpokládali a než by 
mohlo s ohledem na poptávku být. Dovolím si 
říct, že negativní bariéry, o kterých se několik 
měsíců bavíme stále více a konkrétněji dopa-
dají na řadu firem z různých oblastí ekonomi-
ky. Musíme si uvědomit, že situace je vážná 
a výsledný ukazatel růstu naší ekonomiky se 
značně snižuje.“

Vidíme nyní příklady omezování výroby, ne-
dostatek a zdražování dalších komodit využí-
vaných v navazujících sektorech.

„My potřebujeme investovat, řada firem 
v průmyslu musí a chce reagovat na výzvy 
jako je například zelená transformace, ale po-
kud jim nákladový šok snižuje zisky, musí v ně-
kterých případech přehodnocovat investiční 
plány a to není dobře!“

Ekonomické oživení a bariéry, které 
jej podlamují a sráží HdP směrem 
dolů
Co se týká výsledných hodnot, tak pro tře-
tí čtvrtletí byl pomalejší růst očekáván. 
Podíváme-li se trochu více na konkrétní fakto-
ry, tak růst byl očekáván například s ohledem 
na ukončení či zmírnění řady restriktivních 
opatření, otevření provozoven služeb, růst 
poptávky doma i v zahraničí a dobrou úroveň 
příjmů domácností. To vše pod vlivem lepší 
ekonomické nálady a očekáváním v první po-
lovině roku. Viděli jsme, jak od konce předcho-
zího roku se předpoklady (zisků, zakázek, vý-
roby, ekonomické nálady) zlepšovaly, průmysl 
se na jaře ve výrobě dostával na předkrizovou 
úroveň. Zároveň se očekávalo snížení tempa 
růstu HDP pro 3. čtvrtletí oproti druhému. 
A to, jak s ohledem na srovnávací základnu, 

kdy historicky největší pokles ekonomiky byl 
na jaře 2020, a tím pak logicky největší růst 
musel přijít na jaře 2021, tak i s ohledem na 
zvýrazňující se bariéry/limity růstu, které brá-
nily odpovídající reakci na rostoucí poptávku 
a rychlejší oživení. Mluvili jsme o nich již na 
jaře. Postupně se bohužel stále více prohlubo-
valy, rozlévaly do ekonomiky a vlastně se pro-
hlubují až do dneška. Ačkoli některé sektory 
rostly, bariéry růstu postupně sílily a dnes vi-
díme, že růst ještě více brzdí.

Nemáme lidi, nemáme čipy, máme problé-
my s dopravou, vysokým zpožděním řady do-
dávek. Máme problémy se skokovým růstem 
cen řady komodit či energie. Ten nedokážeme 
promítnout v řadě sektorů plně do cen pro-
duktů či často rychle eliminovat jinými opat-
řeními. Pro řadu materiálově a energeticky 
náročných firem se problém stupňuje až tak, 
že se jim sníží zisky a tím i peníze na potřebné 
investice a budou zdražovat, čímž se problém 
opět dále přelévá do ekonomiky. Víme, že ně-
které firmy dokonce už i omezují provoz a tím 
se vytváří další tlak na růst cen. Zároveň zde 
máme otázku nedostatku čipů či některých 
specifických komodit, které minimálně neu-
možňují plně uspokojovat poptávku. Víme, 
že v klíčovém sektoru automotive výroba 
zpomaluje a dochází i k odstávkám. Omezení 
výroby v sektoru automotive, týkající se celé-
ho řetězce od dodavatelů po prodejce, stáhne 
díky podílu tohoto sektoru v ekonomice vý-
sledek HDP poměrně výrazně směrem dolů. 
S ohledem na negativní faktory uvedené 
v tomto článku máme ale příkladů omezení 
produkce více. Nejedná se totiž pouze o au-
tomotive, ale známým příkladem jsou nyní 
například Adblue či hnojiva.

V neposlední řadě ekonomice nepřispívá 
ani vývoj kolem koronaviru, který opět kom-
plikuje využití výrobních kapacit napříč svě-
tem či dopravu a dodávky vstupů.

Bohuslav Čížek, SPČR
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Rostoucí ceny energie
Na předminulé mimořádné tripartitě a i ve-
řejně do médií jsme upozornili a vyzvali vlá-
du, aby řešila problém růstu cen energie pro 
firmy. Předložili jsme konkrétní návrh, ale na 
firmy se stále jaksi zapomíná. Je ale třeba jed-
nat. Pro energeticky náročné firmy už existují 
dodatečné náklady v řádech miliard korun. 
Řada firem tak přijde o zisky a prostředky na 

potřebné investice, řada  bude muset zdra-
žit, což se dále projeví v inflaci. Některé firmy 
omezují i svou produkci, což působí další pro-
blémy a zdražení.

Původní predikce neplatí, o růstu 
kolem 3 % se již bavit nemůžeme
„Naše původní predikce růstu HDP pro le-
tošní rok „přes 3 %“ nyní bohužel již neplatí 

a budeme ji muset aktualizovat. Je jasné, že 
růstu kolem 3 % nedosáhneme. 

Nyní se můžeme spíše bavit o tom, že by 
bylo hezké, kdyby se podařilo dosáhnout 
alespoň na růst kolem 2 % a i to je s velkým 
otazníkem. 

Uvidíme, jaké budou nakonec výsledky zá-
věru roku a jak omezení výroby v automotive 
tento růst ještě zbrzdí“.

EGAP zlepšil podmínky exportérům
dočasná změna výše českého podílu při pojištění EGAP je opatřením, které má 
podpořit financování českých exportérů. v druhém pololetí 2021 jsou apliková-
na nová pravidla pro určení a vyhodnocení podílu zboží a služeb českého půvo-
du na hodnotě vývozu nebo výroby pro nově uzavírané obchodní případy.

Fára Pavel, SPČR

Nově nastavený režim pravidel pro „český 
podíl“ odstraňuje administrativní bariéry a zá-
roveň provedená změna umožňuje provádět 
transakce spojené s objemově menšími přípa-
dy flexibilněji. Celkově tedy tento režim vede 
ke zvýšení podpory českého exportu a expor-
térů. Jedná se o změnu dočasného charakte-
ru, která bude v podobě zmíněné v následu-
jícím odstavci aplikována od data účinnosti, 
tj. 5. července 2021, do 31. prosince 2022.

V rámci určení a vyhodnocení podílu zboží 
a služeb českého původu bude uplatňován 
pásmový režim, kdy určení hodnoty českého 
podílu bude odvozeno od výše maximální po-
jistné hodnoty (dále „MPH“) konkrétního ob-
chodního případu.

u obchodních případů s MPH do 100 mil. 
CZk včetně není požadavek na minimální výši 
českého podílu uplatňován. u obchodních 
případů s MPH nad 100 mil. CZk a do výše 
500 mil. CZk včetně je vyžadována minimální 
výše českého podílu na úrovni 30 %. Co se 
týče obchodních případů s MPH nad 500 mil. 
CZk, je Český podíl je standardně vyžadován 
minimálně na úrovni 50 %. V tomto pásmu 

však platí současně platné výjimky, na základě 
kterých může být v případě schválení EGAP 
hodnota českého podílu snížena. Zároveň do-
šlo k odstranění přirážky k pojistné sazbě za 
nedodržení minimálního českého podílu, tak-
že nyní již nebude tato výjimka zpoplatněna 
vyšším pojistným.

Věříme, že výše uvedená změna povede 
k usnadnění a nárůstu vývozu. Zároveň připo-
mínáme, že až do konce roku 2021 je možné 
využít kromě standardních pojistných produk-
tů EGAP i již dříve oznámené protipandemic-
ké programy EGAP. Konkrétně je to program 
COVID Plus zahrnující záruky za provozní a in-
vestiční úvěry se splatnosti do 6 let, které jsou 
určené pro velké podniky a skupiny s více než 
250 zaměstnanci, a dále pojištění krátkodobých 
vývozních pohledávek se splatností do 2 let pro 
zákazníky ze zemí Evropské unie a zemí OECD.

Maximální pojistná hodnota obchodního případu Minimální výše českého podílu
do 100 mil. CZK včetně není uplatňována 
nad 100 mil. CZK až 500 mil. CZK včetně 30 %
nad 500 mil. CZK 50 % (výjimečně min. 20 %)

Pavel Fára, SPČRJan Prochazka, ředitel EGAP.

Automobilový 
průmysl v kovidové 
době
Pandemie koronaviru v roce 2020 
zasáhla tvrdě automobilový průmy-
sl. Celkové tržby a export poklesly 
meziročně o desetinu a propadly se 
na úroveň dosahovanou před čtyřmi 
lety. vzhledem k původním predikcím 
a celkovému poklesu trhu ale nakonec 
jde o dobrý výsledek, ke kterému při-
spěl především rychlý restart výroby 
ve druhé polovině minulého roku.

Ondřej Gbelec, SPČR

Rozkolísané výrobní řetězce a pokračující 
boj s pandemií pak do celého odvětví přiná-
ší nejistotu ohledně dalšího vývoje i celou 
řadu vedlejších negativních efektů jako je 
nedostatek čipů, polovodičů i dalších surovin 
a materiálu pro výrobu včetně jejich rekord-
ně vysokých cen. Spolu s narůstajícím tlakem 
emisních a dalších regulací, potřebou investic 
do nových technologií a digitalizace výroby 
jde o další výzvu, se kterou se firmy v tomto 
odvětví musí vypořádat.

„Přes celou řadu negativ přinesl loňský rok 
i několik pozitivních zpráv. Ukázala se síla 
českého autoprůmyslu, který se po jarních 
odstávkách dokázal velmi rychle vrátit zpět. 
Vloni v červnu jsme predikovali propad tržeb 
o zhruba 215 miliard, konečný účet je nako-
nec příznivější, když i přes všechny těžkosti 
celkové tržby opět přesáhly 1 bilion korun. 
Desetiprocentní pokles tržeb oproti téměř pě-
tinovému poklesu výroby vozidel pak svědčí 
o trvalém směřování k produkci s co nejvyšší 
přidanou hodnotou. Nakonec právě ve výro-
bě vozidel se ukázala síla tuzemské produkce, 
když její meziroční propad nedosáhl pokle-
su, který zaznamenaly hlavní exportní trhy,“ 
shrnuje výsledky tuzemského autoprůmys-
lu Miroslav Dvořák, viceprezident Sdružení 
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automobilového průmyslu a předseda před-
stavenstva MOTOR JIKOV Group. Jak ale zá-
roveň připomíná, stále jde o největší pokles 
odvětví v moderní historii.

Pandemie navíc přinesla celou řadu nečeka-
ných problémů, které se promítají do výroby 
v tomto roce. „I letos pracujeme prakticky 
v režimu krizového řízení. Podobně jako jiná 
odvětví řešíme na denní bázi nedostatek dílů 
a vstupních surovin v celém dodavatelském ře-
tězci, měnící se logistické toky, a to vše v době 
rekordně rostoucích cen a nedostatku pracov-
ní síly v celém průmyslu. Situace kolem vývoje 
kovidu navíc zůstává nadále nejistá. Zlepšení 
tak můžeme očekávat zřejmě nejdříve v roce 
2022,“ podotýká Robert Kiml, viceprezident 
Sdružení automobilového průmyslu a gene-
rální ředitel Toyota Motor Manufacturing 
Czech Republic.

Právě řešení zdravotní krize je podle 
Sdružení automobilového průmyslu jedním 
z klíčových faktorů pro udržení výroby také ke 
konci roku. Ačkoliv se v létě zdálo, že máme 
téměř vyhráno, automobilový průmysl jedno-
značně už tehdy radil k obezřetnosti a apeloval 
na přijetí dlouhodobé a transparentní strate-
gie testování a očkování, jednoznačně nasta-
vených procesů pro případ dalších, víceméně 
očekávaných vln pandemie, včetně přijímání 
předvídatelných mimořádných opatření vlády.

„Je důležité zmínit, že průmyslové firmy 
svým přístupem prokázaly vysokou míru od-
povědnosti. Již v první vlně koronaviru přijaly 
na své náklady robustní opatření na ochranu 
zdraví zaměstnanců, potažmo české ekonomi-
ky. Díky tomu patřily výrobní podniky v prů-
běhu celého uplynulého roku mezi nejbezpeč-
nější místa. Jako jedni z prvních jsme přišli 
s preventivním testováním a dalšími režimo-
vými opatřeními s cílem neopakovat jarní od-
stávky, které byly pro celý sektor velmi těžké,“ 
dodává Miroslav Dvořák.

Nesmíme navíc zapomínat, že automobi-
lový průmysl nadále prochází zásadní trans-
formací. Ta se dotýká nejen jeho výsledného 
produktu – vozidla, potažmo způsobu jeho 
využití a služeb s ním spojených – ale i celého 
výrobního řetězce. „Jakkoli emise skleníko-
vých plynů z evropské silniční dopravy tvoří jen 
zhruba 0,5–1 % jejich celkové globální produk-
ce, tolik potřebná diskuse a spolupráce mezi 
soukromým a veřejným sektorem se často 
omezuje pouze na téma nových bezemisních 
vozidel. Proto, aby domácí automobilový prů-
mysl nadále přinášel České republice všechny 
benefity, ať už jde o jeho desetiprocentní podíl 
na tvorbě HDP či jeho přínos coby štědrého 
a spolehlivého zaměstnavatele, je dále za-
potřebí probíhající diskusi ještě zintenzivnit 
a pracovat na ucelené koncepci, která České 
republice bez ohledu na politickou reprezen-
taci přinese budoucí úspěch. Příští měsíce 
přinesou diskusi o několika klíčových regula-
cích – ať už se jedná o CO₂ z dopravy či výro-
by, emisní normy EURO 7/VII, ale i další. Na 
klíčových jednáních budeme vždy zdůrazňo-
vat řešení, která budou časově proveditelná, 

technologicky neutrální a rozumná, aby celý 
sektor vyšel z této transformace ještě silnější,“ 
říká Zdeněk Petzl, výkonný ředitel Sdružení 
automobilového průmyslu.

Členské firmy Sdružení 
automobilového průmyslu v roce 
2020

zz TRŽBY: 1 041,2 miliard Kč (–10,3 %)
zz EXPORT: 872,1 miliard Kč (–9,8 %)
zz POČET ZAMĚSTNANCŮ: 135 624 (–2,0 %)
zz PRŮMĚRNÁ MZDA: 45 166 Kč (+2,5 %)

Celkové tržby opět překonaly hranici bilionu 
korun. Přes velmi nepříznivý vývoj na trhu po-
klesly o 10,3 % a dosáhly výše 1 041,2 mld. Kč. 
Také objem exportu se v souvislosti s celkovým 
poklesem snížil o 9,8 % na celkových 872,1 mld. 
Kč. Celkově se tak export podílel na celkových 
tržbách z téměř 84 procent. Nejvýznamnějším 
regionem pro tuzemský export zůstává 
Evropská unie, jejíž země jsou cílem pro více 
než 83 procent tuzemské produkce. tradičně 
dominantním obchodním partnerem je nadá-
le s téměř třetinovým podílem německo. Na 
celkové produkci tuzemského zpracovatelské-
ho průmyslu se firmy Sdružení automobilové-
ho průmyslu podílely téměř třiceti procenty 
a jejich podíl na celkovém exportu ČR činil 
v loňském roce 20 procent.

Dopad pandemie na počet zaměstnanců 
v automobilovém průmyslu byl minimální. 
Mimo jiné i díky vládnímu programu Antivirus 
se firmám v krizovém období podařilo udr-
žet klíčové zaměstnance, úspěšně tak rychle 
restartovat výrobu a v průběhu roku lépe zvlá-
dat výkyvy trhu. To vše navzdory skutečnosti, 
kdy ve druhé polovině roku pak firmy řešily 

nedostatek zaměstnanců způsobený odlivem 
cizinců či velkým počtem nařízených karantén 
nebo tzv. „ošetřovaček“. Počet zaměstnanců 
ve firmách Sdružení tak byl nakonec 135 624, 
když poklesl jen o 2 procenta. Jelikož pande-
mie nadále negativně dopadá na celý výrobní 
řetězec, Sdružení automobilového průmyslu 
apeluje na vládu směrem k urychlené přípra-
vě prováděcích nařízení kurzarbeitu, jakožto 
nástroje schopného případně nahradit pro-
gram Antivirus v nadcházejícím období.

Také vývoj průměrných mezd v autoprůmys-
lu nebyl pandemií zásadně dotčený. Průměrná 
mzda u firem Sdružení poprvé v historii pře-
sáhla hranici 45 tisíc korun a rostla obdobným 
tempem jako průměrná mzda v ČR. Stejně 
jako v minulém roce jí převyšuje o téměř 27 
procent. Největší průměrnou mzdu vykazují 
finální výrobci – více než 57 tisíc korun, násle-
dují účelové organizace s průměrnou mzdou 
vyšší než 48 tisíc korun, také dodavatelé svým 
zaměstnancům vyplácejí nadprůměrné mzdy 
– téměř 38 tisíc korun. Celková průměrná 
mzda u dělnických profesí vychází konkrétně 
37 808 Kč. Mzdy v automobilovém průmyslu 
rostou průběžně, i když i u mezd se dynamika 
růstu v loňském roce z logických důvodů sníži-
la. Celkově rostly mzdy o 2,5 % (v roce 2019 to 
bylo 6 %), obdobné tempo růstu zaznamenaly 
mzdy u dělnických profesí (+ 2,4 %).

Členové Sdružení automobilového průmys-
lu představují 13 % zaměstnanců ve zpracova-
telském průmyslu ČR a dohromady vytvářejí 
29 % tržeb z celkového objemu zpracovatel-
ského průmyslu. Celý sektor automotive za-
městnává v České republice celkově téměř 
180 tisíc osob.

Více informací na www@autosap.cz 

Miroslav Dvořák, viceprezident AUTOSAP
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Produkce automobilů v ČR zpomalila
Podíl vyrobených elektrických 
vozidel se zvyšuje
Sdružení automobilového průmyslu předsta-
vuje data o výrobě vozidel za prvních 8 měsíců 
roku 2021: Produkce osobních vozidel v čer-
venci a srpnu se meziročně prudce propadla.

Důvodem je pokračující krize na trhu s po-
lovodiči, kvůli jejichž nedostatku musely au-
tomobilky ŠKODA AUTO a Toyota dokonce 
prodloužit tradiční letní odstávky. Celkově pak 
bylo v letošním roce zatím vyrobeno 775 496 
osobních vozidel, tedy stále o 12,6 % více než 
za stejné období roku 2020, kdy se výroba na 
několik týdnů zcela zastavila. Výroba elektrifi-
kovaných vozidel tvoří aktuálně více než dese-
tinu objemu výroby, v samotném srpnu byla 
nějakým způsobem elektrifikovaná dokonce 
celá pětina tuzemské produkce.

„Situace v automobilovém průmyslu se ne-
lepší, spíše naopak. V Malajsii byla dočasně 
pozastavena výroba u klíčových dodavatelů 
čipů kvůli opatřením proti šíření koronavi-
ru. Dodávky byly ovlivněny také problémy 
v logistice například kvůli uzavření některých 
velkých čínských přístavů. V důsledku toho ne-
mohli někteří výrobci nejen v Česku realizovat 
poptávanou produkci. V červenci a v srpnu 
tak byla výroba automobilů o 39,2 procenta 
nižší než v letních měsících minulého roku, kdy 
celé odvětví dohánělo zameškanou výrobu 
z jarních měsíců,“ komentuje dosavadní vývoj 
Zdeněk Petzl, výkonný ředitel Sdružení auto-
mobilového průmyslu. „Odhadujeme, že kvůli 

chybějícím čipům nebude v tuzemsku vyrobe-
no zhruba 140 tisíc vozidel, o která by jinak 
zákazníci měli zájem,“ dodává Petzl.

osobní vozidla
Celkově bylo v letošním roce vyrobeno 775 
496 osobních vozidel. To je sice meziročně 
o 12,6 % více, nicméně ve srovnání s před-
krizovým rokem 2019 produkce opět nabrala 
ztrátu 17,7 %, vyrobeno bylo o 166 tisíc au-
tomobilů méně. Tato ztráta odráží situaci na 
trhu s polovodiči, kdy především v posledních 
třech měsících je výroba z důvodu chybějících 
čipů v různé intenzitě zpomalována.

Krizi se zatím daří úspěšně čelit jedině no-
šovické automobilce Hyundai. Ta od ledna do 
konce srpna vyrobila 182 400 automobilů, 
tedy o 33,1 % meziročně víc. V červenci vyro-
bila 17 500 vozidel (–4,6 %) a v srpnu 22 500 
vozidel (+0,9 %). Celkově tak v prázdninových 
měsících vyrobila pouze o 650 automobilů 
méně než v loňském roce (–1,6 %).

ŠKODA AUTO ve svých tuzemských závo-
dech vyrobila v dosavadním průběhu roku 
486 423 automobilů (+7,9 %). V letních měsí-
cích pak byla výroba výrazně ovlivněna vynu-
cenými odstávkami. V červenci a v srpnu vyro-
bila ŠKODA AUTO 65 585 vozidel, tj. o 42,0 % 
méně než v průběhu letních prázdninových 
měsíců v roce 2020.

Nedostatek čipů se výrazně podepsal také 
na produkci kolínské Toyoty. V červenci bylo 
vyrobeno 6 896 vozidel (–37,4 %), celý srpen 

ale byla produkce automobilky pozastavena. 
Od začátku roku vyrobila Toyota celkově 106 
673 vozidel, tj. o 5,8 % více než v loňské roce.

ve struktuře tuzemské produkce je záro-
veň dobře patrný trend zvyšující se poptávky 
po elektrických vozidlech, především na ex-
portních trzích. Celkově překonal počet vyro-
bených elektromobilů (BEV) a plug-in hybridů 
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Vláda musí vyřešit podporu inovací ve firmách
Svaz průmyslu a dopravy ČR vyzývá vládu, aby při jednáních o státním rozpočtu 
vyřešila problém s financováním programu ministerstva průmyslu a obchodu 
tREnd, který podporuje firmy v jejich výzkumných a vývojových projektech. 
Původně se počítalo s financováním tREndu z národního plánu obnovy. vláda 
s ním nyní ale nepočítá ani v návrhu státního rozpočtu na příští rok, proto byla 
soutěž odložena.

Ministerstvo financí po dlouhých jednáních 
akceptovalo požadavek Rady pro výzkum, vý-
voj a inovace (RVVI) a zvýšilo prostředky na 
podporu výzkumu a vývoje pro rok 2022 z pů-
vodně navržených 36,1 na 39,349 mld. Kč. 

Problém je ovšem s financováním příští 
soutěže programu TREND. Pro rok 2022 na ni 
mělo jít 700 milionů korun z Národního plánu 
obnovy. Jenže vláda tyto prostředky nezajisti-
la. Dlouho očekávanou pátou soutěž z progra-
mu TREND kvůli tomu Technologická agentura 
ČR odložila. Pro firmy jde přitom o význam-
ný program, který pomáhá zvyšovat jejich 
konkurenceschopnost. Je proto třeba, aby 
vláda o 700 milionů korun navýšila podporu 
výzkumu a vývoje v rámci státního rozpočtu. 
Celková alokace pro TREND na dobu realiza-
ce NPO do roku 2026 činí 4 665 mil. Kč. 

Stejně nejsou vyřešeny prostředky na vý-
zkumný program Doprava 2020+ v celkovém 
objemu 350 mil. Kč. Prostředky pro oba pro-
gramy vláda již deklarovala schválením NPO, 
ministerstvo průmyslu slíbilo jejich zajištění 
a v průběhu přípravy tohoto dokumentu se 
jednalo o nespornou komponentu s jasnými 
milníky a konkrétními výsledky naplňujícími 
doporučení Evropské komise.

„Vláda od roku 2019 prohlašuje, že chce po-
sunout Českou republiku mezi inovační lídry 
a stavět naši ekonomiku na vyšší přidané hod-
notě. Nyní má možnost vize podpořit v pra-
xi a pomoci firmám rozvíjet inovace, nové 

produkty a služby. Ministerstvo financí však 
nerespektuje dohody a v návrhu rozpočtu ne-
zajistilo dostatečné prostředky na program 
TREND, který inovativní firmy podporuje v re-
alizaci jejich dlouhodobých výzkumně vývojo-
vých projektů,“ říká prezident Svazu průmyslu 
a dopravy ČR Jaroslav Hanák.

Pátá soutěž programu TREND v podpro-
gramu „Technologičtí lídři“ byla dlouhodobě 
avizována, firmy s ní počítají. Již předchozí 
soutěž ukázala, že firmy o podporu svého vý-
zkumu a vývoje stojí. Zájem více jak sedmkrát 
převýšil původní alokaci. 

„Jsme rádi, že ministerstvo financí se nako-
nec rozhodlo nekrátit rozpočet na podporu 

výzkumu a vývoje, protože se jedná o stěžejní 
oblast pro budoucnost Česka. V rozpočtu ale 
chybí prostředky na program TREND. Původně 
se počítalo, že bude financován z Národního 
plánu obnovy, a proto nebyl do rozpočtu za-
hrnut. Dlouhodobě jsme na to upozorňovali. 
Nyní místo toho, aby firmy mohly pracovat na 
přípravě projektů, dostaly informaci o odlo-
žení soutěže,“ říká Eduard Palíšek, člen před-
stavenstva Svazu průmyslu zodpovědný za 
výzkum, vývoj a inovace a člen RVVI.

„Prostředky je třeba zajistit urychleně, aby 
byla soutěž co nejdříve vyhlášena. Je také nut-
né, aby vláda pamatovala i na střednědobý 
výhled rozpočtu, tedy aby byly finance na ce-
lou dobu realizace projektů. Věříme, že vláda 
Národní plán obnovy myslela vážně a v nej-
bližší době předloží řešení,“ dodává Eduard 
Palíšek.

Malé, střední i velké podniky díky podpoře 
z programu TREND snadněji přicházejí s kon-
krétními výsledky, například v podobě nové-
ho nebo inovovaného produktu. Díky této 
podpoře se mohou podniky posunout v glo-
bálních hodnotových řetězcích a navazovat 
spolupráci s akademickou sférou. Projekty 
rozvíjejí nové technologie a materiály, zvyšují 
míru automatizace a robotizace a využití digi-
tálních technologií. Program TREND administ-
ruje Technologická agentura ČR.

„V současné době se v rámci rozpočtu plá-
nují nové požadavky. Ale na podporu konku-
renceschopnosti firem, zaměstnanost kvalifi-
kovaných pracovníků a následně vyšší odvody 
do státního rozpočtu se nemyslí. Vláda by 
měla potřebné prostředky nalézt, když hlá-
sá, jak bojuje za český průmysl,“ uvádí Luboš 
Novák, majitel úspěšné české inovativní firmy 
MEGA a rovněž člen RVVI.

Eduard Palíšek, člen představenstva SPČR

(PHEV) už desetiprocentní podíl, když se oproti výsledkům 
z prvního pololetí zvýšil o 0,9 procentního bodu na celko-
vých 10,5 %. V srpnu bylo elektrifikováno dokonce každé 
páté vozidlo vyrobené v ČR.

Bateriových elektromobilů bylo vyrobeno 46 139 ks (tj. 
5,9 %), plug-in hybridů 34 920 ks (tj. 4,5 %). ŠKODA AUTO 
mezi lednem a srpnem vyrobila 33 571 BEV a 20 569 PHEV, 
Hyundai 12 568 BEV a 14 351 PHEV.

Autobusy
Produkce autobusů v Česku se meziročně takřka nezměnila. 
Vyrobeno bylo 2 984 kusů, tj. o 25 autobusů méně (–0,8 %). 
Tradičně největším výrobcem je vysokomýtské IVECO CR. 
Společnost od ledna do srpna realizovala produkci 2 738 
autobusů (+0,9 %). SOR Libchavy vyrobila v dosavadním 
průběhu roku celkově 233 autobusů (–16,5 %), z nichž byla 
více než jedna pětina (48 ks) s plně elektrickým pohonem.

Motocykly
Společnosti JAWA Moto se v letošním roce nadále daří. 
Celkově vyrobila 736 strojů, tj. o 413 ks více než v minu-
lém roce (+ 127,9 %).Počet dobíječek v ČR je nedostatečný
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Na podpoře výzkumu a vývoje 
nesmí stát šetřit
Státní podpora hraje zásadní roli v rozvoji firemního výzkumu a vývoje. Stimulu-
je investice do dlouhodobé konkurenceschopnosti firem a celé ekonomiky.

Veřejná podpora firemního výzkumu a vývoje 
má smysl. Zejména menším firmám může po-
moci vyvinout unikátní stroje nebo jedinečné 
produkty, s nimiž pak bodují na náročných tr-
zích. Díky veřejné podpoře mohou firmy také 
více spolupracovat s vědci z vysokých škol, 
Akademie věd či soukromých výzkumných 
organizací.

Význam veřejné podpory potvrzují také 
výsledky průzkumu Svazu průmyslu a dopra-
vy mezi více než 150 průmyslovými firmami. 
Skoro polovina z těch, které investují do vý-
zkumu a vývoje, připustila, že bez veřejných 
peněz by dělaly méně vlastního výzkumu 
a vývoje. Více než polovina podniků hodlá 
letos a příští rok nějakou formu veřejné pod-
pory využít.

vláda nesmí škrtat peníze na 
výzkum
Množství peněz, které v Česku směřuje do 
výzkumu a vývoje, v období před vypuknu-
tím koronavirové krize rostlo. V roce 2019 se 
vyšplhalo na rekordních 112 miliard korun, 
což jsou necelá 2 procenta HDP. O tři roky 
dřív to bylo 80 miliard. Samotné firmy nalily 
v roce 2019 do výzkumu a vývoje 65 miliard 
korun. Vláda přihodila ze státního rozpočtu 36 
miliard.

Přestože vláda dlouhodobě hovoří o nut-
nosti podpory výzkumu, vývoje a inovací a bu-
duje image země pod značkou Country for 
the Future, pro příští rok chce ministerstvo 
financí snížit a zakonzervovat státní peníze 
na tuto oblast na 36,1 miliardy korun. Letos 
z rozpočtu vyčlenila 37,5 miliardy. Vládní Rada 
pro výzkum, vývoj a inovace (RVVI) přitom už 
v květnu navrhla růst vládních výdajů na vý-
zkum a vývoj na 39,4 miliardy korun pro rok 
2022. Do roku 2024 by objem těchto peněz 
podle návrhu RVVI měl narůst na 41,2 miliar-
dy korun.

Svaz průmyslu s takovým škrtáním nesou-
hlasí. „V roce 2022 se sice spustí operační 
programy, z nichž lze část firemního výzku-
mu financovat, a budou k dispozici také pro-
středky z Národního plánu obnovy, státní 
rozpočet přesto bude nadále hrát zásadní roli 
v podpoře výzkumu a vývoje. Jde o investice 
do budoucí konkurenceschopnosti firem i celé 
ekonomiky,“ uvádí Bohuslav Čížek, ředitel 
Sekce hospodářské politiky Svazu průmyslu 
a dopravy ČR.

veřejná podpora dostala od firem 
trojku
Letos se průmyslové firmy soustředí ve výzku-
mu a vývoji především na inovace stávajících 

produktů a služeb. V průzkumu Svazu průmys-
lu to uvedlo 42 procent firem. Třetina podniků 
se pustí do vývoje nových produktů a služeb. 
Inovacím ve firemních procesech se bude vě-
novat čtvrtina firem.

Nejčastěji firmy na výzkumu a vývoji spolu-
pracují podle průzkumu s veřejnými vysokými 
školami. Na druhém místě jsou soukromé 
výzkumné organizace. Následují pracoviště 
Akademie věd ČR. Dosavadní spolupráci s vy-
sokými školami a akademiky firmy hodnotí 
dobře. Když ji měly oznámkovat jako ve škole 
na škále od jedné do pěti, získaly tyto institu-
ce v průměru slabší dvojku.

Horší je hodnocení veřejné podpory. 
Systém dotací na výzkum a vývoj dostal od 
firem lepší trojku. Svaz průmyslu už v minu-
losti spolupracoval na zjednodušení adminis-
trativy například při podávání žádostí o pod-
poru z programů Technologické agentury. 
Přesto firmy stále upozorňují na její složitost. 
„Administrativní náročnost je pořád vysoká. 
Menší firmy nebo nováčky může od žádostí 
o získání dotací odradit,“ tvrdí Jiří Václavík, 
vedoucí obchodního úseku výzkumné společ-
nosti VÚTS, která má s využíváním podpory 
dlouholeté zkušenosti.

Fungování nepřímé podpory ve formě da-
ňových odpočtů výdajů na výzkum a vývoj 
oznámkovaly podniky horší trojkou. „U daňo-
vých odpočtů je vidět, že stát má co zlepšovat. 
Přitom mají ohromný potenciál pro stimulaci 
firem k výzkumu a vývoji. Svazu průmyslu se 
už podařilo několik zjednodušení prosadit. 
Celková podpora vlády pro tento nástroj je 
však minimální,“ dodává Bohuslav Čížek.

nový zákon pořád čeká na schválení
Svaz průmyslu a dopravy se přes rok podílel 
na přípravě zásadní novely zákona o podpoře 
výzkumu, vývoje a inovací. Má zavést mimo 
jiné další nedotační nástroje podpory výzku-
mu a vývoje. „Zákon by měl zjednodušit sys-
tém podpory a zvýšit jeho pružnost. Je proto 
znepokojivé, že čeká od začátku tohoto roku 
na projednání v poslanecké sněmovně“, říká 
Bohuslav Čížek.

Svaz dlouhodobě také apeluje na vládu, aby 
vytvořila jasný a přehledný systém podpory 
pro jednotlivé fáze inovačního cyklu. Podniky 
v průzkumu Svazu průmyslu uvedly, že stát by 
měl podporu směřovat nejvíce do fáze pře-
rodu výsledků výzkumu a vývoje do nových 
produktů a služeb. Více peněz by mělo jít i na 
pomoc s uváděním inovativních produktů na 
trh. Řada firem totiž přichází s revolučními 
inovacemi, pro které si musí teprve vybudovat 
trh. Na něm pak ale mohou těžit z náskoku, 
který před svou konkurencí díky výzkumu a vý-
voji získaly.

Celkové výdaje v mld. Kč Z toho: Výdaje firem v mld. Kč
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SPČR na Sněmu vyhodnotil poslední rok 
vlády Andreje Babiše
Částečný posun v digitalizaci státní správy nebo podpora exportu po pandemii. 
vláda Andreje Babiše plnila ve svém posledním roce jen zlomek doporučení, 
která jí předal Svaz průmyslu a dopravy ČR na loňském Sněmu. v celé řadě oblastí 
ale končící kabinet českou ekonomiku nikam neposunul. kompletní hodnocení 
roční práce vlády vůči českým podnikatelům, ekonomice a společnosti vystavil 
prezident Svazu průmyslu premiérovi Andreji Babišovi a vicepremiérovi karlu 
Havlíčkovi na Sněmu SPČR v Brně.

1. Firmy společně s covidovými 
vládními programy nastartovaly 
ekonomiku
Ukázalo se, že průmysl podržel výkon české 
ekonomiky, když bylo nejhůře. Oproti očeká-
váním z počátku pandemie se výrazněji nezvý-
šila ani celková nezaměstnanost.

„Zásluhu na tom má nejen program 
Antivirus, ale zejména snaha podnikatelů 
udržet chod firem a neztratit své pracovní-
ky. Lidé firmám dlouhodobě chybějí, stále 
je to jedna z významných překážek jejich 
růstu,“ říká Jaroslav Hanák, prezident Svazu 
průmyslu a dopravy ČR. Od nové Poslanecké 
sněmovny a vlády Svaz očekává, že nebudou 
dělat neuvážené změny, které by jakkoliv 
zvýšily nejistotu v podnikatelském prostředí.

Na loňském Sněmu Svaz průmyslu vládě 
doporučil, aby koronavirovou krizi uchopila 
jako příležitost, jak naši ekonomickou situaci 
dlouhodobě zlepšit. Zároveň vyzýval k cílené 
pomoci pro nejvíce postižená odvětví. Vláda 
však tuto výzvu splnila jen částečně.

2. Státu se ne vždy dařilo vypisovat 
čerpání dotací včas a přehledně
„Jsme sice rádi, že nás vláda vyslyšela 
a v Národním plánu obnovy zvýšila prostředky 
na digitální transformaci firem z 1 na 5 miliard 

korun. Jinak ale kabinet v této oblasti chválit 
příliš nemůžeme. Využívání evropských pro-
středků je tristní. Kvůli problémům u některých 
operačních programů se posouvalo vyhlašo-
vání výsledků výzev nebo jejich čerpání, což 
vedlo k tomu, že některé firmy své projekty vů-
bec nerealizovaly,“ upozorňuje Radek Špicar, 
viceprezident Svazu průmyslu a dopravy ČR.

Investice jsou přitom z dlouhodobého 
hlediska zásadní jako cesta z krize. Před 
rokem proto Svaz průmyslu vyzval vládu, 
aby rozšířila veřejné investice, a to zejména 
v oblasti digitalizace a rozvoje infrastruktury. 
Měla také zajistit lepší investiční prostředí 
a rychlé a efektivní využití evropských fondů 
včetně Národního plánu obnovy.

3. vláda nepředložila dopady 
snižování emisí
Jednou z největších výzev současnosti v ob-
lasti udržitelnosti je cesta ke klimatické neut-
ralitě, a především celkový dopad legislativní-
ho balíčku Fit for 55 na firmy, občany i celou 
ekonomiku. Chystaná regulace spojená se sni-
žováním skleníkových emisí bude vyžadovat 
změny zejména v energetickém a energetic-
ky náročném průmyslu. Proto Svaz průmyslu 
a dopravy po vládě i Evropské komisi požado-
val, aby nechaly zpracovat studii ekonomic-
kých a sociálních dopadů těchto opatření na 
českou ekonomiku a hospodářství.

„Žádná studie dosud na evropské úrovni ani 
u nás nevznikla, dopad přechodu k nízkouh-
líkové ekonomice a aktuálního legislativního 
balíčku Fit for 55 na Českou republiku tak ne-
známe. Výsledky bychom přitom potřebovali 
už teď, abychom mohli obhájit realistické 
příspěvky České republiky. Zejména v oblasti 
energetické účinnosti je návrh Evropské komi-
se v navýšení cíle pro Česko příliš ambiciózní,“ 
připomíná Daniel Beneš, 1. viceprezident 
Svazu průmyslu a dopravy ČR.

4. výzkum a vývoj byl vládní 
prioritou jen na papíře
Daňové odpočty mají ohromný potenciál pro 
stimulaci firem k výzkumu a vývoji. Svaz prů-
myslu už několik zjednodušení v této oblasti 
prosadil. Celková podpora vlády pro tento 
nástroj je však minimální. Vláda sice změnila 
Zákon o daních z příjmů v oblasti daňových 
odpočtů výdajů na VaVaI. Musí je ale ještě 
více podporovat, aby se navýšil počet firem, 

které tuto službu mohou využívat. Vláda od 
loňska také nedokázala prosadit nutné legis-
lativní změny v podpoře výzkumu a vývoje. Ta 
je přitom pro stimulaci výzkumu ve veřejné 
i soukromé sféře nesmírně důležitá.

„Dlouho připravovanou rozsáhlou nove-
lu zákona o podpoře VaVaI vláda nezařadila 
mezi své priority a Poslanecká sněmovna ji 
nestihla vůbec projednat. Novela přitom měla 
přinést větší flexibilitu systému, podporu ino-
vací a další nezbytné změny. Navíc ji podpo-
rovaly všechny strany,“ komentuje prezident 
Svazu průmyslu a dopravy Jaroslav Hanák. 
Kvůli nevyjasněným podmínkám a financová-
ní musel stát také až na konec tohoto roku od-
ložit soutěže v programech TREND a Národní 
centra kompetence, které jsou pro mnoho 
firem klíčové.

5. digitalizace státní správy se 
posunula, stále je ale na čem 
pracovat
„Vítáme, že se podařilo postoupit s digitalizací 
procesů ve státní správě. I pandemie ukázala, 
jak je digitalizace důležitá a jak může význam-
ně usnadnit naplňování některých protipan-
demických opatření. Ať už jde o online výuku 
ve školách nebo home office zaměstnanců. 
V tomto ohledu ale musíme vyzdvihnout 
i spolupráci mezi státní a soukromou sférou. 
Například zákon o právu na digitální služby 
nebo projekt BankID poháněl kupředu přede-
vším soukromý sektor. Zároveň musíme ocenit 
vládu a vládního zmocněnce za to, že k digitál-
ní agendě přistupovali s vizí, podporovali nové 
technologie a začalo se diskutovat i o reskillin-
gu a upskillingu,“ připomíná Milena Jabůrková, 
viceprezidentka Svazu průmyslu a dopravy ČR.

Od loňského Sněmu měla vláda od Svazu 
průmyslu za úkol, aby státní správa držela 
v digitalizaci krok s průmyslem. Právě úro-
veň státní správy a jejích služeb táhne Česko 
v žebříčcích digitalizace dolů. Pozitivně Svaz 
hodnotí například spuštění projektu MOJE 
Daně. U něj ale musí stát ještě urychlit zavá-
dění funkcí, které využijí i firmy. Z aktuálního 
říjnového průzkumu Svazu průmyslu mezi 
necelou stovkou firem totiž vyplývá, že téměř 
polovině podniků spuštění portálu nijak nepo-
mohlo v plnění daňových povinností. Dalších 
42 % firem pak projekt MOJE Daně ani nezná.

6. vzdělávání dospělých neodpovídá 
potřebám ve firmách
V oblasti vzdělávání vláda splnila slib a navý-
šila platy pedagogů na 150 % jejich úrovně 
před čtyřmi lety. Naopak stále příliš nepo-
kročila v rozvoji digitálních dovedností na 
školách a zejména v oblasti vzdělávání dospě-
lých a zaměstnanců, takzvaném upskillingu 
a reskillingu.

Prezident SPČR, Jaroslav Hanák, hodnotí 
na Sněmu SPČR poslední rok vlády Andreje 
Babiše.
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„Vzdělávání zprostředkovávané pobočkami 

Úřadu práce neodpovídá potřebám vzdělává-
ní ve firmách. Chybí centrální mechanismus, 
postavený na partnerském řízení, odpověd-
nosti a tripartitním principu. Je potřeba také 
připravit věcný návrh na zavedení samostatné 
duální větve ve vzdělávání a podporovat dis-
tanční i kombinovanou výuku na všech stup-
ních,“ upozorňuje Milena Jabůrková, vicepre-
zidentka Svazu průmyslu a dopravy ČR.

7. vláda dostatečně nereflektovala 
změny na trhu práce
Česko musí zrychlit přijímání zahraničních 
pracovníků. Pokud chceme zůstat ekonomicky 
soběstační, bez cizinců se v současnosti neo-
bejdeme. Programy ekonomické migrace sice 
formálně existují, nicméně naprosto neodpo-
vídají realitě a potřebám naší ekonomiky.

„Z důvodu nepříznivé demografie Svaz prů-
myslu na loňském Sněmu vládě připomněl, 
že musí také více podporovat kratší pracovní 
úvazky a nové způsoby organizace práce, na-
příklad práci na dálku. Vládě také zdůraznil, 
aby po zkušenosti s koronavirovou krizí při-
pravila český trh práce na případné budoucí 
ekonomické krize. To se kabinetu částečně po-
vedlo, když v letošním roce schválil zavedení 
kurzarbeitu. Program na udržení zaměstna-
nosti v dobách krize ale zatím v praxi využít 
nelze, protože ho dosud neschválila Evropská 

komise,“ říká Jan Rafaj, viceprezident Svazu 
průmyslu a dopravy.

8. Stavební zákon sněmovna 
schválila, jeho další osud je ale 
nejistý
Jedním z dlouhodobých úkolů vlády je, aby 
zjednodušila stavební zákon a přistupovala 
zodpovědně k jakékoliv budoucí regulaci nebo 
legislativě. I regulace totiž může vytvářet eko-
nomické příležitosti, pokud je dlouhodobě 
předvídatelná, promyšlená a odůvodněná.

„Novelu stavebního zákona parlament v le-
tošním roce schválil. Není sice ideální, ale jde 
správným směrem. Podle dostupných infor-
mací však chystaná vládní koalice uvažuje 
o jejím zrušení. Z našeho pohledu ale není 
ideální připravovat ihned další novelu. Je 
dobré zjistit, jak funguje nový systém v pra-
xi. Stavebnímu zákonu je třeba dát šanci,“ 
zdůrazňuje Jaroslav Hanák, prezident Svazu 
průmyslu a dopravy ČR.

9. Exportéry vláda podpořila, do 
budoucna musí ovšem přidat
„České firmy potřebují obnovit export. Jsme 
rádi, že jsme letos navštívili s ministrem ži-
votního prostředí Indonésii, s předsedou 
Senátu Polsko a pobaltské země. S ministrem 
zahraničních věcí se podnikatelé podívali do 
Spojených arabských emirátů a do Saudské 

Arábie a s místopředsedou vlády na Ukrajinu. 
Doufáme, že příští rok zorganizujeme se členy 
nové vlády alespoň 13 podnikatelských misí,“ 
uvádí prezident Svazu průmyslu a dopravy ČR 
Jaroslav Hanák.

Svaz průmyslu a dopravy přesto vyzývá čes-
kou vládu k ještě aktivnější proexportní politi-
ce, která bude reflektovat změněnou situaci 
zahraničního obchodu a jeho přínos pro oži-
vení české ekonomiky po pandemii.

10. na přijetí eura kabinet zcela 
rezignoval
Přijetí společné evropské měny Svaz průmys-
lu a dopravy dlouhodobě podporuje. Euro po-
může nejen české ekonomice, ale zlepší i vy-
jednávací pozici České republiky v Evropské 
unii. Za poslední rok ale vláda v oblasti přijetí 
eura neudělala téměř nic.

„Vláda nás v otázce přijetí eura neposunula 
ani o krok kupředu. Pevně věřím, že nová vlá-
da v tom udělá více, i kdyby to měla být jen 
možnost vést účetnictví v eurech. Je potřeba 
začít u vnímání veřejnosti. Abychom mohli 
o přijetí eura reálně uvažovat, nesmí většina 
národa věřit nejrůznějším mýtům jako, že se 
přijetím eura všechno zdraží nebo že dopad-
neme jako Řecko. O přijetí eura se tu musí dis-
kutovat racionálně a ne za pomocí domněnek 
a pocitů,“ vysvětluje Radek Špicar, viceprezi-
dent Svazu průmyslu a dopravy ČR.

Priority byznysu pro novou vládu
digitalizace, doprava, export, Green deal a energetika, trh práce, výzkum a vý-
voj nebo vzdělanost. Svaz průmyslu a dopravy ČR přiblížil na svém Sněmu zá-
stupcům chystané vládní koalice prioritní oblasti na podporu ekonomiky a bla-
hobytu v Česku.

Nejen potřebu obnovy hospodářství po pan-
demii, ale také ekonomické a společenské vý-
zvy, které nás v příštích letech čekají, Svaz prů-
myslu a dopravy dlouhodobě vnímá. Firmy se 
na mnohé z nich připravují, a to samé očeká-
vají od vlády. Proto Svaz na svém Sněmu kan-
didátovi na budou cího premiéra Petru Fialovi 
připomněl priority a očekávání byznysu od 
nové vlády. Nový kabinet by měl podle Svazu 
průmyslu především zvýšit stabilitu a atrakti-
vitu podmínek pro podnikání a také připravit 
naši zemi k přechodu na nízkoemisní ekono-
miku a reagovat na demografické změny.

„Na ekonomických výzvách, které jsme 
Petru Fialovi představili, by měla nová vláda 
ihned začít pracovat. Jsme připraveni s exper-
ty rodící se vládní koalice úzce spolupracovat 
a detaily vládního programového prohlášení 
spolu s konkrétními návrhy s nimi konzulto-
vat,“ říká Jaroslav Hanák, prezident Svazu 
průmyslu a dopravy ČR.

Svaz průmyslu na Sněmu také vyhodnotil 
práci končící vlády. Prezident Svazu Jaroslav 
Hanák odcházejícímu premiérovi Andreji 
Babišovi nastínil, jak si jeho kabinet vedl při 

realizaci doporučení a výzev, které mu Svaz 
průmyslu předal na loňském Sněmu. 

„Některé stanovené výzvy, jako například 
digitalizaci státní správy nebo větší podporu 
exportu, vláda sice částečně plnila. V jiných 
oblastech ale českou ekonomiku nikam nepo-
sunula. Pro nás je zásadní, aby budoucí premi-
ér, ať už to bude kdokoliv, měl o ekonomiku re-
álný zájem, byl naším partnerem a vyjadřoval 
průmyslu podporu,“ dodává Jaroslav Hanák.

Představitelům rodící se vlády zástupci 
Svazu průmyslu na Sněmu připomněli, že jed-
ním z prvních úkolů nového kabinetu by měla 
být i včasná a důkladná příprava na předsed-
nictví v Radě Evropské unie. Toho se Česká re-
publika ujme v druhé polovině příštího roku. 
Řada společenských změn a výzev, včetně 
ochrany klimatu, se totiž bude odehrávat na 
celoevropské úrovni.

„Během předsednictví budeme mít unikátní 
možnost významně ovlivňovat agendu a pri-
ority Evropské unie. Jak se to podaří, o tom 
rozhodne zejména přístup nové vlády,“ upo-
zorňuje Radek Špicar, viceprezident Svazu 
průmyslu a dopravy.

Priority Svazu průmyslu a dopravy 
pro novou vládu:

digitalizace
Svaz průmyslu prosadil, aby se v Národním 
plánu obnovy zvýšila alokace financí na digi-
tální transformaci firem z jedné na pět miliard 
korun. Nyní stát musí veškeré dostupné ev-
ropské prostředky smysluplně využít.

„Nová vláda musí k digitální agendě přistu-
povat s ambicemi, komplexně a s jasnou vizí. 
Je třeba, aby řešila nejen peníze na projekty 
pro státní správu, ale také důležité otázky di-
gitálních dovedností naší společnosti, jejího 
vzdělávání včetně zásad kybernetické bezpeč-
nosti. Vláda se musí zabývat podporou digitál-
ní transformace podniků a využívání nových 
technologií, například pro dosažení ambi-
ciózních klimatických cílů,“ uvádí viceprezi-
dentka Svazu průmyslu a dopravy ČR Milena 
Jabůrková a dodává: „Vláda se také musí na 
evropské úrovni více angažovat, aby potlačila 
snahy o přeregulovanost v této oblasti.“

doprava
„Pro rozvoj ekonomiky je zásadní, aby vláda 
zrychlila tempo výstavby nových dálnic. Zajistit 
musí financování a pokračování výstavby 
a modernizace základní dopravní infrastruktu-
ry ve všech dopravních módech. Rychleji musí 
stát stavět i infrastrukturu dobíjecích a plnicích 
stanic pro elektromobily a další alternativní 
pohony, a to včetně dostatečného počtu rych-
lodobíjecích stanic,“ vysvětluje Jaroslav Hanák.
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Zaměřit se vláda musí i na podporu nástu-

pu autonomního řízení a chytré infrastruktu-
ry a inovativních řešení řízení dopravy. Zvýšit 
bezpečnost a komfort na železnicích by pak 
měla větší podporou ETCS a nákupem nových 
moderních a bezemisních vlaků.

Export
Téměř 80 procent HDP Česka tvoří vývoz zboží 
a služeb. Vláda tak nesmí opomíjet podporu 
diverzifikace exportu, zejména podnikatel-
ských misí.

„Podnikatelské mise, které doprovázejí nej-
vyšší ústavní činitele na jejich zahraničních 
cestách, jsou klíčové hlavně na komplikovaněj-
ších a vzdálenějších trzích. V exportním finan-
cování a pojišťování musí stát také posilovat 
efektivnost České exportní banky a Exportní 
garanční a pojišťovací společnosti. Musí ze-
jména akcentovat roli Ministerstva průmyslu 
a obchodu při tvorbě portfolia jejich služeb 
pro podnikatele,“ připomíná Radek Špicar, 
viceprezident Svazu průmyslu a dopravy ČR.

Green deal a energetika
Vláda musí podporovat hledání podnikatel-
ských příležitostí v postupné dekarbonizaci.

„Evropská regulace nesmí ohrozit konku-
renceschopnost firem v Česku nebo neúměr-
ně zvýšit náklady pro firmy a domácnosti. 
Proto musí být vláda aktivní při jednáních 
na evropské úrovni a následně na maximum 
využít předsednictví Česka v Radě EU. Zajistit 
a podpořit musí také výstavbu nových ener-
getických zdrojů, jako jsou obnovitelné zdro-
je, jádro a plyn,“ zdůrazňuje Daniel Beneš, 1. 
viceprezident Svazu průmyslu a dopravy ČR.

trh práce
V příštích 25 letech odejde do důchodu téměř 
tři čtvrtě milionu lidí. Česko se už nyní dlou-
hodobě potýká s nedostatkem zaměstnanců. 
Vláda proto musí zjednodušit proces přijímání 
zahraničních pracovníků a podpořit flexibilní 
formy práce, například práce mimo pracoviš-
tě, včetně flexibilních pracovních úvazků.

„Vláda by měla co nejdřív spustit kvalitní 
a ekonomicky udržitelnou důchodovou re-
formu postavenou na vyváženém principu 

solidarity a zásluhovosti, která nepovede 
k další odvodové zátěži firem. Reformou musí 
vláda vyřešit věk odchodu do důchodu, pod-
pořit flexibilní úvazky a zajistit větší možnosti 
seniorům, kteří chtějí dále pracovat i v jiném 
oboru, než je jejich původní kvalifikace,“ upo-
zorňuje Jan Rafaj, viceprezident Svazu průmy-
slu a dopravy ČR.

výzkum a vývoj
Česko potřebuje vytvořit podmínky, aby 
celkové výdaje na výzkum a vývoj dosáhly 
do roku 2025 2,5 % HDP v souladu s Inovační 
strategií ČR 2030.

„Vláda musí zajistit dostatečné prostředky 
na podporu firemního výzkumu a vývoje ze-
jména v programech TREND, Národní centra 
kompetence a dalších. Aby se podpora zjed-
nodušila a zvýšila flexibilita systému podpo-
ry, musí také schválit výraznou modernizaci 
legislativy VaVaI,“ konstatuje Jaroslav Hanák.

vzdělanost
V Česku je potřeba kontinuálně zvyšovat při-
pravenost žáků i dospělých na digitální bu-
doucnost a nové technologie. Vláda proto 
musí vytvořit fungující systém dalšího vzdělá-
vání tzv. upskillingu a reskillingu, který umož-
ní pracovníkům rychle získat a osvojit si nové 
dovednosti, a zavést přehledný a fungující sys-
tém duálního vzdělávání.

Letošní ročník Mezinárodního strojírenské-
ho veletrhu v Brně opět představil inovativní 
průmyslové technologie. Hlavním tématem 
byla digitalizace průmyslu. Veletrh tak reago-
val na výrazný nástup digitálních technologií 
do průmyslové praxe. Především se ale stal 
důležitým impulsem k restartu ekonomiky.

„Jsem moc rád, že jsme mohli náš Sněm 
znovu uskutečnit na brněnském výstavišti 
jako součást Mezinárodního strojírenského 
veletrhu. Právě jeho konání je nesmírně dů-
ležité pro obnovení ekonomiky, které naše 
země po pandemii potřebuje. Celé společ-
nosti tu můžeme ukázat schopnost a umění 
českých firem, které i po tak složitém obdo-
bí dokážou naši ekonomiku znovu nastarto-
vat,“ říká Jaroslav Hanák, prezident Svazu 
průmyslu a dopravy ČR.

Vystoupení člena představenstva SPČR Daniela Beneše na Sněmu

Česká republika 
si musí při plnění 
klimatických 
cílů zachovat 
energetickou 
soběstačnost
dekarbonizace a Green deal před-
stavují největší výzvu pro energetiku 
posledních desetiletí. odklon od uhel-
ných zdrojů musí odrážet ekonomic-
kou realitu, stát musí zajistit takový 
energetický mix, aby nedocházelo 
v dalších letech k výraznému nárůstu 
cen elektřiny a tepla a ztrátě konku-
renceschopnosti tuzemské energetiky.

Miroslav Beneš, Odbor vnější komu-
nikace Hospodářské komory České 
republiky

„Pro úspěšný a efektivní odklon od uhlí, který 
zároveň umožní zachování bezpečných sta-
bilních dodávek energie za přijatelnou cenu, 
musí mít český stát jasnou koncepci. Týká se 
to především vyjednávání o evropském ba-
líčku Fit for 55, který vytyčí cestu evropské 
dekarbonizace do roku 2030,“ říká prezident 
Hospodářské komory Vladimír Dlouhý s tím, 
že si ČR bude muset vymezit při přechodu 
na nízkoemisní a bezemisní zdroje elektřiny 
a tepla priority a klíčové problematické body.

„Je zřejmé, že Česká republika nedisponuje 
takovými přírodními podmínkami jako jiné stá-
ty. Politická reprezentace to musí brát v potaz 
a vyjednat na unijní úrovni takové podmínky, 
aby naše energetika během pár let neztratila 
současnou konkurenceschopnost. Jde zejmé-
na o plynulý přechod z uhlí na plyn nebo širší 
podporu jaderné energie,“ dodává Dlouhý. 

Klíčovou roli bude v české energetickém 
mixu i nadále sehrávat jaderná energie. ČR 
musí podle Komory co nejdříve dokončit po-
třebné kroky ke zdárnému spuštění a včasné-
mu dokončení projektu nového jaderného 
bloku v dukovanech. ČR by zároveň měla ak-
tivně sledovat vývoj v oblasti malých modu-
lárních reaktorů a zasadit se o férové postave-
ní jaderné energetiky na trhu EU.

„Vedle jaderné energetiky se bude muset 
ČR do budoucna více soustředit na rozvoj ob-
novitelných zdrojů. V tomto ohledu je klíčové 
přijetí novely zákona o podpoře obnovitelných 
zdrojů energie (OZE), která by měla zavést 
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nová pravidla podpory včetně aukcí a pod-
por na teplo z OZE a také umožnit souběh in-
vestiční a provozní podpory nových zdrojů,“ 
vysvětluje předsedkyně Energetické sekce 
Hospodářské komory Zuzana Krejčiříková. 

Klimatické cíle spojené s dekarbonizací vý-
razně změní i sektor teplárenství, což není 
podle Hospodářské komory a energetických 
expertů možné bez přenastavení stávajících 
schémat podpory. Přes 40 % tepla v tepláren-
ských soustavách spotřebují české domácnos-
ti – na externím zásobování je závislých cel-
kem 3,5 milionu obyvatel ČR.

„Necelá třetina vyrobeného tepla putuje 
do průmyslových podniků a čtvrtina pak do 
služeb, zdravotnictví a školství. Díky tradici 
kombinované výroby elektřiny a tepla patří 
Česká republika ke světové špičce v efekti-
vitě využívání zdrojů. Klimatické plány ale 

tlačí na zrychlené ukončení využívání uhlí, 
které se však na výrobě tepla v teplárenských 
soustavách podílí více než 50 %. Tady je ve 
hře samotná budoucnost zásobování čes-
kých domácností a firem teplem,“ vysvětluje 
Krejčiříková.

Experti upozorňují, že během přípravy od-
klonu od uhlí je potřeba jednak nahradit uhlí 
jinými zdroji, ale také umožnit ekonomickou 
obnovu dotčeným regionům, které jsou na 
uhelném průmyslu nyní závislé. Už Uhelná ko-
mise přitom doporučila vládě, aby zachovala 
územní určení Fondu spravedlivé transfor-
mace pro uhelné kraje – Moravskoslezský, 
karlovarský a Ústecký, kde je aloková-
no přibližně 42 mld. Kč a zároveň aby do-
šlo ke zvýhodnění pro tyto regiony v rámci 
Modernizačního fondu, kde je celková alokace 
více než 120 mld. Kč.

Zuzana Krejčiříková, předsedkyně 
Energetické sekce Hospodářeké komory ČR

Chceme, aby nová vláda řemeslníkům 
a jejich potřebám věnovala více pozornosti
Zatímco všechny evropské státy finančně, materiálně nebo alespoň záštitou 
podporují účast svých delegací v prestižní mezinárodní soutěži EuroSkills, na 
které se hodnotí zručnost a dovednosti v technických disciplínách, reprezentan-
tům České republiky v letošním ročníku soutěže konaného v rakouském Štýr-
ském Hradci stát neposkytl ani záštitu. 

Miroslav Diro, tiskový mluvčí Hospodářské komory České republiky

Dnes na to upozornil prezident Hospodářské 
komory Vladimír Dlouhý, který nezájem 
státu o českou výpravu označil za ostudný. 
Pozornost vlády by si přitom česká delegace 
zasloužila. Čtyři Češi se po dvanácti letech 
v konkurenci 25 zemí umístili na pátém až je-
denáctém místě.

Čtveřice reprezentantů pro Českou republi-
ku vybojovala v odvětví oprav nákladních vozů 
5. místo (Tomáš Eichler), v obkladačských pra-
cích (David Voráček) i v klání chladírenských 
a klimatizačních techniků (Patrik Procházka) 
šestá místa a 11. místo v oboru malířských 
prací (David Ryšavý). 

„V kvalifikovaných pracovnících je budouc-
nost naší ekonomické prosperity. Čeští re-
prezentanti ukazují, že mladá nastupující 
generace v mezinárodním srovnání obstojí. 

A to navzdory tomu, že zaměstnavatelé mají 
v rámci našeho vzdělávacího systému mno-
hem menší prostor zapojit se do praktické 
výuky učňů než v zemích s duálním vzdělá-
váním, jako je Německo. Akce tohoto typu 
jsou správnou cestou, jak podpořit kvalitu od-
borného vzdělávání a přípravy, vzbudit zájem 
o uplatnění a perspektivu mladých v technic-
kých profesích, řemeslných živnostech či spe-
cializovaných profesích například v sektoru 
služeb a kreativního průmyslu,“ poznamenal 
Dlouhý.

Odbornou přípravu, zázemí pro účast na 
soutěži za Českou republiku jim na vlastní ná-
klady poskytli podnikatelé v Hospodářské ko-
moře, mimo jiné Svaz chladící a klimatizační 
techniky, Cech malířů, lakýrníků a tapetářů ČR, 
Cech obkladačů ČR, dále RAKO Lasselsberger 

nebo Scania, která české výpravě zajistila 
dopravu svým autobusem. Pracovní oděvy 
českému týmu dodala společnost ACT-Servis 
Profi oděvy a pojištění reprezentantů zabez-
pečila Kooperativa. Účast české delegace 
v Grazu podpořil také Rozhodčí soud.

O prestiži EuroSkills přitom vypovídá i pří-
stup okolních zemí k této události. Kupříkladu 
německý tým přijala spolková kancléřka 
Angela Merkelová. Ze strany českých před-
stavitelů se českým soutěžícím takové pod-
pory nedostalo. Například Slovensko přispívá 
na propagační předměty, případně pomáhá 
uhradit poplatky spojené s účastí v soutěži. 
V Polsku je finanční podpora směřována na 
organizaci odborné přípravy.

„Zatímco v sousedních zemích, jako je 
Německo nebo Rakousko, je řemeslo vnímáno 
jako seriózní práce s vysokou mírou přidané 
hodnoty, u nás je povědomí o významu řemesl-
né práce zejména u mladé generace i jejich ro-
dičů potřeba zlepšit. Tato mezinárodní soutěž 
je olympijskými hrami a této myšlence v jiných 
zemích napomáhá,“ vyzdvihl význam soutěže 

Roman Pommer, místopředseda HK
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prezident Cechu obkladačů a viceprezident 
Hospodářské komory Roman Pommer, který 
zároveň českou výpravu do Rakouska vedl.

Hospodářská komora dnes také oznámi-
la, že zahajuje přípravu na EuroSkills 2023, 
která se uskuteční v Rusku. „Jsme odhodlá-
ni zajistit pro český tým kvalitní i náročnou 
přípravu s cílem dosáhnout co nejlepších vý-
sledků. Předpokládáme účast české reprezen-
tace v patnácti až dvaceti profesích, což před-
stavuje delegaci čítající čtyřicet až padesát 
lidí,“ prozradil ambice Hospodářské komory 
Vladimír Dlouhý.

Stát by podle něj český tým mohl pod-
pořit leteckou přepravou do Petrohradu. 
Odděleně bude také nutné v dostatečném ča-
sovém předstihu zajistit logistiku povinného 

technického vybavení. Poskytnout by mohl 
i jednotné oblečení s národními symboly 
a do odborné přípravy českých reprezentantů 
nasměrovat evropské prostředky.

V současnosti podniky čelí zoufalé-
mu nedostatku řemeslníků na trhu práce. 
Zaměstnavatelé mimo jiné postrádají zed-
níky, kamnáře, dlaždiče a montéry suchých 
staveb, svářeče, řezače plamenem a páječe, 
nástrojaře, řemeslníky a kvalifikované pra-
covníky hlavní stavební výroby, seřizovače 
a obsluhu obráběcích strojů. Důsledky po-
ciťují i domácnosti, čekací lhůty na řemeslné 
práce se prodlužují a roste také jejich cena.

na školách, kde se lze naučit řemeslu, 
je nedostatek žáků a některé obory se do-
konce zavírají. Ohrožených oborů podle dat 

Hospodářské komory přibývá – velmi nízký 
zájem je o obor zedník, klempíř, pokrývač, 
tesař a o strojírenské obory. Nezájem o obor 
v kombinaci s nepříznivým demografickým 
vývojem znamená pokles studentů středních 
odborných škol s výučním listem. Zatímco 
ve školním roce 2007/2008 nastoupilo do 
1. ročníku těchto škol 42 619 žáků, v roce 
2020/2021 jich bylo už o čtvrtinu méně, tedy 
pouze 32 739 (pokles o 23,2 %). Výsledkem je 
pak nesoulad mezi poptávkou po řemeslní-
cích a jejich skutečnými kapacitami. 

Podle Hospodářské komory za nedostatkem 
řemeslníků a technicky orientovaných pracov-
níků stojí i liknavý přistup státu k systémové-
mu řešení učňovského, respektive středního 
odborného vzdělávání. 

Oživení a trvalejší udržitelný růst české 
ekonomiky ohrožují nedostatečné investice 
firem do strojů a technologií
oproti původním plánům vlády se jí nepodařilo pomocí mimořádných odpisů 
výrazněji podpořit investiční aktivitu českých firem a podnikatelů. vyplývá to 
z nové komorové národohospodářské prognózy, podle níž investice firem v le-
tošním roce v porovnání s krizovým rokem 2020 porostou jen o pouhá 2,3 pro-
centa. Podle Hospodářské komory takový nárůst investic v soukromém sektoru 
nemá potenciál výrazněji podpořit oživení české ekonomiky. 

Miroslav Diro, tiskový mluvčí Hospodářské komory České republiky

Hospodářská komora upozorňuje, že letošní 
růst HDP, který podle prognózy Hospodářské 
komory dosáhne 3,5 %, je tažen hlavně změnou 
stavu zásob a realizací odložené spotřeby. Růst 
české ekonomiky je tedy závislý na zdrojích, 
které byly vytvořeny v předchozích obdobích 
a nemohly být kvůli mimořádným opatřením 
vlády použity, a na obnovení zásob vyčerpa-
ných během prvního roku koronavirové krize. 

„Jedná se na jedné straně o zadržené úspo-
ry spotřebitelů, kteří vloni zčásti neuskutečnili 
své nákupy kvůli lockdownu, na druhé straně 
jde o navyšování zásob (a tedy i růst HDP) 
nejenom v důsledku záměrné přípravy podni-
katelů k chystanému oživením ekonomiky, ale 

spíše kvůli nechtěnému hromadění nedokon-
čené produkce vlivem nedostatku součástek 
či materiálů nezbytných pro kompletaci finál-
ního výrobku či služby. Skutečný a udržitelný 
růst ekonomiky ale musí být tažen zejména 
soukromými investicemi, tedy pořízením ma-
jetku potřebného pro podnikání, především 
pak majetku nového, moderního, nepřekona-
ného například výrazným zpomalením jeho 
vlastní výroby,“ vysvětluje ředitel Odboru 
legislativy, práva a analýz Hospodářské 
komory Ladislav Minčič. 

To byl i důvod, proč Hospodářská komora 
v loňském roce tlačila na vládu, aby zaved-
la rychlejší odpisy dlouhodobého majetku. 

Během připomín-
kového řízení k tzv. 
daňovému balíčku 
pro rok 2021 upozor-
ňovala na to, že by se 
zrychlené odpisy ne-
měly vztahovat pou-
ze na první dvě odpi-
sové skupiny. Vláda 
ale zrychlené odpi-
sy v třetí odpisové 
skupině nezavedla. 

„Nebyl a není dů-
vod, proč nepodpo-
řit také další dlou-
hodobé investice. 

Konkrétně jsme navrhovali daňově zvýhodnit 
i pořízení investic zařazených do 3. odpisové 
skupiny, jde zejména o různá strojní a techno-
logická zařízení, která se standardně amortizu-
jí deset let. Hospodářská komora navrhla odpis 
během čtyř let, z toho 50 % hodnoty investice 
již v prvním roce,“ upřesňuje hlavní analytička 
Hospodářské komory Karin Kubelková. 

tato chyba se projevuje v letošním roce. 
V situaci všeobecného nedostatku vstupů to-
tiž právě menší investice mohly být realizová-
ny jen stěží. Například jen s problémy mohou 
podnikatelé letos obnovit svůj vozový park 
(spadá do zvýhodněné 2. odpisové skupiny), 
když se prodloužily čekací lhůty na dodání 
automobilů z důvodu nedostatku čipů. Pokud 
by se ale firmy rozhodly pro dlouhodobější 
investici, například do výrobní budovy, pod-
pořeny rychlejšími odpisy nebudou. 

Hospodářská komora také zdůrazňovala, že 
vloni nastavený mezní termín pro zvýhodněné 
pořízení investic vnímá jako prozatímní, který 
by měl být operativně posunut v závislosti 
na vývoji koronavirové krize. Hospodářská 
komora proto věří, že politici po podzimních 
volbách prodlouží mimořádné odpisy i pro 
příští rok tak, aby měly skutečně šanci pomo-
ci podnikatelům při realizaci jejich investic. 

„Zároveň navrhujeme rozšíření mimořád-
ných odpisů i na další odpisové skupiny, do 
kterých spadají náročnější investice a větší 
a dlouhodobější investiční akce. Podpora 
masivnějších investic nebude pouhým dárkem 
pro podnikatele, blahodárnost investic pocítí 
ve středně a dlouhodobém horizontu všechny 
vrstvy obyvatel naší země,“ vysvětlil vicepre-
zident Hospodářské komory Zdeněk Zajíček. 

Mimořádné odpisy stát zavedl v lednu 2021 
v rámci tzv. daňového balíčku. Vztahují se jen 
na hmotný majetek zařazený v první a druhé 
odpisové skupině, který byl pořízen v obdo-
bí od 1. ledna 2020 do 31. prosince 2021. 
Majetek zařazený v první odpisové skupině 
si může poplatník moci odepsat bez přeruše-
ní za 12 měsíců, namísto standardních 3 let. 
Majetek zařazený ve druhé odpisové skupině 
pak bez přerušení za 24 měsíců, namísto stan-
dardních 5 let.

Karin Kubelková, hlavní analy-
tička HK

Ladisla Minčič, legislativní odbor 
HK
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STATISTIKA 3. ČTVRTLETÍ 2021 (leden–září)
klíčové indikátory 3. čtvrtletí 2021 ve srovnání s rokem 2020:

�� Celkový pokles vývozu byl jen mírný, o 1,5 %.

�� nárůst zaznamenávají 3 nomenklatury: 8459, 8460 a 8462. 
u ostatních je patrný pokles oproti stejnému období roku 2020.

�� Celkový dovoz zaznamenal nárůst o 5%.

�� největší nárůst je u nomenklatury 8456 o 44%, u 8457 o 38% 
a u 8458 o 23%. Pokles nastal jen u třech nomenklatur.

�� vývoz do německa činil 24 %.

�� největší dovozy byly opět z německa a tvoří 36 % z celkového objemu.

8456 Stroje obráběcí, úběr pomocí laseru, ultrazvuku, apod.
8457 Centra obráběcí, stroje obráběcí stavebnicové pro obrábění kovů
8458 Soustruhy pro obrábění kovů
8459 Stroje obráběcí pro vrtání, vyvrtávání, frézování a řezání závitů
8460 Stroje obráběcí pro broušení, lapování, leštění kovů, karbidů aj.
8461 Stroje obráběcí k hoblování apod., pily strojní aj., stroje na úběr kovů
8462 Stroje tvářecí k opracování kovů, buchary apod.
8463 Stroje tvářecí jiné k opracování kovů, karbidů, cermetů (ne úběrem)
8466 Příslušenství
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CelkemTSOS

Dovoz

Vývoz

Vývoz a dovoz OS a TS v České republice za 3. čtvrtletí 2021 (tis.CZK)

vývoz dovoz
OS 6 295 824 4 409 156
TS 790 579 1 855 087
Celkem 7 086 403 6 264 243

vývoz a dovoz oS a tS v České republice za 3. čtvrtletí 2021 a 2020 (tis. kč) 
vývoz 2021 vývoz 2020 Podíl % dovoz 2021 dovoz 2020 Podíl %

8456 601 058 751 467 79,98 % 1 149 564 798 885 143,90 %
8457 878 585 1 143 663 76,82 % 1 234 712 896 800 137,68 %
8458 623 815 870 538 71,66 % 1 042 681 850 575 122,59 %
8459 1 284 763 1 146 707 112,04 % 341 759 515 491 66,30 %
8460 2 337 833 1 963 811 119,05 % 383 405 649 368 59,04 %
8461 569 770 593 049 96,07 % 257 035 249 487 103,03 %
8462 763 857 641 037 119,16 % 1 519 178 1 468 541 103,45 %
8463 26 722 80 320 33,27 % 335 909 529 555 63,43 %
Celkem oS 6 295 824 6 469 235 97,32 % 4 409 156 3 960 606 111,33 %
Celkem tS 790 579 721 357 109,60 % 1 855 087 1 998 096 92,84 %
Celkem 7 086 403 CZk 7 190 592 CZk 98,55 % 6 264 243 CZk 5 958 702 CZk 105,13 %
8466 4 793 398 4 287 537 111,80 % 4 248 371 4 065 525 104,50 %
Celkem za obor 11 879 801 11 478 129 103,50 % 10 512 614 10 024 227 104,87 %
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Dovoz

Vývoz

0,38 %

10,78 %

8,04 %

32,99 %
18,13 %

8,80 %

12,40 %

8,48 %
8456

8457

8458

8459

8460

8461

8462

8463

5,36 %

24,25 %

4,10 %
6,12 %

5,46 % 16,64 %

19,71 %

18,35 %

8456

8457

8458

8459

8460

8461

8462

8463

20,18 %

4,55 %
4,59 %

6,18 %

6,58 %
6,75 %

7,37 %

7,51 %

36,29 %

Německo / Germany

Čína / China

Itálie / Italy

Korea / S. Korea

Japonsko / Japan

Švýcarsko / Switzerland

USA / USA

Ostatní / Others

Rakousko / Austria 

30,07 %

3,34 %
3,61 %

3,92 %
4,54 %

6,85 %
10,86 %

12,67 %

24,14 %

Německo / Germany

Čína / China

Rusko / Russia

Slovensko / Slovakia

Polsko / Poland

Itálie / Italy

Indie / India

Ostatní / Others

USA  / USA

Vývoz podle skupin HS z ČR za 3. čtvrtletí 2021

Vývoz obráběcích a tvářecích strojů dle teritorií za 3. čtvrtletí 2021

Dovoz podle skupin HS do ČR za 3. čtvrtletí 2021

Dovoz obráběcích a tvářecích strojů dle teritorií za 3. čtvrtletí 2021

Vývoz a dovoz OS a TS v ČR  
za 3. čtvrletí 2010–3. čtvrtletí 2021 
v tis. EUR
(HS 8456–8463)

vývoz a dovoz oS a tS v ČR za 3. čtvrtletí 2010–3. čtvrtletí 2021 v tis. EuR (HS 8456–8463)
vývoz dovoz

3. čtvrtletí 2010 283 458 145 104
3. čtvrtletí 2011 359 129 261 683
3. čtvrtletí 2012 415 217 245 220
3. čtvrtletí 2013 409 632 243 030
3. čtvrletí 2014 411 750 320 761
3. čtvrletí 2015 450 766 429 174
3. čtvrtletí 2016 426 641 278 374
3. čtvrtletí 2017 379 374 354 662
3. čtvrtletí 2018 467 932 391 445
3. čtvrtletí 2019 415 562 364 711
3. čtvrtletí 2020 275 322 241 258
3. čtvrteltí 2021 275 890 243 567
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tRŽBy Z PRodEJE vlAStníCH vÝRoBků A SluŽEB PRůMySlovÉ PovAHy – odHAd ZA 2841
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10

Q1 48 1 926 502 2 857 282 67,4 47,2 1 410 476 2 163 834 65,2 49,5 516 026 693 448 74,4 42,0

Q2 48 2 103 639 2 683 113 78,4 51,6 1 460 271 2 056 277 71,0 51,2 643 369 626 836 102,6 52,3

Q3 48 2 193 338 2 032 645 107,9 53,8 1 559 209 1 518 535 102,7 54,7 634 129 514 110 123,3 51,6

Q4 48 2 941 043 2 152 782 136,6 72,1 56,2 1 976 635 1 435 695 137,7 69,3 56,2 964 408 717 087 134,5 78,4 56,1

20
11

Q1 38 2 003 185 1 881 888 106,4 49,1 56,6 1 533 201 1 387 152 110,5 53,8 57,3 469 984 494 736 95,0 38,2 55,1

Q2 38 2 478 522 1 980 406 125,2 60,7 58,9 1 900 889 1 401 687 135,6 66,7 61,1 577 632 578 720 99,8 47,0 53,8

Q3 37 2 259 150 2 107 546 107,2 55,4 59,3 1 693 226 1 513 803 111,9 59,4 62,3 565 924 593 743 95,3 46,0 52,4

Q4 37 3 612 782 2 798 159 129,1 88,5 63,4 2 671 295 1 894 637 141,0 93,7 68,4 941 487 903 522 104,2 76,6 52,0

20
12

Q1 41 2 663 988 1 741 916 152,9 65,3 67,5 2 007 271 1 342 036 149,6 70,4 72,6 656 716 399 880 164,2 53,4 55,7

Q2 41 2 649 925 2 284 614 116,0 64,9 68,5 2 132 280 1 739 955 122,5 74,8 74,6 517 646 544 659 95,0 42,1 54,5

Q3 41 2 530 018 2 185 149 115,8 62,0 70,2 1 948 457 1 621 117 120,2 68,4 76,8 581 561 564 033 103,1 47,3 54,8

Q4 41 3 708 816 3 518 229 105,4 90,9 70,8 2 547 692 2 636 336 96,6 89,4 75,7 1 161 124 881 893 131,7 94,4 59,3

20
13

Q1 48 2 816 179 3 101 458 90,8 69,0 71,7 2 198 425 2 391 633 91,9 77,1 77,4 617 753 709 825 87,0 50,2 58,5

Q2 48 3 014 449 2 914 846 103,4 73,9 74,0 2 205 056 2 330 768 94,6 77,4 78,1 809 393 584 078 138,6 65,8 64,5

Q3 48 3 086 584 2 824 189 109,3 75,6 77,4 2 306 279 2 149 358 107,3 80,9 81,2 780 305 674 831 115,6 63,5 68,5

Q4 48 3 742 078 4 201 106 89,1 91,7 77,6 2 504 290 2 900 163 86,4 87,9 80,8 1 237 788 1 300 943 95,1 100,7 70,1

20
14

Q1 51 2 740 135 2 815 685 97,3 67,2 77,1 2 083 716 2 198 428 94,8 73,1 79,8 656 419 617 257 106,3 53,4 70,8

Q2 51 3 631 980 3 014 314 120,5 89,0 80,9 2 575 878 2 205 046 116,8 90,4 83,1 1 056 102 809 268 130,5 85,9 75,9

Q3 51 3 580 732 3 086 416 116,0 87,8 83,9 2 657 089 2 306 257 115,2 93,2 86,1 923 643 780 159 118,4 75,1 78,8

Q4 51 4 586 360 3 741 449 122,6 112,4 89,1 3 081 827 2 504 299 123,1 108,1 91,2 1 504 533 1 237 150 121,6 122,4 84,2

20
15

Q1 52 3 342 051 2 811 294 118,9 81,9 92,8 2 266 790 2 084 437 108,7 79,5 92,8 1 075 261 726 857 147,9 87,5 92,7

Q2 52 4 297 092 3 730 338 115,2 105,3 96,8 3 041 642 2 595 813 117,2 106,7 96,9 1 255 450 1 134 525 110,7 102,1 96,8

Q3 52 3 725 622 3 626 306 102,7 91,3 97,7 2 609 650 2 675 000 97,6 91,5 96,5 1 115 971 951 305 117,3 90,8 100,7

Q4 52 4 955 655 4 652 175 106,5 121,5 100,0 3 484 165 3 108 110 112,1 122,2 100,0 1 471 490 1 544 065 95,3 119,7 100,0

20
16

Q1 60 2 947 924 3 386 655 87,0 72,3 97,6 2 314 084 2 284 657 101,3 81,2 100,4 633 840 1 101 998 57,5 51,6 91,0

Q2 60 3 873 176 4 387 108 88,3 94,9 95,0 2 652 237 3 067 229 86,5 93,0 97,0 1 220 939 1 319 879 92,5 99,3 90,3

Q3 60 2 805 141 3 759 271 74,6 68,8 89,3 2 060 039 2 612 115 78,9 72,3 92,2 745 102 1 147 155 65,0 60,6 82,8

Q4 60 3 930 121 5 012 783 78,4 96,3 83,1 2 827 665 3 471 216 81,5 99,2 86,4 1 102 457 1 541 567 71,5 89,7 75,3

20
17

Q1 63 2 670 407 3 018 861 88,5 65,4 81,4 2 043 971 2 353 574 86,8 71,7 84,1 626 437 665 287 94,2 50,9 75,1

Q2 63 3 249 800 3 947 856 82,3 79,6 77,5 2 549 773 2 676 742 95,3 89,4 83,2 700 028 1 271 115 55,1 56,9 64,5

Q3 63 3 256 324 2 857 799 113,9 79,8 80,3 2 358 917 2 082 556 113,3 82,8 85,8 897 406 775 242 115,8 73,0 67,6

Q4 63 4 366 259 4 061 755 107,5 107,0 83,0 3 054 237 2 858 251 106,9 107,1 87,8 1 312 022 1 203 504 109,0 106,7 71,9

20
18

Q1 65 3 652 558 2 650 454 137,8 89,5 89,0 2 919 329 2 041 883 143,0 102,4 95,4 733 228 608 571 120,5 59,6 74,1

Q2 65 3 548 587 3 217 914 110,3 87,0 90,8 2 855 686 2 548 498 112,1 100,2 98,1 692 901 669 416 103,5 56,4 73,9

Q3 65 3 677 742 3 238 679 113,6 90,1 93,4 2 788 937 2 355 206 118,4 97,8 101,9 888 805 883 473 100,6 72,3 73,7

Q4 65 4 892 600 4 345 706 112,6 119,9 96,6 3 533 935 3 052 140 115,8 124,0 106,1 1 358 665 1 293 566 105,0 110,5 74,7

20
19

Q1 64 2 828 509 3 476 030 81,4 69,3 91,6 2 241 855 2 826 583 79,3 78,6 100,2 586 654 649 447 90,3 47,7 71,7

Q2 63 2 942 564 3 328 313 88,4 72,1 87,9 2 239 109 2 734 667 81,9 78,5 94,8 703 455 593 646 118,5 57,2 71,9

Q3 62 2 987 969 3 515 609 85,0 73,2 83,6 2 215 977 2 721 625 81,4 77,7 89,7 771 992 793 984 97,2 62,8 69,6

Q4 61 3 888 996 4 571 342 85,1 95,3 77,5 2 704 185 3 425 928 78,9 94,9 82,4 1 184 811 1 145 413 103,4 96,4 66,0

20
20

Q1 65 1 805 823 2 944 893 61,3 44,3 71,2 1 370 443 2 280 315 60,1 48,1 74,8 435 380 664 579 65,5 35,4 62,9

Q2 64 1 762 423 3 113 849 56,6 43,2 64,0 1 229 449 2 322 703 52,9 43,1 66,0 532 975 791 147 67,4 43,3 59,5

Q3 64 1 946 385 3 118 135 62,4 47,7 57,6 1 540 350 2 259 511 68,2 54,0 60,0 406 036 858 624 47,3 33,0 52,0

Q4 64 2 833 334 4 033 925 70,2 69,4 51,2 2 155 568 2 739 965 78,7 75,6 55,2 677 765 1 293 961 52,4 55,1 41,7

20
21

Q1 63 1 533 772 1 804 204 85,0 37,6 49,5 1 121 364 1 353 832 82,8 39,3 53,0 412 408 450 372 91,6 33,5 41,3

Q2 63 2 268 970 1 794 371 126,4 55,6 52,6 1 640 515 1 249 874 131,3 57,6 56,6 628 455 544 497 115,4 51,1 43,2

Q3 62 2 166 407 1 954 994 110,8 53,1 53,9 1 550 936 1 545 246 100,4 54,4 56,7 615 472 409 748 150,2 50,1 47,5

informace o tržbách a nových zakázkách vč. grafického vyjádření bazického indexu podle 
jednotlivých čtvrtletí za 3. čtvrtletí 2021
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20
10

Q1 48 1 517 327 2 584 439 58,7 37,1 1 157 160 2 070 163 55,9 39,4 360 167 514 276 70,0 31,4

Q2 48 1 989 480 1 868 046 106,5 48,7 1 535 281 1 287 569 119,2 52,2 454 199 580 477 78,2 39,6

Q3 48 1 969 454 1 456 232 135,2 48,2 1 547 412 1 076 865 143,7 52,6 422 043 379 368 111,2 36,8

Q4 48 3 422 011 1 762 853 194,1 83,7 54,4 2 523 789 1 413 399 178,6 85,9 57,5 898 221 349 454 257,0 78,2 46,5

20
11

Q1 38 2 079 971 1 472 767 141,2 50,9 57,9 1 654 382 1 133 868 145,9 56,3 61,8 425 589 338 899 125,6 37,1 47,9

Q2 38 3 121 369 1 866 297 167,2 76,4 64,8 2 566 039 1 476 719 173,8 87,3 70,5 555 330 389 578 142,5 48,4 50,1

Q3 37 2 746 491 1 888 095 145,5 67,2 69,5 1 841 527 1 507 486 122,2 62,6 73,0 904 964 380 609 237,8 78,8 60,6

Q4 37 3 154 077 3 278 726 96,2 77,2 67,9 2 527 742 2 439 743 103,6 86,0 73,1 626 334 838 983 74,7 54,6 54,7

20
12

Q1 41 2 979 234 1 906 981 156,2 72,9 73,4 2 386 023 1 496 484 159,4 81,2 79,3 593 210 410 498 144,5 51,7 58,4

Q2 41 2 817 622 2 750 572 102,4 68,9 71,5 2 265 694 2 230 666 101,6 77,1 76,7 551 928 519 906 106,2 48,1 58,3

Q3 41 2 559 795 2 567 194 99,7 62,6 70,4 1 948 725 1 756 002 111,0 66,3 77,6 611 069 811 192 75,3 53,2 51,9

Q4 41 3 058 047 3 082 725 99,2 74,8 69,8 2 037 911 2 452 534 83,1 69,3 73,5 1 020 136 630 191 161,9 88,9 60,5

20
13

Q1 48 2 793 114 3 193 161 87,5 68,3 68,7 2 255 031 2 527 831 89,2 76,7 72,4 538 083 665 330 80,9 46,9 59,3

Q2 48 2 979 878 3 255 617 91,5 72,9 69,7 2 136 953 2 605 405 82,0 72,7 71,3 842 926 650 212 129,6 73,4 65,6

Q3 48 3 070 689 2 693 491 114,0 75,1 72,8 2 346 754 2 015 451 116,4 79,8 74,6 723 936 678 039 106,8 63,1 68,1

Q4 48 3 998 143 3 265 183 122,4 97,8 78,5 2 483 993 2 192 712 113,3 84,5 78,4 1 514 149 1 072 471 141,2 131,9 78,8

20
14

Q1 51 3 319 541 2 793 133 118,8 81,2 81,8 2 456 572 2 255 038 108,9 83,6 80,2 862 969 538 095 160,4 75,2 85,9

Q2 51 3 690 974 2 979 897 123,9 90,3 86,1 2 731 680 2 136 960 127,8 92,9 85,2 959 295 842 937 113,8 83,6 88,4

Q3 51 4 140 644 3 070 712 134,8 101,3 92,7 2 979 147 2 346 765 126,9 101,3 90,6 1 161 497 723 947 160,4 101,2 98,0

Q4 51 4 346 120 3 998 168 108,7 106,3 94,8 2 870 720 2 484 003 115,6 97,7 93,9 1 475 400 1 514 166 97,4 128,5 97,1

20
15

Q1 52 3 974 742 3 401 971 116,8 97,2 98,8 2 805 410 2 497 347 112,3 95,4 96,8 1 169 332 904 624 129,3 101,9 103,8

Q2 52 4 018 864 3 776 372 106,4 98,3 100,8 2 867 971 2 771 665 103,5 97,6 98,0 1 150 893 1 004 707 114,6 100,3 108,0

Q3 52 3 707 697 4 178 129 88,7 90,7 98,2 2 719 685 2 983 029 91,2 92,5 95,8 988 013 1 195 100 82,7 86,1 104,2

Q4 52 4 648 475 4 383 502 106,0 113,7 100,0 3 364 979 2 876 669 117,0 114,5 100,0 1 283 496 1 506 833 85,2 111,8 100,0

20
16

Q1 60 3 247 424 3 998 944 81,2 79,4 95,6 2 717 473 2 821 060 96,3 92,4 99,3 529 950 1 177 883 45,0 46,2 86,1

Q2 60 3 192 417 4 034 591 79,1 78,1 90,5 2 400 727 2 892 499 83,0 81,7 95,3 791 691 1 142 092 69,3 69,0 78,3

Q3 60 2 948 043 3 728 567 79,1 72,1 85,9 2 198 836 2 717 829 80,9 74,8 90,8 749 207 1 010 738 74,1 65,3 73,1

Q4 60 3 314 394 4 688 371 70,7 81,1 77,7 2 369 613 3 361 206 70,5 80,6 82,4 944 781 1 327 165 71,2 82,3 65,7

20
17

Q1 63 3 191 403 3 317 890 96,2 78,1 77,3 2 410 171 2 756 199 87,4 82,0 79,8 781 232 561 691 139,1 68,1 71,1

Q2 63 3 504 536 3 265 908 107,3 85,7 79,3 2 762 714 2 425 621 113,9 94,0 82,8 741 823 840 287 88,3 64,6 70,1

Q3 63 3 639 930 2 999 412 121,4 89,1 83,5 2 774 093 2 221 732 124,9 94,4 87,7 865 837 777 681 111,3 75,4 72,6

Q4 63 4 177 596 3 448 387 121,1 102,2 88,8 2 938 825 2 400 923 122,4 100,0 92,6 1 238 771 1 047 465 118,3 107,9 79,0

20
18

Q1 65 3 709 676 3 171 450 117,0 90,8 91,9 2 912 222 2 408 083 120,9 99,1 96,9 797 453 763 366 104,5 69,5 79,4

Q2 65 4 347 027 3 472 650 125,2 106,4 97,1 3 591 584 2 761 439 130,1 122,2 103,9 755 443 711 211 106,2 65,8 79,7

Q3 65 3 075 795 3 622 285 84,9 75,2 93,6 2 211 824 2 770 382 79,8 75,2 99,1 863 970 851 904 101,4 75,3 79,6

Q4 65 3 758 648 4 157 043 90,4 92,0 91,1 2 658 650 2 936 728 90,5 90,4 96,7 1 099 998 1 220 315 90,1 95,8 76,6

20
19

Q1 64 2 712 190 3 407 026 79,6 66,4 85,0 2 128 930 2 716 571 78,4 72,4 90,1 583 260 690 455 84,5 50,8 71,9

Q2 63 2 886 740 4 127 636 69,9 70,6 76,0 2 268 059 3 474 984 65,3 77,2 78,8 618 681 652 652 94,8 53,9 68,9

Q3 62 2 717 656 2 866 173 94,8 66,5 73,9 2 045 282 2 122 788 96,3 69,6 77,4 672 374 743 385 90,4 58,6 64,8

Q4 61 3 678 249 3 539 899 103,9 90,0 73,4 2 681 787 2 596 037 103,3 91,2 77,6 996 461 943 862 105,6 86,8 62,5

20
20

Q1 65 1 694 768 2 872 141 59,0 41,5 67,1 1 321 760 2 204 165 60,0 45,0 70,7 373 008 667 977 55,8 32,5 57,9

Q2 64 1 548 529 3 047 025 50,8 37,9 59,0 1 198 803 2 367 396 50,6 40,8 61,6 349 726 679 628 51,5 30,5 52,1

Q3 64 1 737 840 2 844 770 61,1 42,5 53,0 1 316 263 2 069 785 63,6 44,8 55,4 421 576 774 986 54,4 36,7 46,6

Q4 64 2 462 871 3 798 561 64,8 60,3 45,5 2 121 298 2 737 715 77,5 72,2 50,7 341 573 1 060 846 32,2 29,8 32,4

20
21

Q1 63 2 443 883 1 689 101 144,7 59,8 50,1 2 008 759 1 309 985 153,3 68,3 56,5 435 124 379 116 114,8 37,9 33,7

Q2 63 2 384 846 1 560 221 152,9 58,3 55,2 1 951 187 1 204 771 162,0 66,4 62,9 433 660 355 450 122,0 37,8 35,5

Q3 62 2 319 028 1 796 888 129,1 56,7 58,8 1 840 055 1 312 464 140,2 62,6 67,4 478 973 484 424 98,9 41,7 36,8



www.sst.cz 25

StAtiStikA oBoRu

30

60

90

120

150

Odhad trendů (ČSÚ) / Trend Es�ma�on (ČSÚ) 
Data ČSÚ / Data (ČSÚ) 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 202130

60

90

120

150

Tržby (celkem)
Nové zakázky (celkem)

20

40

60

80

100

120

Odhad trendů (ČSÚ) / Trend Es�ma�on (ČSÚ) 
Data ČSÚ / Data (ČSÚ) 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Nová metoda: Bazické indexy řetězením 
meziročního vývoje (2015=100)

Nové zakázky (2015=100)

Tržby (2015=100)



26 www.sst.cz

CECiMo

Roční zpráva Evropské asociace průmyslu 
výrobních strojů za rok 2020
Zdravotní krize způsobená koronavirem, kte-
rá začala v roce 2019 v Číně, narušila v roce 
2020 celosvětové aktivity ve všech hospo-
dářských sektorech a odvětvích. Zastavení 
výroby, omezení pohybu, uzavření hranic 
a další restrikce způsobily narušení globální-
ho dodavatelského řetězce i zpomalení ob-
chodních a podnikatelských aktivit. Evropský 
sektor výrobních strojů Mt nebyl výjimkou 
a důsledkem je odpovídající výrazný pokles 
všech klíčových statistických údajů za ev-
ropský průmysl Mt v roce 2020. Projevil se 
v počtu objednávek, ve výrobě, ve spotřebě, 
obchodě i v objemu investic.

Zatímco celosvětová výroba MT klesla 
o více než 20 %, ze 75,3 v roce 2019 na při-
bližně 60,1 miliardy eur v roce 2020, výroba 
členských zemí Evropské asociace průmyslu 
výrobních strojů CECIMO klesla v roce 2020 
o 26,3 % na 20,2 miliardy eur. CECIMO si přes-
to udržuje vedoucí pozici na světovém trhu 
MT s přibližně 34% podílem ke konci roku 
2020. Po prudkém poklesu v první polovině 
roku 2020 odráží druhá polovina roku částeč-
né oživení v tomto odvětví.

v první polovině roku 2020, kdy se začaly 
projevovat první dopady pandemie, poklesl 
celkový počet objednávek za osm nejsilnějších 
zemí (dále CECIMO8) v prvním čtvrtletí roku 
2020 o 29 % ve srovnání se stejným obdobím 
roku 2019. Druhé čtvrtletí roku 2020 bylo pro 
evropský průmysl MT jedním z nejhorších 
v nedávné historii. Celkový objem zakázek 
CECIMO8 se snížil o 49 % ve srovnání se stej-
ným obdobím roku 2019. V reakci na postup-
né snižování zakázek a průmyslové aktivity 
vykazovalo využití kapacit v EU ve 2. čtvrtletí 
2020 nejnižší míru za posledních 25 let (66 %). 
Významný pokles byl zaznamenán také s ohle-
dem na tvorbu hrubého fixního kapitálu.

ve druhé polovině roku došlo v evropském 
průmyslu MT k výraznému, ale stále ne plné-
mu oživení. Ve třetím čtvrtletí byla situace 
díky zmírnění výluk a distančních opatření 
relativně lepší. Celkové zakázky CECIMO8 za-
znamenaly nárůst zakázek oproti 2. čtvrtletí 
2020, což signalizovalo první kroky k oživení. 
Ve 4. čtvrtletí 2020 došlo k dalšímu zlepšení 
v oblasti zakázek MT, kdy skupina CECIMO8 
zaznamenala nárůst o 36 % oproti předcho-
zímu čtvrtletí, ale i tak zůstala úroveň o 13 % 
nižší než ke konci roku 2019. 

Celkové objednávky CECiMo se po poklesu 
o 23 % v roce 2019 snížily v roce 2020 o dal-
ších 27 %. Domácí zakázky CECIMO zazname-
naly větší pokles ve srovnání se zahraničními 
z důvodu silnějšího dopadu pandemie na ev-
ropskou spotřebu MT.

vývoz Mt ze zemí CECiMo se v roce 2020 
snížil o 27 % ve srovnání s úrovní roku 2019. 
Nejvýznamnější exportní destinací zemí CECIMO 

byly v roce 2020 Spojené státy s podílem 21,8 %, 
následované Čínou s podílem 21,5 %.

dovoz Mt do zemí CECiMo poklesl o 30,5 % 
oproti úrovni roku 2019. V roce 2020 zůstáva-
lo hlavním dodavatelem Japonsko s podílem 
31,3 %, následované Čínou s podílem 17,6 %.

Region CECIMO však ve všech čtvrtletích 
roku 2020 zaznamenal kladnou obchodní bi-
lanci s kladným ročním výsledkem ve výši při-
bližně 7 mld. eur.

výroba Mt
Po mírném poklesu v roce 2019 (-2,3 %) se 
v roce 2020 úroveň produkce MT zemí CECIMO 
snížila o 26,3 % na 20,2 mld. EUR, což odráží nej-
nižší úroveň produkce od roku 2010, který byl 
nejnižším bodem finanční krize. Celosvětová 
výroba obráběcích a tvářecích strojů zazname-
nala v roce 2020 též výrazný pokles o 20,2 %, 
a to po poklesu o 6,1 % v roce 2019.

V důsledku toho si CECIMO udrželo i ke kon-
ci roku 2020 vedoucí pozici na světovém trhu 
MT, s přibližně 34% podílem.

v rámci zemí CECiMo klesla produkce téměř 
ve všech: 

V Belgii (–33,6 %), Švýcarsku (–31,6 %), Francii 
(–31,3 %), České republice (–30,8 %), Dánsku 
(–30,3 %), Německu (–30,1 %), Portugalsku 
(–30,0 %), Švédsku (–27,7 %), Španělsku 
(–24,4 %), Nizozemsku (–23,3 %), Itálii 
(–20,6 %), Turecku (–18,7 %), Finsku (–14,8 %) 
a Rakousku (–11,5 %). Mírný nárůst zazname-
nala pouze Velká Británie o 1,7 %.

S podílem 43,8 % zůstává Německo největ-
ším výrobcem MT v rámci zemí CECIMO, ná-
sledováno Itálií (23,2 %) a Švýcarskem (9,7 %). 
Tyto tři země tvoří více než tři čtvrtiny produk-
ce MT zemí CECIMO.

Celosvětová produkce Mt 
téměř ve všech regionech světa došlo k pokle-
su produkce již v roce 2019. Čína v roce 2019 
zaznamenala výrazný pokles o 12,7 %. Tento 

pokles se promítl i do poklesu celosvětové pro-
dukce MT v roce 2019 o 6,1 %. Země CECIMO 
zaznamenaly v roce 2019 menší pokles ve 
srovnání s ostatními regiony. Pokles v roce 
2020 byl ale silnější než zaznamenaný celosvě-
tový průměr. K největšímu poklesu produkce 
však došlo v Brazílii (-45,6 %), Thajsku (-45,1 %) 
a Indii (-44,1 %). Úroveň výroby v Japonsku, na 
Tchaj-wanu, v Singapuru a v Kanadě rovněž 
výrazně poklesla, a to o 20 až 30 %. Mírně lep-
ší, ale stále negativní, byl vývoj v Jižní Koreji, 
Spojených státech, Polsku a Číně.

Země CECiMo se na celosvětovém trhu Mt 
podílí 34 %. Po zemích CECIMO má nejvyšší 
podíl Čína (28 %), následovaná Japonskem 
(14 %), Spojenými státy (8 %), Jižní Koreou 
(6 %) a Tchaj-wanem (4 %). Brazílie a Rusko 
dosáhly v roce 2020 přibližně 1% podílu na 
celosvětovém trhu MT.

Hlavní exportní trhy Mt zemí 
CECiMo v roce 2020
USA a Čína zůstávaly pro země CECIMO v roce 
2020 nadále největšími vývozními trhy. Hlavní 
exportní destinací byly v roce 2020 Spojené 
státy, kam vývoz poklesl o 22,7 % ve srovnání 
s poklesem vývozu do Číny o 30,4 %.

V roce 2020 došlo k největšímu poklesu 
vývozu zemí do Polska (–48,1 %), Mexika 
(–42,6 %), Japonska (–42,6 %), Indie (–34,3 %), 
Maďarska (–34,2 %), Číny (–30,4 %), Jižní 
Koreje (–23,4 %), USA (–22,7 %), Ruska 
(–22,7 %) a Kanady (–15,1 %).

dovoz Mt
Vzhledem k tomu, že spotřeba obráběcích 
a tvářecích strojů v Evropě zaznamenala 
v roce 2020 rovněž výrazné zpomalení, po-
klesl dovoz MT do zemí CECIMO v tomto 
roce o 30,5 % ve srovnání s úrovní roku 2019. 
Celkový dovoz CECIMO dosáhl svého maxima 
v roce 2018, a to 12,2 mld. Celkový dovoz MT 
do zemí CECIMO v roce 2020 dosáhl objemu 
8 miliard eur, což bylo nejméně od roku 2010.
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Prohlášení CECIMO 
k dohodě Evropská 
unie – MERCOSUR
CECIMO a koalice evropských podnikatelských 
asociací zastupujících různá evropská odvětví 
už delší dobu vyzývají k rychlé ratifikaci doho-
dy mezi EU a Mercosurem, obchodním blo-
kem čtyř latinskoamerických zemí – Brazílie, 
Argentiny, uruguaye a Paraguaye (Mercado 
Comun del Sur). Vzhledem k politické dohodě 
dosažené již před dvěma lety (červen 2019) je 
nyní na čase pokročit a zajistit uplatnění mno-
hostranných vzájemných výhod, které tato 
dohoda přinese.

dohoda mezi Eu a Mercosurem:
je největší a nejambicióznější obchodní doho-
dou, kterou kdy obě strany sjednaly, poskytu-
je regulační jistotu jak obchodu se zbožím, 
tak službami, a vytváří lepší obchodní vazby 
mezi zeměmi, kde žije 440 respektive 260 mi-
lionů občanů. Dohoda urychlí růst a pomůže 
oběma regionům zotavit se ze současné 
hospodářské krize, investovat do ekologic-
ké transformace a diverzifikovat globální 
dodavatelské řetězce a hlavní tržní základnu.

zz zahrnuje nejmodernější ustanovení 
o udržitelném rozvoji, která posílí 
partnerství, pomohou zmírnit změnu 
klimatu a zavazují obě strany k účinnému 
dodržování Pařížské dohody. 
zz zahrnuje vymahatelné závazky v oblasti 
práv pracovníků a ochrany životního 
prostředí prostřednictvím specializovaného 
mechanismu urovnání sporů, který 
zahrnuje aktivní roli organizací občanské 
společnosti a vyžaduje odborné znalosti 
mezinárodních orgánů, jejichž zprávy 
a doporučení musí být zveřejňovány. 
V případě nerespektování kteréhokoli 
z těchto ustanovení spustí automatický 
mechanismus formální vládní konzultace.
zz v případě strojírenského průmyslu by 
dohoda znamenala snížení cel při vývozu 
do zemí Mercosur o více než 20 %.

Pokud by dohoda nebyla ratifikována, zbývalo 
by EU a Mercosuru méně nástrojů k budování 
vzájemné důvěry a spolupráce při řešení celé 
řady velkých výzev naší doby. Vedlo by to na-
víc k tomu, že země Mercosuru budou nadá-
le obchodovat nebo dokonce rozšiřovat svůj 
obchod s dalšími obchodními partnery, kteří 
mají podstatně nižší environmentální a pra-
covní standardy. Z výsledků posledních jed-
nání však vyplývá, že ratifikace bude nejspíš 
opět odložena, a to až na rok 2023.

Stanovisko CECIMO k balíčku Fit for 55 
schválenému Evropskou komisí

V rámci Zelené dohody pro Evropu si EU sta-
novila závazný cíl dosáhnout do roku 2050 kli-
matické neutrality. K tomu je zapotřebí, aby 
se stávající úrovně emisí skleníkových plynů 
v příštích desetiletích výrazně snížily. Jako díl-
čí krok směrem ke klimatické neutralitě zvý-
šila EU své ambice v oblasti klimatu do roku 
2030 a zavázala se snížit emise do roku 2030 
alespoň o 55 %. V rámci balíčku nazvaném 
„Fit for 55“ pracuje EU na revizi své legislativy 
v oblasti klimatu, energetiky a dopravy s cílem 
sladit stávající právní předpisy s ambicemi pro 
roky 2030 a 2050. Balíček zahrnuje rovněž 
řadu nových návrhů.

k balíčku nazvanému „Fit for 
55“ zaujalo CECiMo následující 
stanovisko:
Evropská komise (EK) zveřejnila dlouho oče-
kávaný balíček „Fit for 55“, jehož cílem je do 
roku 2030 usnadnit snížení emisí skleníkových 
plynů v EU o 55 % ve srovnání s rokem 1990. 
Pokud by byly realizovány, pak by návrhy „Fit 
for 55“ prohloubily a rozšířily dekarbonizaci 
evropského hospodářství. Bez tohoto balíč-
ku by podle současné legislativy EU v oblasti 
klimatu dosáhla Evropa do roku 2050 pouze 
60% snížení emisí.

Balíček „Fit for 55“ obsahuje:
zz zavedení obchodování s emisemi pro další 
sektory;
zz zpřísnění stávajícího systému EU pro 
obchodování s emisemi;
zz zvýšení využívání obnovitelné energie; 

zz zvýšení energetické účinnosti; 
zz rychlejší zavádění nízkoemisních druhů 
dopravy, infrastruktury a paliv k jejich 
podpoře; 
zz sladění daňových politik s cíli Evropské 
zelené dohody; 
zz opatření k zabránění úniku uhlíku; 
zz nástroje pro zachování a růst přírodní 
absorpce uhlíku. 

CECIMO bude i nadále sledovat vývoj různých 
problémů, které by mohly mít dopad na naše 
odvětví. Například:

Revize směrnice o energii 
z obnovitelných zdrojů
EK navrhuje zvýšit spotřebu energie z obnovi-
telných zdrojů z 32 % na 40 % do roku 2030, 
aby se tak urychlilo zavádění obnovitelných 
zdrojů do sektorů vytápění a chlazení, dopra-
vy a průmyslu a aby bylo podporováno využí-
vání odpadního tepla a chladu.

Revize směrnice o zdanění energie
Stávající směrnice EU o zdanění energie 
z roku 2003 stimuluje spíše využívání fosil-
ních paliv než čistší alternativy. EK navrhuje 
přepracování rámce založeného na obecné 
zásadě, že zdanění energetických produk-
tů a elektřiny by mělo vycházet jak z jejich 
energetického obsahu, tak z vlivu na životní 
prostředí, a že by měly být různé minimální 
úrovně zdanění pro motorová paliva, topná 
paliva a elektřinu s cílem podpořit ekologič-
tější mix.

Evropská komise představila balíček Fit for 55
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návrh mechanismu upravujícího 
hranici uhlíku
EK počítá s tím, že se systém zpočátku za-
měří na vybraný okruh zboží produkujícího 
uhlík, včetně cementu, železa a oceli, hliníku, 
hnojiv a elektřiny. Dovozci tohoto zboží z EU 
budou povinni zakoupit si certifikáty mecha-
nismu upravujícího hranici uhlíku, jejichž cena 
bude odpovídat ceně systému ETS (Emissions 
Trading System, Systém obchodování s emise-
mi), a předají je nově zřízenému orgánu pro 
mechanismus redukce uhlíku. Tento mecha-
nismus bude aplikován na zboží dovážené 
ze zemí mimo EU, ale některé země budou 
vyňaty, např. Island, Lichtenštejnsko, Norsko 
a Švýcarsko. Balíček navrhuje přiřadit příjmy 
generované touto iniciativou k rozpočtu EU. 
EK má v úmyslu od roku 2023 postupně zavést 
mechanismus úprav uhlíkové hranice s tříle-
tým přechodným obdobím, aby byl zajištěn co 
nejmenší dopad na obchodní toky.

CECIMO vyzvalo členské asociace výrobců 
MT k otevřené diskusi, pokud existuje nějaké 
téma, o kterém jsou přesvědčeny, že by mělo 
být kromě výše uvedených upřednostněno. European Green Deal

Zelená ideologie nebo rozumná ochrana 
životního prostředí
„Nesmíme se pouštět do dobrodružství, které 
by při pečlivém vyhodnocení následků moh-
lo přinést hospodářské a sociální problémy, 
aniž by výrazně přispělo ke zlepšení životní-
ho prostředí“, říká generální ředitel italské 
asociace výrobců obráběcích strojů, robotu 
a automatizačních systémů UCIMU, Alfredo 
Mariotti.

V současné době jsme nejen svědky, ale 
přímo protagonisty doby, která velmi jasně 
ukáže rozdíl mezi těmi, kdo podnikají výhrad-
ně s cílem tvorby zisku za každou cenu, těmi, 

kteří přemýšlejí o smysluplném rozdělení 
bohatství v rámci společnosti, jež prodělává 
hluboké změny, a těmi, kteří stále jen pasivně 
čekají na vývoj událostí. Je na čase ukázat od-
vahu podnikat ve světě, v němž vládne globa-
lizace, a který byl zároveň, a to také globálně, 
postižen pandemií.

Provozní obtíže společností, ke kterým do-
šlo v důsledku koronavirové krize, samozřej-
mě částečně narušují fungování výrobních ře-
tězců. Fungovat na světové úrovni je zejména 
ve světě investičních statků spojeno s řadou 

rizik. Nyní je třeba usilovat o to, aby dodava-
telé strojního zařízení, komponentů, automa-
tizace, softwaru a technologií byli schopni co 
nejdříve vyrábět a dodávat zboží ve lhůtě do-
hodnuté se zákazníky.

Po překonání tíživého roku 2020 přichází na-
dějná fáze obnovení chuti a potřeby investovat 
do strojního vybavení. Existuje však riziko, že 
producenti výrobní techniky nebudou schop-
ni této situace plně využít, a to hned ze dvou 
důvodů: zpožďování dodávek surovin a nedo-
statek kvalifikovaného personálu. Země, které 
mají dostatečné zdroje surovin, navíc vzniklé 
situace využívají ke skokovému zvyšování cen 
a podpoře domácí poptávky. Může se tedy 
stát, že výrobní společnosti nezareagují dosta-
tečně pružně na zvýšené požadavky trhu.

Často se také diskutuje o dalších problé-
mech, které by v nadcházejících letech mohly 
narušit plynulost výrobních procesů, což by 
mělo vážné důsledky pro odvětví výrobních 
strojů. Mám na mysli komplexní otázky udr-
žitelnosti, které se někdy zdají být řešeny 
bez nezbytné hloubkové analýzy ve všech 
oblastech a posouzení ze všech potřebných 
hledisek, v jejichž souvislostech musí být pro-
blematika udržitelnosti chápána. Všichni se 
samozřejmě musíme starat o kvalitu životní-
ho prostředí a žádný obor lidské činnosti se 
nemůže dnes ani v budoucnu vyvíjet, aniž by 
současně nevyhověl požadavku kultivace ži-
votních podmínek na naší planetě.Alfredo Mariotti, UCIMU
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Nesmíme se však pouštět do dobrodruž-

ství, které by při pečlivém vyhodnocení ná-
sledků mohlo přinést hospodářské a sociální 
problémy, aniž by výrazně přispělo ke zlepše-
ní životního prostředí. Jako příklad bychom 
mohli uvést „vizi zelené Evropy“ (European 
Green Deal) a její dopady na automobilový 
průmysl. Jsme si jisti, že v oblasti špičkové-
ho strojírenství donutí příliš rychlá výměna 
veškeré endotermické dopravy za dopravu 
elektrickou mnoho společností k totální revizi 
výrobních aktivit a ne všechny budou schop-
ny současný typ výroby tak rychle přizpůsobit. 
Tyto podniky pak budou nuceny snížit výrob-
ní kapacitu, což bude mít nepochybně vliv na 
počty zaměstnanců.

Je zároveň jisté, že v oblasti, jako je Evropa, 
a ještě více Itálie, neexistuje možnost vytvořit 
nezbytnou infrastrukturu pro výhradně elek-
trickou mobilitu, aniž bychom měli k dispozici 
suroviny, zejména lithium, na výrobu baterií 

nezbytných pro realizaci této vize. Budeme se 
muset zcela spolehnout na země, které je vy-
rábět mohou, a zároveň přemýšlet o tom, jak 
a kde vytvářet skládky nezbytné pro likvidaci 
baterií na konci jejich životnosti.

V současné době se zdá, že potíže s hospo-
dářskou a sociální udržitelností tohoto proce-
su jsou patrnější než původní impuls směřu-
jící k udržitelnosti životního prostředí. Měli 
bychom pečlivě vyhodnotit celý proces, kte-
rý začíná výrobou základních produktů po-
třebných pro elektromobilitu – baterií, tedy 
materiálů a energie k jejich výrobě (těžko 
si lze představit, že by se při ní ještě dlouho 
nevyužívala fosilní paliva!) – až po všechny 
infrastruktury potřebné pro provoz hybridů 
a elektromobilů. Kolik energie bude zapotřebí 
k jejich nabíjení? Jak bude vyráběna? Určitě 
ne jen solárními panely, k jejichž výrobě je 
potřebný křemík, nebo větrem? Obojí navíc 
rozhodně nepřispívá ke kráse krajiny.

Pro budoucnost Evropy je nezbytné od 
takto koncipovaného a překotně načaso-
vaného procesu odejít a doufat, že není 
pozdě. Řešením je studovat prostřednic-
tvím univerzitních a technologických center 
možnosti využití alternativních materiálů, 
jako náhrady těch, které jsou dnes nezbyt-
né k uspokojení nároků elektromobility. 
Prostřednictvím mezinárodních dohod za-
jistit právní rámec celého procesu, solid-
ními obchodními smlouvami zabezpečit, 
abychom získali spolehlivé zdroje produktů, 
které nemůžeme sami v Evropě vyrábět, 
a připravili tak dlouhodobější výrobní plány 
pro reorganizované i nové výrobní závody. 
Jen za těchto podmínek si Evropa postup-
ně vytvoří spolehlivou a relativně nezávis-
lou výrobní základnu pro elektromobilitu 
a zůstane v tomto průmyslovém odvětví 
konkurenceschopnou.

Zdroj: Internetový portál ilsussidiario.net

IndustryArena, dceřiná společnosti VDW, má vlastní webshop

Online platforma přidává do svého 
marketingového mixu metodu lead generation
IndustryArena GmbH podporuje výrobce 
ve zpracovatelském průmyslu při prezentaci 
jejich zboží a služeb na trhu cílové skupiny. 
Firemní online portál IndustryArena nabí-
zí komplexní škálu nástrojů zaměřených na 
optimalizaci kontaktů a generování tipů. 
Obsahuje také početná diskusní fóra pro sdí-
lení informací s ostatními subjekty z odvětví. 
Jako full-service agentura plní tři hlavní funk-
ce: je poskytovatelem internetových služeb 
pro digitální komunikaci v rámci odvětví, 
poradenskou agenturou pro sociální média 
a specializovaným vydavatelem digitálních 
publikací.

Digitální prodejní a komunikační kanály na-
bývají v obchodu B2B (business to business je 
označení pro obchodní vztah mezi obchodními 
společnostmi) na významu, a proto společnost 
IndustryArena GmbH má nyní vlastní webshop. 
Platforma čítá více než 535 000 registrovaných 
uživatelů, což z ní činí největší internetový 
portál pro zpracovatelský průmysl. Nabízí 
ideální podmínky pro firmy, aby rozšířily svůj 
dosah a generovaly důležité informace.

„B2B zákazníci byli digitálně aktivní dávno 
před Covid-19 a obdobím sociálního distanco-
vání. Tvůrci rozhodnutí na úrovni vedení firem 
vyhledávají informace, řešení, produkty a do-
davatele na internetu již léta. Elektronický ob-
chod má proto v této oblasti velký potenciál. 
Rozhodli jsme se otevřít vlastní webshop 
ve snaze vyhovět rostoucím požadavkům 
B2B zákazníků. Umožňuje nám kombinovat 

marketing obsahu a prodeje na centrální plat-
formě“ říká Frank Nolden, generální ředitel 
společnosti IndustryArena z Langenfeldu.

B2B zákazníci mají nyní možnost zakou-
pit vše, co potřebují – od vysoce kvalitních 
řezných nástrojů, držáků nástrojů, vrtaček 
a soustružnických sklíčidel i ručních nástrojů 
od renomovaných výrobců, jako je Bosch, AEG 
a Kärcher až k velkému výběru příslušenství 
a kancelářských potřeb – pouhým kliknutím 
myší na webshop.industryarena.com. Více 
než 200 000 výrobků přibližně od 1 000 zna-
ček je rozděleno do 15 skupin výrobků, včetně 
ochrany práce, stavebního zařízení, ručního 
nářadí, měřicí a povrchové techniky, šroubo-
vacích nástrojů a svařovacích a upínacích za-
řízení. Tento krok posouvá společnost o velký 
krok blíže k tomu, aby nabízela své výrobky 
obchodníkům a jejich kvalifikovanému perso-
nálu v nejširším měřítku.

Internetový obchod IndustryArena nabízí 
také řadu speciálních B2B funkcí, které mu 
umožňují udržet si běžnou kvalitu služeb 
i během pandemie. B2B zákazníkům posky-
tuje přímý přístup ke kvalitním a připrave-
ným výrobkům a službám. Podmínky, dodací 
lhůty, obrázky a podrobné technické údaje 
jsou přístupné 24 hodin denně. Kupující si 
mohou objednat produkty rychle a snadno, 

s 24-hodinovým doručením. Lodní doprava je 
v současnosti omezena na Německo, ale v bu-
doucnu se má postupně rozšiřovat.

Webshop získal schvalovací certifikát a je 
uživatelsky přívětivý. Pravidelně se aktualizu-
je, aby bylo zajištěno, že zůstane nejmoder-
nější, a B2B zákazníci také využívají cenové 
záruky a měsíční nabídky, včetně slevy dosa-
hující až 50 procent. Významní zákazníci do-
stávají také speciální nákupní ceny. Funkce 
rychlého vstupu zajišťují efektivní objednává-
ní. Patří mezi ně kamerové skenování, ruční za-
dávání čísla položky a množství zboží a dovoz 
nákupního košíku prostřednictvím XLS nebo 
CSV. Kupující mohou přidat položky do sezna-
mu oblíbených nebo uložit nákupní košík pro 
pozdější nákup. Zboží v nákupním košíku si 
objednavatel může stáhnout také ve formátu 
PDF. Platba se provádí kreditní kartou, Paypal 
nebo „okamžitým převodem“. Nákup na účet 
bude zaveden v blízké budoucnosti.

Kromě toho se pro zákaznický servis a styk 
se zákazníky používá vysoce efektivní tiketo-
vý systém. To pomáhá poskytovat co nejlepší 
služby obchodníkům a firemním zákazníkům 
a umožňuje rychle a efektivně reagovat na je-
jich požadavky.

Zdroj: Německá strojírenská 
asociace VDW, člen CECIMO
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Zpřesněná prognóza vývoje výroby 
obráběcích strojů v Německu v závěru roku 
2021
Zakázky přijaté německým průmyslem obráběcích strojů ve druhém čtvrtletí 
roku 2021 byly o 103 procent vyšší než ve stejném období předchozího roku. Za-
kázky z německa stouply o 81 procent a zahraniční zakázky byly dokonce o 114 
procent vyšší než v předchozím roce. Za první polovinu roku 2021 stoupl celkově 
objem přijatých zakázek o 57 procent. domácí zakázky byly o 38 a zahraniční 
o 68 procent vyšší než v předchozím roce. 

„Průmysl se rozjíždí s mnohem větší dynami-
kou, než se původně předpokládalo, a přes 
určité problémy se subdodávkami hlásí silný 
růst přijatých objednávek“, komentuje vý-
sledky Dr. Wilfried Schäfer, výkonný ředitel 
VDW (Německá asociace výrobců obráběcích 
strojů) z Frankfurtu nad Mohanem. Vysoké 
míry růstu jsou zčásti způsobeny slabými od-
povídajícími hodnotami roku 2020 v důsledku 
epidemie Covid. Objemy zakázek se však pod-
statně zotavily a jsou nyní pouze o 4 procenta 
pod úrovní roku 2019. Vývoj se týká širokého 
spektra zákazníků, což svědčí o velké odložené 
poptávce mezi investory z celého světa.

Hlavní poptávka v současné době stále při-
chází ze zahraničí. Asijskému trhu nadále do-
minuje vysoká poptávka z Číny, která předsta-
vuje dvě třetiny objemu asijských objednávek. 
Obchodování s USA se také začíná zotavovat, 
přibývá náznaků, že americké objednávky 
se budou i nadále výrazně zvyšovat. Evropa 
také znatelně ožívá. Zde působí především 
opatření fiskální politiky, včetně investičních 
programů, které posilují poptávku. Rakousko 
a Itálie jsou toho příkladem. Německý trh by 
měl následovat, i když se zpožděním. Celkově 
se očekává, že vrcholné úrovně let 2017/2018 
bude dosaženo poměrně rychle.

„Obraz by byl ještě optimističtější nebýt 
zvýšení cen dodávek elektroniky, oceli atd.“ 
shrnuje situaci Schäfer. Za předpokladu, že 
globální ekonomika bude pokračovat v oži-
vení, očekává se další nárůst poptávky. To 
se již odráží v úrovni produkce tohoto roku. 
Významný nárůst objednávek vedl společnost 
Oxford Economics, prognostického partne-
ra VDW, k prognózovanému růstu produk-
ce o 8 procent, což je o dva procentní body 
více, než se předpokládalo na jaře. Tím by se 
objem produkce běžného roku zvýšil na 13,2 
miliardy EUR. „Přesto stále ještě nedosáhne-
me vrcholného výsledku let 2018/2019“ říká 
Schäfer. V té době zaznamenalo odvětví výko-
ny ve výši 17 miliard EUR.

„Kromě další vlny pandemie se ale obáváme 
také nedostatku kvalifikovaných pracovníků, 
které bude náš průmysl potřebovat, aby mohl 
čelit očekávaným výzvám. Mezi klíčové fakto-
ry patří transformace automobilového prů-
myslu, energetiky a digitalizace. Potřebujeme 
správné lidi, abychom to zvládli“ říká Schäfer 
na závěr.|  Page 1

German Machine Tool Industry
Strong order growth
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Revidovaná prognóza sektoru výrobních 
strojů na období 2021–2024
Globální výhled sektoru Mt

�� oživení během druhého pololetí roku 
2020 bylo silnější, než jsme očekávali. 
odhaduje se, že Globální HdP se v roce 2020 
snížil o 3,7% a v roce 2021 předpokládáme 
oživení o 6%.

V naší aktualizované prognóze z října 2020 
jsme předpokládali pro globální ekonomiku 
v zásadě delší a pomalejší přechod k normá-
lu. Ekonomický růst se ale ukázal být silnější, 

než jsme očekávali, už ve druhé polovině roku 
2020, přičemž byl do značné míry tažen pro-
kázanou odolností průmyslového sektoru. Ve 
stejné době se rozsáhlý sektor služeb, tvoře-
ný řadou prací náročných na kontakty, potý-
kal s omezením aktivit v důsledku obnovení 
lockdownu, vynucenému silným nárůstem 
počtu případů COVID-19. Mezitím se dosta-
vila pozitivní zpráva ohledně vývoje vakcín, 
i když jejich aplikace byla zejména v Evropě 
pomalá.

Přesto, že vakcíny byly konečně schváleny, 
a je naděje na pozitivnější vývoj pandemie 
v průběhu tohoto roku, způsobuje zpřísnění 
lockdownu, zpoždění vakcinace a narušení do-
davatelských řetězců, že globální ekonomický 
růst byl v prvním pololetí roku 2021 utlumen. 
Počínaje druhým čtvrtletím byla však omezení 
v mnoha vyspělých ekonomikách uvolňová-
na, což vedlo ke zrychlení růstu. Oživení se 
ze sféry výroby, financí a technologií přenes-
lo i k těžce zasažené sféře spotřebitelských 
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služeb, jako je turismus a pohostinství. Ale 
s tím, jak zejména v Evropě začaly počty pří-
padů onemocnění opět narůstat, mohlo by 
znovu dojít ke zpoždění hospodářského oži-
vení, což vnímáme jako riziko této výpovědní 
hodnoty prognózy.

Nyní očekáváme, že globální HDP dosáhne 
ve 2. čtvrtletí 2021 hodnoty 4. čtvrtletí 2019. 
Tomuto zvratu výrazně napomáhá Čína a vel-
korysý balíček fiskálních stimulů v USA, zatím-
co v Evropě k oživení dojde nejspíš později. 
Předpokládáme, že globální HDP se v roce 
2021 zvýší o 6 %, poté co v roce 2020 poklesl 
o 3,7 %, a že v roce 2022 se jeho tempo růstu 
zpomalí na 4,2%.

Globální růst v roce 2021 by měl být silný, 
poháněn dobrými ekonomickými podmínka-
mi v Číně a fiskální politikou USA.

očekávané rozdíly mezi odvětvími 
v nákupech Mt
Když se blížil konec roku 2020, bylo jasné, že 
průmyslový sektor, pokud jde o investice do 
MT, prokázal větší odolnost, než jsme očeká-
vali. Přitom se předpokládá, že některá od-
větví spotřebovávající MT překonají ostatní 
průmyslová odvětví.

Krátkodobý výhled je zhoršován globálním 
nedostatkem polovodičů, potřebných k pro-
dukci automobilů. To donutilo přední výrobce 
aut v prvním čtvrtletí 2021 snížit výrobu 
vozidel, přičemž nedávný požár v továrně na 
výrobu čipů znamenal pro výhled EU další ri-
ziko. Kromě přechodného narušení dodávek 
je ale výhled globálního automobilového trhu 
solidní, což se odráží v prognóze, která očeká-
vá rychlé oživení výroby i prodeje automobilů. 
Naproti tomu oživení ve výrobě letadel bude 
pomalé a omezené, úrovně před pandemií 
bude dosaženo nejspíš až v roce 2023. V tom 
se odráží očekávání pouze slabšího zotave-
ní komerčních letů, zatímco oživení v oblasti 
obranných aktivit bude silnější. Tato rozdílná 
dynamika bude mít dopad na nákup MT ze 
strany průmyslových odvětví, která dodávají 
výrobky pro letecký, kosmický a automobilo-
vý průmysl.

Trvá však riziko vzhledem k možnému zpo-
malení aplikace vakcín a/nebo jejich omezené 
účinnosti proti novým mutacím viru. Šance na 
zrychlení růstu však přesto stále existuje. 

Aktuální prognóza e-mobility

�� dominantním faktorem pro prognózu 
poptávky po Mt je očekávané oživení 
celkové ekonomické aktivity. významným 
faktorem pro výrobce Mt i pro tradiční 
dodavatele automobilových dílů však 
je posun směrem k e-mobilitě, protože 
automobilky se stále více zaměřují na vývoj 
a výrobu elektrických vozidel (dále jen Ev).

Aby pomohly omezit vzestup průměrné 
globální teploty, zavázaly se vlády k zákazu 
vozidel poháněných fosilními palivy a pou-
žívajících spalovací motory. V důsledku této 

přijaté politiky orientují výrobci své úsilí na 
vývoj elektromobilů.

Na základě našich současných odha-
dů pronikání EV na trh v příštím desetiletí, 
očekáváme, že dopad na poptávku po obrá-
běcích strojích bude negativní, ale nikoli kata-
strofický. Nejvíce zasáhne země, které vyvíjejí 
velké úsilí směřující k e-mobilitě. Regionální 
rozdíly jsou významné. Evropa a Čína aktivně 
prosazují větší využití e-mobility, zatímco na 
dalších trzích, jako jsou USA, bude proniká-
ní EV pomalejší, i když proenvironmentální 
postoj prezidenta Bidena bude jejich průnik 
podporovat.

Zvýšení klíčové dotace do konce roku 2022 
a opatření pokud jde o registrační značky, 
chystaná v Číně na závěr roku 2023, podpoří 
v dohledné budoucnosti prodej elektromobi-
lů, protože Čína hodlá dosáhnout cíle postup-
ného vyřazování vozidel se spalovacími mo-
tory do roku 2035. Očekáváme, že prodej EV 
bude v prognózovaném období nadále růst 
a v roce 2024 dosáhne 12 % (ze 4 % v roce 
2019).

Evropské země mezitím zvýšily úsilí o navý-
šení prodeje elektromobilů řadou štědrých 
pobídek a přísnými emisními předpisy. Proto 
očekáváme, že podíl EV na celkovém prodeji 
se v roce 2024 zvýší na 15 % (ze 2% v roce 
2019), čímž se do roku 2024 zvýší jejich podíl 
na globálním trhu s EV na 38 % – mírně pod 
úrovní podílu Číny.

Evropské země čeká největší posun 
v prognóze e-mobility 
Dopady velkorysých pobídek a přísných emis-
ních předpisů jsou již v evropských zemích 
patrné. Region zaznamenává prudký růst pro-
deje EV – ze 2 % v roce 2019 na 4,5 % v roce 
2020.

Mezi zeměmi, kterých se týká tato stu-
die, zaznamenaly největší růst prodeje EV 
Německo, Francie a Velká Británie s růstem 
podílu EV v roce 2020 na 5,6 %, 6,6 %, respek-
tive 5,9 % (z 1,7 %, 1,9 %, respektive 1,6% 
v roce 2019). Očekává se, že růst prodejů se 
v průběhu prognózovaného období bude dále 
zrychlovat.

Zrychlující se růst prodeje EV zvýšil evrop-
ský podíl na globálním trhu s elektromobily 
na 31,1 % v roce 2020 (z 21,3 % v roce 2019). 
V Německu, Francii a Velké Británii došlo 
k nárůstu jejich prodeje na 7,9 %, 5,2 %, re-
spektive 4,7 % (z 3,7 %, 2,5 %, respektive 2,2% 
v roce 2019).

výhled oboru obráběcích strojů
vakcíny zlepšily výhled na rok 2021
Přes pozitivní trend v datech z poslední doby 
očekáváme, že narušení dodavatelských 
řetězců utlumí v nejbližší budoucnosti růst 
výroby, i když nadále existují důvody pro op-
timismus, pokud jde o závěr letošního roku.

Přesto, že pokračující vakcinace posiluje 
naději na zmírnění pandemie v tomto roce, 

zpřísňování omezení, zpožďování obnovy 
narušeného dodavatelského řetězce způso-
bily, že globální průmyslový růst byl už od 
1. čtvrtletí 2021 utlumován. Rostoucí počet 
případů onemocnění zejména v Evropě vedl 
ke zpoždění hospodářského oživení, což ohro-
žuje celkový výhled roku. Pokud jde o vývoj 
v létě, došlo, jak jsme předpokládali, ke zmír-
nění narušení dodavatelského řetězce a vak-
cinací posílená aktivita vyspělých ekonomik 
umožnila jistá rozvolnění. Kromě toho další 
podpůrná opatření v USA měla na růst výroby 
rovněž pozitivní vliv. Zotavování se stalo vyvá-
ženějším a začalo se přesouvat i do sféry těžce 
zasažených spotřebitelských služeb, jako je 
cestování a pohostinství.

Celkově předpovídáme pro globální prů-
mysl v roce 2021 růst produkce o 7,7 %, před 
zmírněním růstu na 3,7 % v roce 2022, ale 
výhled je do značné míry závislý na výsledku 
vývoje pandemie.

výhled čínského průmyslu zůstává 
stabilní…
V Číně mělo lednové šíření koronaviru a ome-
zené cestování během svátků čínského no-
vého roku v 1. čtvrtletí 2021 vliv na tempo 
růstu. Počínaje druhým čtvrtletím však došlo 
k urychlení růstu, podporovaného vysokými 
výrobními investicemi a zahraniční poptáv-
kou, související s významným pokrokem ve 
snižování počtu případů pandemie.

Nicméně se čeká, že profil čínského růs-
tu se bude napříč výrobním spektrem lišit. 
Nejsilnější bude letos růst produkce kovo-
vých výrobků, podpořený rychlým růstem ve 
stavebnictví a výrobě motorových vozidel. 
Silné zotavení se čeká u podnikových inves-
tic z důvodu zlepšené ziskovosti a sníženého 
geopolitického napětí. To rovněž bude zna-
menat podporu strojírenství EU. Růst výroby 
základních kovů však bude snižován tím, jak 
se politika opět zaměřuje na omezení výroby 
oceli. Pokud jde o letecký a kosmický průmysl 
v Číně i v globálu, očekává se, že zotavení bude 
trvat déle než u ostatních segmentů z důvodu 
snížené poptávky po letecké dopravě.

… ale v ostatních zemích jsou 
vyhlídky růstu nejisté
V Evropě a Severní Americe došlo k průmy-
slovému oživení, které bylo rychlejší, než 
jsme čekali, ale pomalý postup vakcinačních 
programů a podzimní vlna pandemie tlumí 
průmyslový růst v EU. Silná politická podpora 
by však mohla v druhém pololetí růst posílit. 
V USA by měl velkorysý fiskální stimul zvýšit 
růst HDP na 7 % za rok 2021, nejvíce od začát-
ku 80. let. Americký záchranný plán v objemu 
1,9 bil. USD poskytne cestou stimulace spo-
třebitelských výdajů podporu relativně odol-
nému průmyslovému sektoru. Průmyslová 
odvětví orientovaná na spotřebitele urychlí 
doplňování zásob. Ale průmyslový hybný 
moment se postupně nepochybně osla-
bí, a dojde ke snížení poptávky po službách 
a výdajů za zboží. Silný základní moment však 
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udrží zdravý růst výrobních aktivit a program 
„Build Back Better“ podnítí růst.

Naděje pro průmyslovou výrobu z počátku 
roku bohužel další vývoj nepotvrdil a zdravot-
ní situace v evropských zemích představuje 
pro další perspektivu růstu stále velké riziko. 
Očekáváme však, že i při tomto nepříznivém 
vývoji bude průmysl novou vlnou blokačních 
opatření méně ovlivněn než na osobní kon-
takty náročný sektor služeb. V dalším hori-
zontu podpoří zlepšující se globální obchod-
ní podmínky kapitálové výdaje a snad i růst 
průmyslové výroby. Vývoj objednávek kapi-
tálových statků ale vykazuje určitá proinflační 
rizika. 

Silné, i když dílčí oživení poptávky 
po Mt
Když se blížil závěr roku 2020, bylo jasné, že 
sektor MT se ukázal být odolnější, než jsme 
očekávali u odvětví závislého na investicích. 
Údaje o vyšším tempu však byly rozporné, 
v některých zemích došlo k rychlému oživení 
dovozu MT a domácích objednávek, zatímco 
jinde poptávka zaostávala v důsledku míst-
ních hospodářských podmínek. Obecně oče-
káváme, že letos dojde k výraznému oživení 
výkonu a investic s růstem 9,9 %, resp. 8,5 %, 
přičemž růst by se měl v roce 2022 zmírnit. 
Celosvětová spotřeba MT se bude vyvíjet ob-
dobně, s růstem o 15 % v roce 2021 a o 7,5 % 
v roce 2022. Rychlost, s jakou se tři klíčové 
regiony budou zotavovat, se bude ovšem lišit.

Očekává se, že nejpomalejší růst zaznamená 
Asie, což je dáno tím, že velké oživení nastalo 
v Číně již v roce 2020, zatímco evropský růst 
je limitován tím, že boj s pandemií a pomalý 
postup vakcinace oddaluje kapitálové výdaje 
a tudíž i poptávku po MT.

Přehled střednědobých trendů 
Hlavním motorem světového růstu byl od 
počátku nového tisíciletí růst Číny – jako pro-
dukčního i spotřebitelského státu – a její ros-
toucí integrace do světového obchodu. Růst 
čínského reálného HDP za deset let do roku 
2012 činil v průměru 10,5 % ročně, přičemž 
reálné fixní investiční výdaje ve všech sekto-
rech ekonomiky se ve stejném období zvyšo-
valy ročně o 14 %, což představuje mnohem 
větší podíl na světových investicích než na 
HDP. Od té doby růst čínského HDP značně 
zpomalil a v letech 2018–2019 dosahoval 
v průměru 6,4 %.

Jak čínský HDP, tak fixní investice, porostou 
pomaleji, protože čínská ekonomika se pře-
souvá od nadměrných investic jakožto hlavní-
ho motoru růstu. Očekává se, že HDP poros-
te v období 2020–2024 průměrným ročním 
tempem 5,2 % a fixní investice tempem 4 %, 
i když nejbližší období bude stále ještě ovlivně-
no dopady koronaviru. Slabší investiční trendy 
naznačují mírnější tempa růstu čínské spotře-
by MT ve střednědobém horizontu ve srovnání 
s tempy do roku 2011. Toto vyvážení upřed-
nostňuje poměrně rychlý růst spotřebitelských 
výdajů, o 6,4 % ročně v období 2020–2024, 

a přesun spotřebitelské poptávky směrem k  
výdajům za nově dostupné průmyslové zbo-
ží a služby, s tím, jak rostou průměrné příjmy 
na obyvatele. Při slabším růstu HDP a investic 
navíc stále zůstává Číně prostor pro dohánění 
průmyslových lídrů, což zajistí, že zůstane důle-
žitým motorem světového trhu s MT.

Tento proces dohánění je patrný v mnoha 
rozvíjejících se zemích a je ve střednědobém 
horizontu klíčovou hnací silou světového růs-
tu. Z tohoto procesu bude mít prospěch devět 
odvětví, klíčových pro odbyt MT. Očekává se 
například, že jak po motorových vozidlech, tak 
po technologicky vyspělých spotřebních výrob-
cích bude v rozvíjejících se zemích stále větší 
poptávka, neboť příjmy na obyvatele v nadchá-
zejících letech porostou. Ačkoli v případě letec-
kého průmyslu je tento dopad slabší, poptáv-
ka by měla i tam stoupat s tím, jak se letecká 
doprava postupně stává dostupnější. Pronikání 
nově dostupných produktů do domácností se 
za posledních deset let skutečně zvýšilo a s roz-
šiřováním střední třídy v těchto zemích je zde 
pro další růst stále značný prostor.

Sektor MT bývá citlivější na hospodářský cy-
klus, i než celkové fixní investiční výdaje, které 
samy patří k nejcykličtějším segmentům HDP. 
Očekává se však, že uvedené střednědobé 
trendy podpoří růst spotřeby MT.

Očekává se, že Čína, která je již nyní největ-
ším spotřebitelem a výrobcem MT, si udrží 
vedoucí postavení, neboť její domácí poptáv-
ka se rozšiřuje a její přitažlivost jako výrobní 
základny pro vývoz do zbytku světa pokračuje. 
Děje se tak navzdory pokračující erozi čínské 
konkurenceschopnosti v důsledku růstu mezd.

V Evropě by růst HDP v období 2020–2024 
měl být mnohem mírnější, 1,1 % ročně, což 
podtrhuje dopad koronaviru v letošním roce 
a očekávání vleklého oživení v horizontu této 
prognózy.

Podstatnější je, že populace obecně stárne 
a tento trend má za následek – přinejlep-
ším – velmi pomalý růst nabídky pracovních 
sil v době, kdy se přistěhovalectví stalo poli-
tickým tématem. V některých zemích se má 
počet pracovních sil v nadcházejících letech 
výrazně snížit. Přestože nezaměstnaní mohou 
být znovu zaměstnáni, aby se zmírnilo limito-
vání růstu v důsledku malé nabídky pracovních 
sil, tato omezení však snižují potenciální růst 
produkce v celém regionu. Větší kapitálová 
náročnost výroby může vyvážit omezení na 
straně pracovních sil a upřednostnit nákupy 
MT, ale atraktivnějším řešením je přesun vý-
roby do rozvíjejících se zemí, kde nedostatek 
pracovních sil nehraje takovou roli, a náklady 
stále vycházejí nižší.

V klíčových odvětvích nakupujících MT je 
aktuální poptávka po jejich výrobcích (napří-
klad po motorových vozidlech) v Evropě méně 
dynamická, protože nasycenost trhu je velmi 
vysoká. Trhy jsou ale velké, takže nahrazování 
těchto výrobků poskytuje neustálý stimul pro 
výrobu, a tím i pro investiční výdaje.

Větší dynamika poptávky se ale očeká-
vá od rozvíjejících se zemí. E-mobilita však 

v dlouhodobém horizontu změní tradiční 
automobilové dodavatelské řetězce, což by 
mohlo mít značně nepříznivý dopad na po-
ptávku po MT vzhledem k tomu, že čistě 
elektrická vozidla vyžadují méně obráběných 
dílů než konvenční motorová vozidla a hyb-
ridy. V blízké době se trh s elektrickými vozi-
dly potýká s řadou omezení, včetně nákladů 
na bateriové technologie a omezení nabíjecí 
infrastruktury, což by mělo zmírnit dopad na 
poptávku, ale vzhledem k tomu, že automo-
bilové firmy již realizují velké investice do pře-
stavby výrobních linek, očekáváme, že oproti 
dřívější prognóze dojde v budoucnu k oslabe-
ní poptávky po MT.

Na základě našich současných odhadů pro-
nikání na trh s elektrickou energií v příštím 
desetiletí očekáváme, že dopad na poptávku 
po MT bude negativní, nikoli však katastrofic-
ký, přičemž nejvíce dopadne na ty země, které 
významně usilují o e-mobilitu. Očekáváme, že 
regulace určitých podílů EV na celkové regist-
raci vozidel s pětiletým předstihem bude s tím, 
jak vstoupí v platnost nové emisní předpisy EU, 
nejvíce utlumena poptávka klíčových evrop-
ských zemí po MT. Očekává se též, že čínská 
poptávka po EV výrazně vzroste, což bude rov-
něž mít negativní dopad na poptávku po MT.

Rizika 
V naší základní prognóze očekáváme, že 
HDP se v roce 2021 vzchopí a poroste o 6 %. 
Existuje však riziko finálního snížení tohoto 
růstu, vzhledem k možnosti pomalejší vakci-
nace a/nebo omezené účinnosti vakcín proti 
novým mutacím viru, a tím i pokračování pan-
demie ve formě dalších vln. Kromě toho jsme 
svědky značných cenových tlaků v odvětví 
hutnictví, což by mohlo zhoršit vyhlídky na 
růst v odvětvích využívajících MT.

Prognostický scénář počítající 
s pokračující pandemií
Existuje scénář, v němž nové mutace viru po-
vedou k obnovení lockdownů. Pokud vakcíny 
nezastaví šíření přenosnějších forem korona-
viru, bude nutno přijmout opatření v oblasti 
veřejného zdraví v širším měřítku a na delší 
dobu. Následné zotavení by tudíž bylo poma-
lé, neboť kombinace přetrvávajících restrikcí, 
zvýšená averze vůči riziku a další doprovodné 
faktory by znamenaly dlouhodobé poškození 
průmyslu a celkově by těžce dolehlo na glo-
bální ekonomiku.

V tom případě očekáváme, že oživení glo-
bální poptávky po MT bude v roce 2021 utlu-
meno a meziroční růst dosáhne 15,4 %.

výhled vybraných zemí
Česká republika
Česká ekonomika ve 4. čtvrtletí 2020 překonala 
očekávání, když HDP vzrostl o 0,3 % za čtvrtletí, 
a to i přes silnou druhou vlnu infekce a přísná 
opatření. Odolný průmysl a silný vývoz kom-
penzovaly slabší spotřebu v minulém čtvrtletí, 
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ale HDP v roce 2020 byl stále o 5,7 % nižší než 
v roce 2019. A ekonomika ještě není z nejhor-
šího venku – pomalý pokrok v oblasti očková-
ní a další prudký nárůst případů onemocnění 
znamenají, že první čtvrtletí 2021 bylo slabé 
a HDP podle prognóz klesl o 0,3%.

Celkově nyní očekáváme, že ekonomika le-
tos vzroste o 3,3 % oproti 2,9 % předpokláda-
ným minulý měsíc. Je to díky lepšímu výsled-
ku ve 4. čtvrtletí 2020, než se očekávalo. Pro 
rok 2022 se počítá s nárůstem o 4,5 %.

Odolný průmysl měl zásadní význam pro 
vyrovnání vlivu pandemie na spotřebitelské 
výdaje ve čtvrtém čtvrtletí, kdy průmyslová 
výroba rostla o 3,8 % ročně. Očekáváme, že 
toto odvětví bude v roce 2021 i nadále výkon-
nostně překonávat služby, ale určitá slabina se 
již objevuje v podobě výpadků v dodávkách, 
jako je například celosvětový nedostatek po-
lovodičů, které omezují výrobu automobilů.

Mezi krátkodobými a střednědobými vý-
hledy je nápadný rozdíl. Krátkodobé vyhlídky 
jsou i nadále slabé, protože počet případů in-
fekce opět stoupá a Česká republika v tempu 
svého vakcinačního programu zaostává za již 
tak pomalou EU. Špatné zvládnutí pandemie 
přináší politickou nestabilitu, kterou z nedáv-
ných voleb vzešlá nová vláda bude jen těžko 
řešit dostatečně rychle.

Střednědobý výhled je však optimističtější. 
Jakmile se pandemie dostane pod kontrolu, 
očekáváme silné oživení spotřebitelských vý-
dajů podpořené zadržovanou poptávkou. To 
v kombinaci s proinflačním krokem ve 4. čtvrtletí 
přimělo některé instituce (včetně České národní 
banky) k obavám z narůstající inflace. Tvrdíme 
však, že případný výkyv inflace bude pouze pře-
chodný, neboť slabší trh práce a zhodnocování 
koruny budou odolávat inflačním tlakům.

Čínská lidová republika
Růst poptávky po MT se v roce 2021 v Číně ob-
novuje. Čínská ekonomika ukončila rok 2020 
silnější, než jsme očekávali, a růst průmyslu 
byl obzvláště rychlý. Exportní a výrobní inves-
tice měly pro letošek pozitivní výhled a spo-
třeba domácností byla důležitou hnací silou 
růstu. Očekáváme, že HDP v roce 2021 vzroste 
o 8,9 % a v roce 2022 o 5,4 %.

Průmyslová výroba byla v loňském roce klí-
čovou hnací silou růstu. Pro letošek se očekává 
vyrovnanější růst v celé ekonomice, ale prů-
mysl má nadále před sebou solidní vyhlídky. 
Index růstu výroby MT podle prognózy vzros-
te v roce 2021 o 9,3 % a o 4,2 % v roce 2022. 
Očekává se však, že se profil růstu bude na 
klíčových trzích konečného užití značně lišit. 
Výroba kovových výrobků letos zaznamená 
nejsilnější růst podpořený robustním růstem 
stavební výroby a produkce motorových vo-
zidel. Nadále však očekáváme, že rostoucí po-
ptávka po elektromobilech zatíží poptávku po 
MT v dlouhodobějším výhledu.

Údaje o dovozu naznačují, že poptávka po 
MT zůstávala utlumená, avšak objednávky od 
zahraničních výrobců se už v posledních měsí-
cích roku 2020 značně zlepšily a jejich úroveň 

výrazně přesáhla úroveň zaznamenanou o rok 
dříve. Odhaduje se přitom, že investice hlav-
ních odvětví spotřebovávajících MT vzrostou 
letos o 6,5 % a v roce 2022 o 2,2 %. Při bliž-
ší úvaze očekáváme, že poptávka po MT se 
v roce 2021 zvedne o 14,1 % po odhadova-
ném poklesu o 4,6 % v roce 2020 a poté zpo-
malí na 6,5 % v roce 2022.

Rizika prognózy poptávky po MT naznačují 
možný negativní obrat. Vzestup nových muta-
cí COVID-19 zůstává klíčovým rizikem, protože 
by vedl k obnovení opatření lockdownu, což 
by poškodilo průměrné indexy růstu investic 
a tudíž i poptávky po MT. Rovněž neočeká-
váme, že Bidenova administrativa podstatně 
změní svůj postoj vůči Číně, takže napětí bude 
nejspíš přetrvávat.

Francie
Krátkodobé ukazatele potvrzují, že 
spotřebitelské výdaje počátkem roku 2021 
opět klesaly. Průzkumy ukazují, že rovněž 
aktivita v oblasti služeb a maloobchodu byla 
utlumena. Výroba však zůstávala solidní. 
Předpokládáme, že HDP po poklesu o 8,2 % 
v roce 2020 vzroste v roce 2021 o 5 % a v roce 
2022 o 4,6 %, ale rizika jsou stále vážná.

Během druhé poloviny roku 2020 jsme byli 
svědky oživení ve většině klíčových odvětví 
spotřebovávajících MT. Celkově očekáváme, 
že výroba MT v roce 2021 vzroste o 10,5 % 
a v roce 2022 o 3 %. Odvětví nakupující MT, 
u nichž se očekává nejsilnější růst v tomto 
roce, těží především z pozitivního bázového 
efektu, přičemž oživení letecké výroby bude 
vzhledem ke snížené poptávce po letecké do-
pravě trvat mnohem déle než v jiných odvět-
vích. Předpokládá se, že výroba motorových 
vozidel zaznamená poměrně silné oživení, 
avšak rostoucí poptávka po EV bude poptávku 
po MT dlouhodobě tlumit.

Údaje o dovozu MT zůstaly ve 2. Q 2020 vý-
razně pod úrovní předchozích let, i když měsíč-
ní trendy poslední měsíců roku byly pozitivní. 
Domácí zakázky ale zaznamenaly jen malé 
zlepšení. Odhaduje se, že vážené investice do 
MT vzrostou v roce 2021 o 17,4 % a o 3,4 % 
v roce 2022. Po hlubší úvaze očekáváme, že po-
ptávka po MT v závěrečné roční bilanci vzroste 
v roce 2021 o 26,4 % a o 7,5 % pak v roce 2022. 

Předpovědní rizika jsou značná. Význam-
nému růstu zatím zamezilo rychlé šíření 
přenosnějších mutací, což by mohlo vést 
k nárůstu počtu nemocných, protože postup 
vakcinace zůstává pomalý. Pokud by byla ne-
příznivě ovlivněna výroba v odvětvích spotře-
bovávajících MT, mělo by to negativní dopad 
na poptávku po MT.

německo 
V roce 2021 se čeká částečné oživení. 
Předpokládané celkové výsledky za rok 2020 
znamenaly dobrý výchozí bod pro rok 2021. 
HDP by měl podle prognózy vzrůst v roce 
2021 o 3,8 % a o 4,3 % v roce 2022.

Přerušení dodavatelského řetězce v sou-
vislosti s nedostatkem polovodičů, který měl 

obzvláště citelný dopad na odvětví motoro-
vých vozidel, poškodí krátkodobé vyhlídky prů-
myslu, ale očekáváme, že poté dojde k oživení 
růstu průmyslu. Podobný profil očekáváme 
i u výroby MT. Produkce MT se podle prognó-
zy zvýší o 11,6 % v roce 2021 a o 4,1 % v roce 
2022. Očekává se, že výroba motorových vo-
zidel letos vzroste o 16,7 %, ačkoli v roce 2020 
zaznamenala nejvýraznější pokles. Podobně 
jako v jiných evropských zemích urychlí velko-
rysé pobídky a přísné emisní předpisy v dlou-
hodobém horizontu přechod na elektrická 
vozidla a utlumí poptávku po MT.

Podnikatelská nálada se však postupně 
zlepšuje, což ukazuje na další nárůst domá-
cích objednávek, i když se týká poměrně níz-
kého využití kapacit ve strojírenství. Očekává 
se, že investice do MT v roce 2021 vzrostou 
o 11,4 % a o 2,1 % v roce 2022, a že poptávka 
po MT se v roce 2021 zvýší o 8,7 % a v roce 
2022 o 5,5 %.

Virové mutace, vysoký počet případů a po-
malý nástup vakcinace způsobují, že trvá rizi-
ko. Zhoršující se výhled by narušil investiční 
trendy, a tím i poptávku po MT. Také větší tlak, 
který posouvá spotřebitele směrem k čistě 
elektrickým vozidlům, by mohl snížit poptáv-
ku po MT 

itálie
Italské hospodářství skončilo v roce 2020 
ve srovnání s evropskými sousedy, jako je 
Německo, hůře. Celkově předpovídáme růst 
ve výši 4,6 % pro rok 2021 a 4,5 % v roce 2022 
po poklesu o 8,9 % v roce 2020.

Celkově očekáváme, že v roce 2021 vzroste 
produkce MT o 13,1 %, než růst poklesne na 
4,8 % v roce 2022. Z klíčových odvětví spotře-
bovávajících MT se očekává, že výroba motoro-
vých vozidel zaznamená v roce 2021 nejsilnější 
růst podpořený pozitivními procesy. Očekává 
se, že to bude mít dopad na odvětví, která jsou 
dále v dodavatelském řetězci a která jsou rov-
něž významnými odběrateli MT. Rostoucí tlak 
na elektrická vozidla v Itálii je však pro vyhlídky 
poptávky po MT spíše negativní.

Domácí zakázky zůstaly výrazně pod úrovní 
z minulých let, meziročně se snížily o 26 %, 
což naznačuje relativně slabou poptávku po 
MT v blízkém období. Pozitivní však je, že 
plán přechodu na Průmysl 4.0, který zahrnu-
je klíčová vládní pobídková opatření, podpo-
ří modernizaci strojů a zařízení. Investice do 
MT se podle prognózy zvýší o 16,7 % v roce 
2021 a o 3,3 % v roce 2022. Očekáváme, že 
poptávka po MT vzroste o 12,4 % v roce 2021 
a o 10,6 % v roce 2022.

Vzhledem k mutacím viru a pomalejší vak-
cinaci v současné době předpokládáme, že ri-
zika spíše rostou. To by pravděpodobně mělo 
dopad na investičně náročné segmenty naku-
pující MT, a v důsledku toho i na perspektivu 
poptávky po MT.

Japonsko
Japonská ekonomika se i nadále potýká s mo-
mentálními problémy, ale vyhlídky na rok 
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2021 a další období se zlepšují. Mobilita a vý-
daje obyvatel by se měly poměrně rychle zo-
tavit, protože restrikce jsou omezovány a vak-
cinace nabírá na tempu. Růst by se měl dále 
zvyšovat s tím, jak bude posilovat zahraniční 
poptávka a investice. Očekáváme růst HDP 
o 2,7 % v roce 2021 a o 2,2 % v roce 2022.

Oživení japonské výroby sice zaostává za 
ostatními zeměmi, ale do budoucna očekává-
me, že vzestup globálního obchodu podpoří 
oživení kapitálových výdajů a výroby v sekto-
rech závislých na investicích. V důsledku toho 
očekáváme, že výroba v klíčových odvětvích 
spotřebovávajících MT se v roce 2021 zvýší 
o 10,2 % a poté se zmírní růst na 3,4 % v roce 
2022. Výrobu motorových vozidel narušuje 
nedostatek polovodičů, ale rostoucí exportní 
poptávka podpoří růst v závěru roku 2021. 
Elektrotechnický průmysl se zotavil mnohem 
rychleji, než jsme čekali. Naopak produkce 
leteckého a kosmického průmyslu se bude 
zřejmě zotavovat pomalu, neboť poptávka po 
letecké dopravě zůstává utlumená.

Domácí zakázky se v závěru roku 2020 
zlepšily, i když jejich úroveň zůstala výrazně 
pod úrovní roku 2019. Zatím se očekává, že 
investice do odvětví spotřebovávajících MT 
vzrostou o 5,7 % v roce 2021 a o 3,6 % v roce 
2022. Předpokládáme, že spotřeba MT vzros-
te o 15,9 % v roce 2021 a o 13,8 % v roce 2022 
po poklesu o 33,9 % v roce 2020.

Rizika prognózy MT jsou horší. Pomalejší 
vakcinace by mohla vést k odkládání nebo 
zrušení investičních výdajů, což by spotřebu 
MT ohrozilo. Eskalace obchodního napětí by 
také Japonsko zasáhla prostřednictvím fungo-
vání asijského dodavatelského řetězce, i když 
země není přímým cílem dalších celních opat-
ření, což by mělo dopad na podnikatelskou 
náladu, a tudíž i na poptávku po MT.

Ruská federace
Pokles HDP Ruska za rok 2020 ve výši -3,1 % 
ročně byl pozitivním překvapením ve srovnání 
s prognózami většího poklesu. Zmírnění omeze-
ní souvisejících s koronavirovou krizí, vyšší ceny 
ropy, pozitivní údaje z počátku roku 2021 a oče-
kávání mimořádných sociálních výdajů souvi-
sejících se všeobecnými volbami nás přiměly 
k revizi naší prognózy HDP na rok 2021 na růst 
o 2,5 %, a to navzdory pomalému postupu vak-
cinace, která výrazně zvýhodňuje velká města.

Očekává se, že investice v klíčových odvět-
vích spotřebovávajících MT povyskočí v roce 
2021 o 15 % po propadu o 7,7 % v loňském 
roce. Růst se pak ve střednědobém horizontu 
sníží na udržitelnější úroveň. Poptávka po MT 
si udrží dynamiku a po zvýšení o 7,1 % v roce 
2020 vzroste letos o dalších 8,4 %.

Zdroj: Amit Sharda, vedoucí ekonom 
sektoru průmyslu, OXFORD ECONOMICS

Nadějná budoucnost odvětví MT
Průmyslová výroba ve druhém čtvrtletí letošního roku opět vzrostla. nejnovější 
údaje CECiMo naznačují, že evropská výroba obráběcích strojů by měla v roce 
2021 dosáhnout 22 miliard eur, přičemž roční tempo růstu by mělo činit při-
bližně 9,4 %. Světový průmysl obráběcích a tvářecích strojů a nástrojů dosáhne 
v roce 2021 podle očekávání úrovně přibližně 68,6 miliardy eur.

Zatímco výhled na roky 2021 a 2022 je pozi-
tivní, růst celosvětového průmyslu obrábě-
cích a tvářecích strojů je nadále ovlivňován 
různými rušivými faktory.

dr. Hans-Martin Schneeberger, prezident 
CECIMO, uvádí, že světový a evropský zpraco-
vatelský průmysl pokračuje v oživení, přičemž 
zdůrazňuje pozitivní podnikatelské klima, kte-
ré přináší dlouho očekávaný optimismus pro 
trh. Zatímco v roce 2020 došlo k výraznému 
poklesu světové produkce obráběcích stro-
jů ze 75,3 mld. na 60,1 miliardy eur (–20 %), 
země CECIMO byly tímto poklesem postiženy 
ještě více. Jejich celkový objem klesl na 20,2 
miliardy eur (–26 %), CECIMO si však udrželo 
své vedoucí postavení na světovém trhu MT 
s 34% podílem v roce 2020.

Při silném růstu evropské průmyslové výro-
by a zlepšení podnikatelského klimatu je ev-
ropský průmysl obráběcích a tvářecích strojů 
na cestě k oživení. Dr. Schneeberger zdůraznil: 
„Věřím, že veletrh EMO Milán 2021 bude kro-
mě jiného stimulovat investice a bude mít vliv 
na růst i dalších odvětví evropského a světo-
vého průmyslu.“

Nové zakázky v první polovině roku 2021 
se ve srovnání se stejným obdobím loňského 
roku výrazně zlepšily. Průměrný index domá-
cích zakázek ve srovnání se stejným obdobím 
loňského roku byl v prvním pololetí letošního 
roku vyšší o 98 %, zatímco průměrný index za-
hraničních zakázek o 63 %. Podle posledních 
prognóz je výrazný růst celkových zakázek 
CECIMO očekáván i v závěru letošního roku. 
V letošním roce se předpokládá, že produkce 
výrobních strojů zemí CECIMO poroste roč-
ním tempem přibližně 9,4 %, a dosáhne 22 

miliard eur. Vzhledem k tomu, že celosvětový 
růst MT bude rychlejší (+14,1 %), bude podíl 
CECIMO na celosvětové produkci MT činit 
přibližně 32 %. Na základě údajů za rok 2020 
zůstává Německo naším hlavním vývozcem 
(s podílem 40,4 %), následované Itálií (17,7 %) 
a Švýcarskem (11,2 %). Souhrnná produkce 
těchto tří zemí představuje více než dvě třeti-
ny celkové produkce CECIMO.

„Nejnovější údaje jsou uklidňující a uka-
zují nám, že náš sektor je na správné cestě 
k tomu, aby se stal silnějším a přizpůsobivěj-
ším než kdykoli předtím. V tomto ohledu čísla 
poukazují na rostoucí důvěru ve schopnost 
našeho sektoru zotavit se,“ zdůrazňuje Dr. 
Schneeberger.

Na základě údajů za první pololetí roku 2021 
zaznamenaly země CECIMO 14% nárůst celko-
vého objemu vývozu oproti stejnému období 
loňského roku. Stejně jako v předchozích le-
tech zůstávají nejvýznamnější exportní desti-
nací pro evropské výrobce MT Čína a Spojené 
státy. V prvním polovině roku 2021 vyvezli ev-
ropští výrobci MT do Číny o 4 % více obrábě-
cích strojů než ve stejném období v loňském 
roce. Ve tomto období se výrazně zlepšil také 
vývoz do Spojených států, s růstem o přibližně 
21 %. Země CECIMO rovněž zaznamenaly ná-
růst celkového dovozu o přibližně 8 %. Mezi 
dvěma hlavními dodavateli zemí CECIMO se 
dovoz z Japonska snížil o 11 %, zatímco dovoz 
ze zemí CECIMO se snížil o 11 %. Dovoz z Číny 
se ve srovnání s prvním pololetím roku 2020 
zvýšil o 26 %. Očekává se, že obchodní akti-
vita se ve druhé polovině roku zvýší, přičemž 
obchodní bilance CECIMO zůstane výrazně 
pozitivní.

Marcus Burton, předseda Technického výbo-
ru CECIMO

Dr. Hans-Martin Schneeberger, prezident 
CECIMO
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Na straně poptávky se pro evropské vý-

robce obráběcích strojů očekává pozitivní 
scénář. Podle nejnovějších prognóz společ-
nosti Oxford Economics pro rok 2021 dosáh-
ne evropská spotřeba MT hodnoty přibližně 
16,1 miliardy eur. Při předpokládaném růstu 
o 9,4 % v roce 2021, poroste o 14,6 % v roce 
2022 a 6,1 % v roce 2023. To by znamenalo, 
že spotřeba MT v Evropě se v roce 2023 bude 
blížit výsledkům roku 2019.

Celosvětová spotřeba MT s nárůstem 
o 14,1 % v roce 2021 přesáhne 62 mld. EUR 
a při 11,1% nárůstu v roce 2022 dosáhne 

úrovně roku 2019. Zatímco všechny hlavní ná-
kupní odvětví MT vykazují kladné tempo růs-
tu investic, nejvyšší tempo růstu v roce 2022 
očekávají odvětví „Letectví a kosmonautika“ 
a „Motorová vozidla a jejich díly“.

Pro odvětví MT však stále existují četné 
výzvy, které by neměly být přehlíženy. Mezi 
ně patří nejisté politické klima, narušení do-
davatelského řetězce, nedostatek materiálů 
a součástek a rostoucí ceny. Rovněž nejis-
tota kolem kovidové varianty delta nadále 
ovlivňuje globální podnikatelské klima a sa-
mozřejmě i mezinárodní obchod. Celkově je 

výhled na nadcházející období pozitivní, uve-
dl pan Marcus Burton, předseda ekonomic-
kého výboru CECIMO, na tiskové konferenci 
a zdůraznil, že: „Naše výrobky jsou hnacím 
motorem ostatních průmyslových odvět-
ví. Všechna průmyslová odvětví a všechny 
země budou muset investovat do obráběcích 
a tvářecích strojů a nástrojů, aby se zvýšila 
produktivita a podpořilo mezinárodní úsilí 
o řešení klimatických změn. My se vynasna-
žíme, abychom ukázali sílu našeho průmyslu 
a našich nejnovějších technologií k dosažení 
těchto cílů.“

Velvyslanectví ČR představilo české 
strojírenství na oborovém veletrhu 
v Nur-Sultanu
ve dnech 22.–24. 9. 2021  se  velvyslanectví ČR v nur-Sultanu (dříve Astana) účastnilo prostřednictvím vlastního stánku 
veletrhu “kazakhstan Machinery Fair“. Cílem bylo prezentovat ČR jakou vyspělou zemi zaměřenou na strojírenský průmy-
sl za účelem navázání pro české podnikatele využitelných kontaktů. S ohledem na současnou pandemickou situaci totiž 
byla účast českých firem možná pouze v katalogovém formátu. nabídku velvyslanectví na prezentaci touto formou využi-
lo 14 předních českých exportérů včetně těch, kteří mají zkušenosti s obchodováním v kazachstánu. Ze strany kazašských 
subjektů i představitelů státní správy byl zájem o českou produkci značný. návštěvníci se zajímali především o různé druhy 
obráběcích strojů, soustruhů, o důlní mechaniku a čerpadla.

Markéta Pěčková, ekonomický diplomat Velvyslanectví ČR v Nur-Sultanu, Kazachstán

ve dnech 22. – 24. 9. 2021 se v nur-Sul-
ta nu uskutečnilo iX. Strojírenské fórum 
a Mezi národní průmyslová výstava „kazakh-
stan Machinery Fair“ (týden obráběcího prů-
myslu kazachstánu). Spoluorganizátorem akce 
bylo Ministerstvo průmyslu a infrastrukturní-
ho rozvoje Kazachstánu. Jedná se o každoroč-
ně organizovaný veletrh, kterého se účastní 
strojírenské firmy z celého světa. ČR byla na 
veletrhu jako jediná zastoupena stánkem 
Velvyslanectví ČR.

Stánek byl navštíven několika významnými 
představiteli státní správy. Jednalo se napří-
klad o náměstka ministra obchodu a integrace, 

který je spolupředsedou Mezivládní komi-
se pro hospodářskou spolupráci mezi ČR 
a Kazachstánem, Kajrata Torebajeva, náměst-
ka ministra průmyslu a infrastrukturního 
rozvoje Berika Kamalijeva, předsedu výboru 
pro průmyslový rozvoj pana Iljasa Ospanova 
a další ředitele a zástupce městských úřadů, 
ministerstev a velkých korporací se státní 
účastí. Oblast českého strojírenství bylo mož-
né aktivně propagovat prostřednictvím dvou 
vstupů zprostředkovaných ekonomickými 
diplomatkami Olgou Kalinovou a Markétou 
Pěčkovou. O. Kalinová informovala formou 
krátkého vystoupení věnovaného představení 

aktivit velvyslanectví s akcentem na pomoc 
českým podnikatelům a M. Pěčková formou 
samostatné prezentace zaměřené na český 
strojírenský průmysl ve středoevropském 
kontextu včetně představení forem podpory 
ze strany ČR. Součástí prezentace byla i po-
drobná informace o službách poskytovaných 
velvyslanectvím ČR v Nur-Sultanu. Účastníci 
byli rovněž informování o největších českých 
vývozcích strojírenských výrobků s akcentem 
na ty, kteří mají zkušenost s dodávkami do 
Kazachstánu.

Zájemcům byly předány kromě obec-
ných prospektů, věnovaných například 

Členské firmy SST byly virtuálně zastoupeny na strojírenském veletr-
hu v Kazachstánu.
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investičnímu prostředí v ČR, katalogy těchto 
firem: ČeMeBo, s.r.o., EXMONT-Energo a.s.,  
ICZ a.s., KPS Metal, a.s., KSK Precise Motion, 
a.s., Logio s.r.o., OMNIPOL a.s., Sigma Pumpy 
Hranice, s.r.o., STROJÍRNA TYC s.r.o., ŠKODA 
JS a.s., T Machinery a.s., TOSHULIN, a.s., TOS 
VARNSDORF a.s. a ŽĎAS, a.s. Oblast finan-
cování se státní podporou byla zastoupena 

informačními materiály České exportní banky 
a Exportní a garanční pojišťovací společnosti 
EGAP. Při kontaktování exportérů pomohli 
i zástupci Svazu průmyslu a dopravy ČR, Svazu 
strojírenské technologie a Komory SNS.

S ohledem na hygienická opatření se výsta-
vy účastnili pouze návštěvníci, kteří měli sku-
tečný zájem o výrobky z oblasti strojírenství. 

Na českém stánku proběhla jednání s cca 60 
firmami. Dotazy se týkaly především zpro-
středkování kontaktů na výrobce různých  
druhů obráběcích strojů, soustruhů, důlní 
mechaniky a čerpadel. V návaznosti na jejich 
obory činnosti jim byly poskytnuty katalogy 
příslušných exportérů. Zájem byl však i o dal-
ší druhy výrobků, například o stavební stroje.

Veletrh EMO Milano 2021
Specifikou letošního ročníku EMo Milano 2021, který proběhl ve dnech 4.–9. říj-
na 2021 na milánském výstavišti Fieramilano Rho, se stala skutečnost, že svě-
tový průmysl obráběcích strojů, robotů a automatizačních systémů zahájil jeho 
konáním jaksi symbolicky novou postpandemickou éru v dějinách strojírenské-
ho výstavnictví. Alespoň v to jeho cca 60 000 účastníků z celkem 91 zemí světa 
s veškerým optimismem věřilo.

Od veletrhu EMO MILANO 2021, který pod-
poruje Evropská asociace průmyslu výrob-
ních strojů CECIMO a organizují jej provozní 
struktury UCIMU-SISTEMI PER PRODURRE, 
(Asociace italských výrobců obráběcích stro-
jů, robotů a automatizačních systémů), se 
očekával značný obchodní přínos.

Luigi Galdabini, generální komisař veletr-
hu EMO MILANO 2021, řekl: „Čísla potvrzují 
hodnotu této akce, která je považována za 
referenční událost pro celosvětový průmysl 
obráběcích strojů, robotů a automatizace. 
V obzvláště složitém historickém okamži-
ku, kdy ještě není zcela zažehnána mimo-
řádná zdravotní situace,“ pokračoval Luigi 
Galdabini, „ukázal veletrh EMO svou autori-
tu a přilákal do Milána všechny subjekty, kte-
ré dostaly zelenou k přesunu ze zemí svého 
původu. Účast subjektů, a to nejen z Evropy, 
však také ukazuje na atraktivitu italského 
trhu, který je považován za jeden z nejzají-
mavějších a nejperspektivnějších trhů a zá-
roveň za zemi, která již po léta stojí v čele 
tohoto odvětví.“

Alfredo Mariotti, ředitel UCIMU, k tomu 
doplnil: „Velký počet vystavovatelů vyjádřil 

plnou spokojenost s výsledky dosaženými bě-
hem těchto šesti výstavních dnů. Kvalifikovaní 
a vysoce motivovaní návštěvníci, přesná or-
ganizace výstavy ve všech jejích detailech, 
v neposlední řadě těch, které se týkají bez-
pečnosti a ochrany zdraví, patří k nejčastějším 
oceněním, kterých se nám, jako organizáto-
rům, dostáválo jak od pravidelných účastníků 
světové výstavy obrábění kovů, tak od těch, 
kteří s účastí na podobných akcí dosud ne-
měli žádné relevantní zkušenosti. Převážná 
většina z nich se v tomto smyslu vyjádřila 
také prostřednictvím sociální komunikace, 
čímž podpořili celkovou atmosféru důvěry 
a optimismu“.

Navzdory stále platným omezením mobility 
potvrdil veletrh EMO MILANO opět svůj me-
zinárodní charakter. Zatímco zahraniční vysta-
vovatelé tvořili 60 %, zahraniční návštěvníci 
pak 30 % z celkového počtu.

Široká nabídka představující všechny seg-
menty, které toto odvětví zahrnuje, obraz 
současné produkce více než 700 společností, 
byla pro subjekty světového zpracovatelského 
průmyslu rozhodně přitažlivá.

Celé výrobní spektrum – od tváření po ře-
zání kovů, od robotiky po automatizaci, od 
nástrojů po příslušenství, od mechatroniky 
až po aditivní technologie – bylo prezentová-
no v šesti výstavních pavilonech milánského 
výstaviště na celkové výstavní ploše 100 000 
metrů čtverečních. Vystaveno bylo více než 
3 500 strojů v hodnotě přesahující půl miliar-
dy EUR.

Na akci, které se zúčastnila také řada vý-
robců z Finska, Chorvatska, Estonska, Litvy, 
Maďarska, České republiky, USA, Velké 
Británie, Izraele, Japonska, Jižní Koreje, Irska 
a Egypta, byly nejvíce zastoupeny Německo, 
Švýcarsko, Francie, Španělsko, Rakousko, 
Slovinsko, Turecko, Polsko, Rusko a Dánsko. 

Mezi zahraničními návštěvníky bylo také 
více než 30 kvalifikovaných zahraničních 
manažerů, kteří se zúčastnili misí organizo-
vaných UCIMU-SISTEMI PER PRODURRE ve 
spolupráci s Ministerstvem zahraničních věcí 

a mezinárodní spolupráce (MAECI) a Italskou 
obchodní agenturou (ICE-Agenzia), a 30 nezá-
vislých delegací z Turecka. Tyto aktivity orga-
nizované UCIMU vyústily v 1.200 schůzek na 
stáncích vystavovatelů.

Kromě zájmu výrobců, zákazníků a odborní-
ků působících v oboru výrobních strojů a tech-
nologií přilákala výstava EMO MILANO 2021 
také pozornost mezinárodního tisku: na akci 
se akreditovalo přibližně 400 technických no-
vinářů, z toho 40 % ze zahraničí. 

Svůj zájem o veletrh potvrdili také studen-
ti. Akci navštívilo 1 300 studentů, především 
z technických institutů a univerzit v dopro-
vodu svých profesorů. 450 z nich dostalo 
možnost absolvovat komentované prohlíd-
ky veletržních expozic vedené lektorem 
UCIMU. 

Vedle nabídky technologií představila vý-
stava EMO MILANO 2021 i řadu doprovod-
ných iniciativ, jako je EMO Digital, výstavní 
plocha věnovaná digitálním technologiím, 
EMO Additive Manufacturing, věnovaná 
jednomu z nejslibnějších odvětví z hlediska 
výroby, EMO Start-Up, která nabídla pohled 

veletrhu EMo Miláno se 
z České republiky zúčastnilo 
celkem 9 firem s následující 
výstavní plochou:

ANAJ CZECH 25 m²
FERMAT MACHINE TOOL 21 m²
HEXAGON METROLOGY 261 m²
NAREX ŽDÁNICE 33 m²
POCKET VIRTUALITY 30 m²
SCHNEEBERGER MINERALGUSSTECHNIK 36 m²
SST (Svaz strojírenské technologie) 20 m² 
TAJMAC – ZPS 53 m²
ZPS-FN 30 m²
Plocha celkem 509 m² Stánek SST na veletrhu EMO Milano 2021
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na nové společnosti zabývající se vývojem 
produktů a projektů spojených se světem vý-
robních systémů a zpracování kovů.

Novinkou veletrhu EMO MILANO 2021 byl 
Speakers Corner, aréna zřízená v hale č. 5, 
která nabídla více než 80 přednášek a hloub-
kových analýz vystavovatelů a organizátorů. 
K nim se připojilo 20 setkání, která v oblas-
ti EMO ADDITIVE pořádala Italská asociace 
aditivních technologií (AITA). Setkání se zú-
častnilo více než 2 000 zájemců. Kromě toho 
mohlo přibližně 3 000 uživatelů připojených 
na dálku (v průměru 500 denně) sledovat 
události probíhající na veletrhu po dobu šesti 
dnů díky službě živého vysílání. 

O zájmu, který akce vzbudila, svědčí 
i statistiky na webových stránkách výsta-
vy. Stránky emo-milano.com zaznamenaly 
více než 800 000 návštěv z Itálie, Německa 
a Švýcarska, dále z USA, Francie, Španělska 
a Japonska. 

K těmto číslům je třeba připočítat 600 000 
zhlédnutí, která zaznamenal Smart Catalog, 
oficiální katalog výstavy, do něhož se nahlíží 
hlavně přes mobilní telefon. 

Sociální komunita společnosti EMO MILANO 
rychle roste. Z 2 770 uživatelů v roce 2015 na 
9 440 sledujících k 10. říjnu 2021.

Ze všech profilů této události – Facebook, 
Twitter, Instagram a LinkedIn – zaznamenává 
nejživější aktivitu právě LinkedIn. V období 
od 13. září 2021 do 10. října 2021 bylo zazna-
menáno více než 23 000 zobrazení stránek 
(+809 %), přibližně 7 500 jedinečných uživate-
lů a 330 000 zobrazení příspěvků na oficiálním 
profilu výstavy. 

Stánek Svazu strojírenské technologie B 
31, který se společně s ostatními prezen-
tačními stánky evropských i světových stro-
jírenských asociací nacházel ve společném 
prostoru haly č. 4, nabízel návštěvníkům 
propagační materiály prezentující především 

výrobní portfolia členských subjektů SST 
a Mezinárodní strojírenský veletrh v Brně.

Ředitel SST, Ing. Oldřich Paclík, se zúčastnil 
řady akcí pořádaných CECIMO, především 
jednání generálních manažerů evropských 
strojírenských svazů, debaty nad problemati-
kou aktuálních politických kroků EU v oblasti 
průmyslu Eu Policy talks, přednášky o nové 
značce UCIMU a návštěvy vybraných veletrž-
ních expozic v doprovodu generálního ředite-
le CECIMO pana Filipa Geertse v rámci takzva-
ného dne Evropské unie (EU Day).

Pobytu na veletrhu EMO využil Ing. Paclík 
i k jednání se zástupkyní ruské výstavnické 
asociace Expocentre, paní Irinou Lavyakovou, 
které bylo zaměřeno na upřesnění podmínek 
účasti českých strojírenských firem na veletr-
hu Metallobrabotka 2022 v Moskvě.

Příští ročník veletrhu EMO MILANO se bude 
konat v říjnu 2027. 

Expozice společnosti FERMAT. Expozice společnosti TAJMAC-ZPS na veletrhu EMO MIlano 2021

62. Mezinárodní strojírenský veletrh Brno
62. Mezinárodní strojírenský veletrh, pořádaný souběžně s Mezinárodním vele-
trhem dopravy a logistiky a veletrhem EnvitECH

Ing. Pavel Čáp, PhDr. Blanka Markovičová, ve spolupráci s BVV

V týdnu od 8. do 12. listopadu 2021 se konal 
na brněnském výstavišti 62. mezinárodní stro-
jírenský veletrh, se kterým souběžně proběhl 
Mezinárodní veletrh dopravy a logistiky a také 
Mezinárodní veletrh technologií pro ochranu 
životního prostředí ENVITECH. 

Letošní Mezinárodní strojírenský veletrh 
představil nejnovější a inovativní průmyslové 
technologie. Hlavním tématem byla digitalizace 
průmyslu ve speciální expozici digitální továr-
na 2.0. Veletrh tak reagoval na výrazný nástup 
digitálních technologií do průmyslové praxe. 
MSV se stal také důležitým signálem pro restart 
průmyslu a ekonomiky po prodělané ekono-
mické krizi způsobené pandemií Covid-19.

Názornou ukázkou digitální transformace 
průmyslu byla expozice Digitální továrna 2.0 
v pavilonu F. Cílem projektu bylo ukázat cestu 

k tomu, aby se Česká republika stala „labora-
toří Evropy“, kde se nasazují a úspěšně rozví-
její nové technologie a s nimi spojené postupy 
vedoucí k vyšší efektivitě. Ve středu 10. listo-
padu se uskutečnila konference „Česká re-
publika – průmyslová velmoc 2028?“, která se 
zaměřila na digitální transformaci v postcovi-
dové době. Věnovala se definici strategických 
záměrů rozvoje České republiky i případovým 
studiím úspěšných řešení a postupů.

Součástí MSV byla i Česká národní expozice 
prezentovaná pod značkou Czech Republic: the 
Country For the Future. Pod jednou střechou 
se tak představilo Ministerstvo průmyslu a ob-
chodu ČR, Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 
Ministerstvo obrany ČR, Ministerstvo dopravy 
ČR, vládní agentury CzechInvest a CzechTrade, 
Exportní garanční a pojišťovací společnost, 

Česká exportní banka, Národní rozvojová ban-
ka, Technologická agentura České republiky, 
Česká rozvojová agentura, Úřad průmyslového 
vlastnictví, Agentura pro podnikání a inovace 
a Strojírenský zkušební ústav.

Mezinárodní strojírenský veletrh se jako vždy 
pyšnil také účastí zahraničních firem a odbor-
níků. Kolektivními účastmi byly zastoupeny 
Francie, Japonsko, Polsko, Ra kous ko, Slovensko, 
Tchaj-wan a vůbec poprvé také Indonésie.

Mezinárodní veletrh dopravy a logistiky 
„Transport a logistika“ je významný oborový 
veletrh ve střední Evropě. Koná se v lichých 
letech společně s Mezinárodním strojíren-
ským veletrhem, což vytváří jedinečný poten-
ciál pro navázání nových kontaktů a obchodů. 
Zastoupeny na něm byly takřka dvě stovky vy-
stavovatelů, z toho čtvrtina zahraničních.

MSV 2021
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Mezinárodní veletrh technologií pro ochra-
nu životního prostředí ENVITECH je jedním 
z mála veletrhů ve střední Evropě, který je 
zaměřen na technologie, výrobky a služby, 
které přispívají k ochraně a obnově čistého ži-
votního prostředí. Hlavním tématem veletrhu 
ENVITECH byla cirkulární ekonomika neboli 
systém opětovného využívání materiálů. Tato 
problematika se řadí k prioritám udržitelného 
rozvoje v Evropské unii a spočívá především 
v zodpovědném zacházení se zdroji a v opti-
malizaci výrobních procesů.

Ani letos nechyběl špičkový doprovodný 
program složený z konferencí a zajímavých 
přednášek. Netradičně v úterý, tedy až dru-
hý den konání veletrhu, proběhl Sněm Svazu 
průmyslu a dopravy ČR, jehož se zúčastnil 
premiér Andrej Babiš. Trendům, zkušenos-
tem a obchodním příležitostem ve 3D tisku se 
9. listopadu věnovalo Fórum aditivní výroby. 
Již sedmý ročník této konference se zaměřil 
na přínosy 3D tisku, které se naplno projevi-
ly během kovidové krize. Ti, kdo hledají nové 
kontakty, mohli znovu využít mezinárodní 
projekt kontakt-kontrakt. Jedná se o osvěd-
čenou kooperační platformu, která proběhla 
ve dnech 8.–10. listopadu 2021. Tato akce 
propojuje výhody veletržní účasti a stále po-
pulárnějšího matchmakingu, tedy dvoustran-
ných setkání s přesným časovým harmono-
gramem. Návštěvníci veletrhu mohli pro svá 
jednání využít jednací prostory v pavilonu A2. 
Zajímavé poznatky přinesla také konferen-
ce Úspory v průmyslu 2021, která se konala 

10. listopadu. Zaměřila se na aktuální téma-
ta, jako je snižování energetické náročnosti 
ve výrobě, efektivní využití odpadních vod, 
eliminace plýtvání se stlačeným vzduchem, 
ekologické a účinné mazání strojů nebo řízení 
spotřeby moderními informačními systémy.

Svaz strojírenské technologie nezůstal ani 
letos pozadu a připravil bohatý doprovod-
ný program. Jeho stěžejním bodem bylo 
opět „výukové centrum – soutěž mladých 
strojařů v programování CnC obráběcích 
strojů“. Soutěž byla jako v minulých letech 
určena pro žáky středních technických škol 
a učilišť. Studenti letos soutěžili v pavilonu 
„P“ a jejich úsilí přilákalo pozornost mnohých 
návštěvníků.

Letošní rozsah soutěže byl velmi po-
dobný předchozím ročníkům. Žáci si 
opět mohli vybrat ze tří řídicích systémů, 
a to buď HEIDENHAIN, SIEMENS nebo FANUC. 
Mediálním partnerem soutěže byl již tradičně 
Technický týdeník.

Významnou akcí bylo Setkání vedení SSt 
s odbornými technickými novináři, které se 
konalo ve středu 10. listopadu od 14:00 ho-
din v hlavní expozici SST. Na otázky novinářů 
z Technického týdeníku, M+M Průmyslového 
spektra, Techmagazínu a partnerských slo-
venských časopisů Strojárstvo – Strojírenství 
a AI Magazín odpovídal prezident SST Ing. Jan 
Rýdl, MBA, ředitel SST Ing. Oldřich Paclík, CSc. 
a viceprezidentka představenstva SST Ing. 
Monika Šimánková, delegátka SST v Evropské 
asociaci průmyslu výrobních strojů CECIMO.

Hlavní expozice SST byla opět umístěna 
v nejmodernějším pavilonu brněnského vý-
staviště, tzn. v pavilonu „P“, a byla postavena 
na ploše 48 m2.

Členské podniky Svazu strojírenské techno-
logie se letošního ročníku MSV zúčastnily ve 
velkém počtu a o jejich zájmu o tento tradiční 
strojírenský veletrh svědčí především skuteč-
nost, že si letos pro své expozice objednaly 
celkem 1 451 m2 výstavní plochy. Z této uve-
dené výměry patří SST 342 m2 plochy.

Členské podniky svazu měly své expozice 
umístěny ve většině pavilonů brněnského 
výstaviště. v pavilonu F bylo možno navští-
vit expozice společností PilouS-pásové pily 
a SCHunk intec. v pavilonu v se představila 
společnost vanad 2000. Nejvíce svazových 
podniků ale vystavovalo své produkty v pa-
vilonu „P“. Tam návštěvníci nalezli expozice 
společností AXA CnC stroje, dieffenbacher-
CZ, HEStEGo, kSk Precise Motion, Mikronex, 
Renishaw, Schneeberger Mineral gusstechnik, 
Slovácké strojírny, Šme ral Brno, tAJMAC-ZPS, 
technology-support, toS Hostivař, tREnS Sk 
a yamazaki Mazak Central Europe.

Expozice členských podniků SST byly ne-
pochybně velmi zajímavé a zaujaly mnohé 
návštěvníky veletrhu. Fanoušci obráběcích 
strojů mohli obdivovat nejen rozmanitost ar-
chitektonického a grafického provedení jed-
notlivých veletržních stánků, ale především 
množství různých typů vystavených strojů.

Nepřehlédnutelnou expozicí se letos poch-
lubila například společnost tAJMAC-ZPS, 

Expozici společnosti TAJMAC-ZPS navštívil premiér Andrej Babiš.

Multifunkční hrotová bruska BUD 100-7000 MULTI

Tisková konference SST

Výukové centrum soutěže mladých programátorů CNC obráběcích strojů
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která na ploše 320 m2 vystavovala čtyři stroje. 
První z nich bylo multifunkční obráběcí cent-
rum ZPS MCG1000i s AVP. Tento stroj umož-
ňuje komplexní obrábění prostorově složitých 
a technologicky náročných obrobků. Druhým, 
velmi zajímavým strojem, byl vícevřetenový 
soustružnický automat MORI-SAY TM620CNC 
s podavačem CUCCHI BLT. Třetím a čtvrtým 
strojem v expozici byly dlouhotočné CNC au-
tomaty MANURHIN K’MX 632 s podavačem 
IEMCA a MANURHIN K’MX 816.

Společnost PilouS-pásové pily vystavila 
kromě tradičních exponátů, což jsou přede-
vším gravitační pásové pily na kov řady ARG 
– typy ARG 130, ARG 235 Plus, ARG 260 Plus 
E, ARG 300 Plus E (novinka), také hydraulic-
ké poloautomaty ARG 330 Plus SAF, ARG 500 
Plus SAF a ARG 520 DC SAF. PILOUS letos uve-
de na trh také dvě novinky, a to automatické 
pásové pily řady DYNAMIC a MASTER s na-
prosto novým softwarem.

Renishaw je jednou z předních světových 
společností v oboru strojírenských a vědec-
kých technologií, se zkušenostmi v oblasti 
měření a zdravotnictví. Společnost dodává 
výrobky a služby pro mnoho různých aplika-
cí, od výroby proudových motorů a větrných 
turbín až po stomatologii a neurochirurgii. 
Vedoucí postavení má také v oblasti aditivní 
výroby (3D tisk z kovových prášků). Na letoš-
ním veletrhu společnost představila výhody 
pětiosého měřicího systému REvo pro au-
tomobilový průmysl při výrobě komponent 

elektromobilů. Jako novinku uvedla bezkon-
taktní nástrojovou sondu nC4+blue s mod-
rým laserem a také řadu uzavřených lineár-
ních odměřovacích pravítek FoRtiS.

Společnost toS Hostivař vystavovala uni-
verzální hrotovou brusku s CNC řízením UB 
25/1000 CNC. Jedná se o stroj z běžně vyrábě-
né série, který koncepčně navazuje na mnoha 
lety prověřenou a úspěšnou konstrukci těchto 
brusek. Ta je neustále vylepšována a inovová-
na tak, aby odpovídala nejnovějším trendům 
v oboru nejpřesnějšího obrábění.

Společnost vanad 2000 se od roku 1994 
zabývá vývojem a výrobou CNC pálicích stro-
jů pro tvarové řezání autogenem, plazmou 
a vláknovým laserem. Cílem firmy je naplnit 
představy zákazníků o výrobním zařízení pro 
jejich výrobní program a tomu napomáhá 
i vlastní vývojové studio firmy vanad design. 
Za dobu svého působení firma vyrobila a doda-
la pálicí stroje stovkám spokojených zákazníků 
v Česku i zahraničí (EU, Rusko, Spojené arab-
ské emiráty, Austrálie, Kanada, Afrika). Na le-
tošním MSV společnost představila plazmový 
stroj vanad Bluester s 3d plazmovou hlavou 
doplněný rotátorem pro profily a vrtačkou.

k velice úspěšným vystavovatelům z řad 
členských firem SSt patřily letos Slovácké 
strojírny, a.s. Jejich exponát, Multifunkční 
hrotová bruska Bud 100/7000 Multi, totiž 
obdržel jednu ze Zlatých medailí, které jsou 
na veletrhu pravidelně udělovány nejinova-
tivnějším výrobkům.

Multifunkční hrotová bruska představuje 
kompaktní univerzální brousicí stroj s posuv-
nou brousicí jednotkou v podélném směru 
s možností umístění i více brousicích jedno-
tek na podélné vedení zadního lože. Každá 
brousicí jednotka může být vybavena několi-
ka brousicími kotouči tak, aby byla zajištěna 
možnost větší tvarové nebo jakostní konfigu-
race brousicích kotoučů. Pohony jednotlivých 
posuvových os jsou postaveny na lineárních 
motorech. Obrobková část stroje je tvořena 
neposuvným stolem na předním loži, kde jsou 
na upínacím profilu umístěny unášecí vřete-
ník, koník a další příslušenství. Koncepce stro-
je se vyznačuje vysokou tuhostí a umožňuje 
broušení obrobků až do hmotnosti 12 tun 
v opěrkách. Stroj je vybaven systémem měře-
ní s automatickým zadáváním elektronických 
kompenzací geometrie stroje v oblasti průbě-
hu lineárních posuvů. Umožňuje vybavení po-
stprocesním i inprocesním širokorozsahovým 
měřidlem, které je umístěno na samostat-
ném lineárním vedení a kompletně ovládáno 
z ovládacího panelu stroje.

Srdečně blahopřejeme!

K vidění toho bylo letos na veletrhu opravdu 
hodně a nezbývá než doufat, že si každý ná-
vštěvník atmosféru veletrhu prožil po svém 
a že ho ani letošní ročník nezklamal a z výsta-
viště odcházel spokojen a pln nových odbor-
ných poznatků a dojmů.

www.bvvv.cz

Průmyslové veletrhy vstupují do nové éry
České průmyslové firmy se stále častěji setkávají s možností účastnit se virtuál-
ních veletrhů. v blízké době ale budou moct využít také nově vznikající řešení 
pro vlastní prezentaci produktů ve virtuální nemocnici, na letišti, anebo třeba 
ve výrobní hale. A to díky digitální knihovně českého průmyslu, kterou připra-
vuje Ministerstvo průmyslu a obchodu ve spolupráci se zástupci průmyslových 
odvětví. na projektu se podílí také Asociace komunikačních agentur (AkA). vir-
tuální realita podle ní pomůže kompenzovat výrazné dopady pandemie právě 
na fyzické formy prezentace a českým firmám pomůže v exportu. Projekt tohoto 
druhu je zatím ve světě unikátní.

Ondřej Hubatka, Insighters

AkA vítá iniciativu ministerstva
Propuknutí pandemie a následné restrikce 
pro pořádání hromadných akcí a cestování do 
zahraničí výrazně omezily možnosti propaga-
ce firem. Již v průběhu loňského jara se proto 
AKA obrátila na MPO s návrhy na podporu 
marketingových aktivit tuzemských firem. Ty 
se totiž ruší jako první, což ovšem podvazuje 
poptávku a odbyt. Peníze určené na kofinan-
cování oficiálních účastí (ČOÚ) českých podni-
ků na zahraničních veletrzích bylo možné vyu-
žít i na jiné projekty, protože veletržní byznys 
se de facto zastavil.

„Věděli jsme, že spolufinancování ČOÚ je 
téměř výhradní formou marketingové podpo-
ry státu pro české exportéry. Praxe s kořeny 

v padesátých a šedesátých letech ovšem ne-
reflektovala vývoj a možnosti dneška. Proto 
jsme ministerstvu poskytli přehled možností, 
jak doplnit fyzické veletrhy moderními tech-
nologiemi. Jsem rád, že i díky našim podně-
tům má už rok poté stát slibně nakročeno,“ 
říká ředitel AKA Marek Hlavica.

MPO na podzim loňského roku zorganizo-
valo soutěž Digital Promotion 4.0, díky níž 
se podařilo zmapovat široké portfolio firem 
nabízejících pokročilé digitální nástroje, které 
mohou pomoci prezentaci českého průmy-
slu v zahraničí. Na základě jejích výstupů se 
nyní pracuje na unikátním projektu Digitální 
knihovny českého průmyslu. Ta má sloužit 
jako rozcestník průmyslu v České republice 

a zároveň jako výkladní skříň jednotlivých 
odvětví.

„Příkladem může být virtuální nemocnice, 
která bude obsahovat operační sál vybave-
ný řešeními od českých firem. Obdobně lze 
sestavit třeba hangár či výrobní halu s pře-
hlídkou českých subdodavatelů, ale také de-
signové galerie a mnoho dalšího, “ říká Rudolf 
Klepáček. Digitální knihovna se tak bude po-
stupně rozšiřovat přidáváním nových oborů, 
firem i 3D modelů.

„Projekt bude spuštěn zhruba v polovině 
letošního roku. K zajištění technické části při-
pravujeme výběrové řízení, kde se dá předpo-
kládat účast dodavatelů, kteří se nám před-
stavili už v soutěži Digital Promotion 4.0.,“ 

Ondřej Hubatka
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uvádí Rudolf Klepáček, ředitel Odboru řízení 
exportní strategie a služeb Ministerstva prů-
myslu a obchodu, které iniciativu zahájilo. 
Průmyslové firmy budou díky projektu moci 
lépe získávat zakázky online bez nutnosti ces-
tování a závislosti na fyzické prezentaci.

Hlavní výhodou připravovaného projektu 
je nezávislost na veletrzích a platformách ve-
letržních správ. 3D virtuální modely v kombi-
naci s tematickým prostředím navíc umožní 
prezentovat produkt v jeho reálném prostře-
dí s vysokou úrovní detailu a interaktivity. 
Výhodou je rovněž úspora nákladů. Vyslání 
obchodního zástupce na akci vychází na de-
sítky až nižší stovky tisíc. Tyto částky mohou 
nyní firmy směrovat na tvorbu těchto modelů, 
které je možné využít nadčasově.

Možnosti individualizace a dotace 
pro firmy
Firmy budou moci platformu využívat i samo-
statně pro vlastní účely, pro které si virtuál-
ní prostředí přizpůsobí. K tvorbě 3D modelů 
a pro další digitální aktivity by měly vzniknout 
podpůrné nástroje s financováním z Evropské 
unie. Ty mohou firmám pokrýt až polovinu 
nákladů, které do tvorby virtuální prezentace 
investují, přičemž celkové náklady na projekt 
si firmy určí samy v rámci stanoveného rozpě-
tí. Technologické řešení je ve fázi vývoje, pro 
pilotní provoz by mělo být vše připraveno za-
čátkem příštího roku.

„Zaměření na moderní technologie nabíd-
ne příležitost českým společnostem podílet 
se na podpoře exportérů vlastním řešením. 
Například ve vytváření virtuální reality patří 
Česko ke světové špičce. Finance od státu tak 
přinesou dvojí užitek,“ říká Marek Hlavica, ře-
ditel AKA.

Zapojení oborových asociací
MPO na řešení jednotlivých sekcí Digitální 
knihovny úzce spolupracuje také s přísluš-
nými oborovými asociacemi. Patří mezi ně 
například Asociace virtuální a rozšířené rea-
lity, která je technickým mentorem projektu, 
Asociace leteckých výrobců, Asociace výrob-
ců a dodavatelů zdravotnických prostředků 
či Svaz průmyslu a dopravy jako zastřešující 
zástupce podnikatelské sféry. Požadavky na 
řešení projektu resort průmyslu a obchodu 
konzultuje také s agenturami CzechTrade 
a CzechInvest.

„Některé obory jsou již nyní dobře připra-
veny na vstup do virtuálního prostředí. Stejně 
tak i řada českých exportérů. Ve spolupráci 
s nimi pracujeme na rozšíření dosavadní pa-
lety proexportních nástrojů podporovaných 
státními institucemi. Naším cílem přitom není 
zapomenout na tradiční proexportní nástro-
je, které jsme využívali doposud. Finanční 
podpora prezenčních veletrhů ze strany MPO 
bude i nadále pokračovat,“ uvádí náměst-
kyně ministra průmyslu a obchodu pro EU 

a zahraniční obchod Martina Tauberová a do-
plňuje: „Některé obchodní aktivity zůstanou 
nadále závislé na osobním kontaktu a fyzické 
prohlídce výrobků. Pro firmy je ale virtuální 
prezentace skvělým podpůrným nástrojem. 
Rozšiřuje to firmám škálu možností, aby tak 
byly lépe připravené na další možné krizové 
situace. Bez ohledu na okolnosti se zároveň 
snažíme identifikovat pro české exportéry 
nové efektivní způsoby, jak mohou prezen-
tovat své výrobky a služby v duchu Inovační 
strategie ČR 2019–2030.“

o AkA
AKA – Asociace komunikačních agentur 
je výběrová organizace nejvýznamnějších 
subjektů v oblasti komerční komunikace 
sdružující mediální, reklamní, CRM a mar-
ketingové agentury. Jejím cílem je zajišťo-
vat příznivé prostředí pro podnikání členů, 
budování dobrého jména oboru, odborné 
vzdělávání a podpora aktivit ke zvyšování 
profesionální úrovně odborníků na komu-
nikaci. Rovněž dbá o etické standardy ko-
merční komunikace prostřednictvím Rady 
pro reklamu, jíž je spoluzakladatelem.

Nový mezinárodní veletrh broušení
GrindingHub, první ročník nového veletr-
hu zaměřeného na technologie broušení, 
se bude konat od 17. do 20. května 2022 
ve Stuttgartu. Je naplánováno, že jej ka-
ždé dva roky uspořádá VDW (Německá 
asociace výrobců obráběcích strojů) ve 
Frankfurtu nad Mohanem ve spoluprá-
ci s Messe Stuttgart a sektorem „Machine 
Tools and Manufacturing Technology“ spo-
lečnosti SWISSMEM (Association of the Swiss 
Mechanical, Electrical and Metal Industries), 
která se ujala role v oblasti propagační 
podpory.

„Na zahájení této třístranné týmové spo-
lupráce se opravdu těšíme,“ říká Stephan 
Nell, výkonný ředitel významného švýcarské-
ho výrobce brusek United Grinding z Bernu. 
„Naše odvětví výrazně roste a potřebuje 
vhodnou mezinárodní expozici, aby předved-
lo své odborné schopnosti a technické ino-
vace. Předložený návrh na konání veletrhu 
GrindingHub mě okamžitě přesvědčil“.

Nové průmyslové centrum pro technologii 
broušení, jehož činnost bude díky veletrhu 
zahájena, má velký potenciál vzhledem ke 
svému mezinárodnímu dosahu a umístění ve 
Stuttgartu, které je snadno dostupné z celého 
světa. Organizátoři jsou součástí celosvětové 
sítě, která zahrnuje Messe Stuttgart (napojení 
na celou řadu zahraničních výstavních agen-
tur), vdW (zkušenosti s organizováním EMO 
Hannover a METAV a kontakty s asociacemi 
velkého počtu zemí, kde se brusky vyrábějí) 
a SWiSSMEM (dlouholeté zkušenosti při orga-
nizování společných stánků na strojírenských 
veletrzích po celém světě). „Koncentrovaná 
odbornost organizátorů značně zvyšuje šance 
nových GrindingHubů na úspěch,“ přesvědču-
je Jürgen Hauger, obchodní ředitel společnos-
ti Vollmer Werke v Biberachu.

Hlavními oblastmi GrindingHubu budou 
technologie/procesy, produktivita, automa-
tizace a digitalizace v technologii broušení. 
Existují také plány na představení speciálních 

řešení ve výstavních pro-
storách. „Společnosti VDW 
a Messe Stuttgart kombinují 
hluboké průmyslové know-
-how s rozsáhlými zkuše-
nostmi z veletrhů a nabízejí 
plně integrovaný koncept. 

Ten zahrnuje prodej, mezinárodní marketing 
a vztahy s médii, zřízení rozsáhlých komu-
nikačních kanálů a integraci mezinárodních 
mediálních partnerů,“ uvedl Roland Bleinroth, 
výkonný ředitel Messe Stuttgart, a popsal vý-
hody nového GrindingHubu. „Oba partneři již 
po mnoho let využívají úspěšnou spolupráci 
založenou na důvěře, ať už se jedná o veletrh 
AMB ve Stuttgartu, AMB Iran nebo Molding 
Expo“, vysvětlil Bleinroth. 

První krok k internacionalizaci byl učiněn 
už tím, že se institucionálním patronem stal 
právě SWISSMEM. „Švýcarsko je významným 
hráčem v oblasti technologie broušení,“ ob-
jasnil tento závazek Christoph Blättler, gene-
rální tajemník sekce výrobců obráběcích stro-
jů společnosti SWISSMEM. „Jsme rádi, že se 
můžeme podílet na tomto konceptu zaměře-
ném na budoucnost, přispívat k jeho úspěchu 
našimi zkušenostmi z globálního veletržního 
podnikání a vkládat do projektu nové nápa-
dy,“ potvrdil.

Koncept akce zahrnuje digitální rozměr 
a doprovodný webinář, který proběhne vždy 
v lichých letech. „Moderní koncepty veletrhů 
musí dnes už nabízet také online formáty, kte-
ré vystavovatelům umožní zvýšit jejich mezi-
národní záběr a zajistit větší vizibilitu,“ řekl 
Dr. Wilfried Schäfer, výkonný ředitel VDW. 
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Messe Stuttgart a VDW již získaly rozsáhlé zkušenosti s používáním digitálních 
formátů. „Za implementaci digitální části veletrhu odpovídá IndustryArena, dal-
ší partner se širokou škálou zkušeností a více než půl milionem registrovaných 
uživatelů po celém světě, což znamená, že může velký a produkčně zdatný fond 
uživatelů využít,“ načrtl Schäfer další výhodu.

Všichni partneři jsou přesvědčeni, že GrindingHub bude výborně připraven na 
to, aby naplnil budoucí výzvy v tomto odvětví. 23 lídrů působících na trhu v obo-
ru technologie broušení se zavázalo k účasti na prvním ročníku této nové akce. 
Jedná se o společnosti Agathon, Anca, Blaser Swisslube, Buderus Schleiftechnik, 
Danobat-Overbeck, DVS Group, DVS Tooling, Emag, Geibel & Hotz, Haas 
Schleifmaschinen, Hembrug, Isoma, Kapp-Niles, Liebherr Verzahntechnik, 
Naxos-Diskus, Präwema, Reäwema Saacke, Supfina, Tschudin, United Grinding 
a Vollmer.

„Jasná podpora ze strany společností, které se zúčastnily přípravné schůzky, na 
níž byl koncept představen, je známkou toho, že se stuttgartský projekt setkává 
v tomto odvětví s plnou podporou,“ uvedl Roland Bleinroth. „Těší nás tento záva-
zek a jsme si jisti, že od roku 2022 budeme moci nabídnout vysoce atraktivní akci 
pro sektor broušení,“ uzavřel Wilfried Schäfer.

Podrobnější informace je možno získat na www.messe-stuttgart.de/grindinghubChristoph Blättler, SWISSMEM

Pět technologických témat pro pět 
výstavních oblastí
ve dnech 12. až 15. října 2022 se ve výstavním areálu fieramilano Rho uskuteční 
33. ročník veletrhu Bi-Mu, přední italské výstavy věnované obráběcím strojům, 
obrábění kovů, tváření a aditivní výrobě, robotům, digitální výrobě a automati-
zaci, technologiím a subdodávkám.

Claudia Mastrogiuseppe, vedoucí oddělení vnějších vztahů a tiskového oddělení

33.BI-MU, který podporuje UCIMU-SISTEMI 
PER PRODURRE, sdružení italských výrobců 
obráběcích strojů, robotů a automatizace, 
a kterou pořádá EFIM-ENTE FIERE ITALIANE 
MACCHINE, se bude konat přesně rok po svě-
tové výstavě EMO MILANO, která se konala 
v říjnu 2021 a u cílové skupiny zaznamenala 
naprostý úspěch.

V návaznosti na tento výsledek, který vlast-
ně zahájil novou postpandemickou éru, a díky 
mimořádně příznivému ekonomickému efek-
tu se 33.BI-MU chystá shromáždit řadu společ-
ností působících v tomto odvětví, které mají 
k dispozici rozhodně živý a vnímavý italský trh, 
a to i díky vládním pobídkám, které zůstanou 
v platnosti přinejmenším po celý rok 2022. 

Ochota investovat do nových výrobních tech-
nologií a potřeba obnovovat firmy, které se 
musí stále více spoléhat na systémy a stroje nej-
novější generace, jsou důvody, které rozhodně 
přimějí vystavovatele k tomu, že se o spolupráci 
s 33.BI-MU budou zajímat stejně, jako zákazníci 
ze všech hlavních odbytových odvětví.

Na návštěvníky čeká akce s bohatou nabíd-
kou zaměřenou na všechny výrobní požadav-
ky. Vedle strojů a systémů, které jsou jádrem 
výstavy, nabídne 33.BI-MU zvláštní fokus sou-
středěný na 5 technologických témat pro 5 
výstavních oblastí, které představují celý eko-
systém odvětví: 

zz RobotHeart sponzorovaný společností SIRI 
a věnovaný světu robotiky;

zz Bi-Mu digital zaměřený na svět ITC 
a technologie konektivity;
zz Bi-Mu AdditivE, sponzorovaný 
společností AITA-ASSOCIAZIONE ITALIANA 
tECnoloGiE AdditivE, který se věnuje 
aditivním technologiím;
zzMEtRoloGy & tEStinG zaměřující se na 
systémy, zkušební a měřicí stroje a kontrolu 
kvality;
zz Bi-Mu loGiStiCS soustředěný na logistiku 
pro strojírenský průmysl. 

Vedle výstavní nabídky bude k dispozici Bi-
Mupiù, osvědčená iniciativa bienále výstavy 
obráběcích strojů, která nabídne nabitý ka-
lendář tematických odborných setkání orga-
nizovaných vystavovateli. Vedle prezentace 
nových produktů se na veletrhu uskuteční 
také setkání zaměřená na témata, která fir-
my působící v tomto odvětví nejvíce zajímají. 
Zvláštní význam bude přikládán digitalizaci 
a udržitelnosti v reakci na nové směry dikto-
vané přechodem na Průmysl 4.0 a na přístup 
odpovídající kritériím ESG, která jsou pro sub-
jekty působící ve světě průmyslu stále důle-
žitější. Jedná se o kritéria, která měří dopad 
na životní prostředí (E), respekt k sociálním 
hodnotám (S) a aspekty prospěšného řízení 
společností (G).

Velkou novinkou ročníku 2022 bude také 
souběh výstavy 33.BI-MU, která se koná 
v halách 9–11 a 13–15, s výstavou Xylexpo, 

mezinárodní výstavou dřevozpracujících tech-
nologií a komponentů pro nábytkářský prů-
mysl. Ta je organizována jednou za dva roky 
a tentokrát obsadí protější haly (22–24; 14–
18), čímž vznikne jednotný prostor s celkovou 
a vzájemnou prostupností návštěvníků na obě 
výstavní akce.

Oba veletrhy, které jsou ve svých oborech 
nespornými lídry, jsou proto navrženy jako 
samostatné, ale vzájemně se doplňující akce 
pro jednu velkou výstavu věnovanou zpraco-
vatelskému průmyslu. 100 000 návštěvníků, 
kteří se v Miláně očekávají, nalezne vynikají-
cí nabídku z hlediska obsahu, služeb, výstav 
a tematických přednáškových analýz, z nichž 
mnohé jsou průřezové pro obě výstavy, což 
zúčastněným subjektům umožní optimalizo-
vat čas strávený na cestách.

Aktualizované informace na www.bimu.it.

Claudia Mastrogiuseppe
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Nová výstavní plocha RobotHeart
RobotHeart je název, který byl zvolen pro nový inovativní výstavní projekt věno-
vaný světu robotiky a pořádaný 33.Bi-Mu, mezinárodním veletrhem obráběcích 
strojů, který se bude konat na výstavišti fieramilano Rho od 12. do 15. října 
2022.

Filippo Laonigro, UCIMU

Nová výstavní plocha BI-MU, zaměřená na 
průmyslovou robotiku, automatizaci, sou-
visející technologie, komponenty, systémy 
a umělou inteligenci, bude mít za protagonis-
ty výrobce, integrátory, univerzity a zástup-
ce akademické a výzkumné sféry, spin-offy 
a start-upy, aby tak ilustrovala mnoho aspek-
tů odvětví, které je dnes rozhodující pro kon-
kurenceschopnost průmyslu.

Výstava RobotHeart, kterou sponzoruje 
italská asociace robotiky a automatizace SIRI, 
není „pouze“ výstavním prostorem pro setká-
ní mezi poptávkou a nabídkou v tomto odvět-
ví, ale nabízí se také jako laboratoř nápadů, 
místo pro produkci know-how a referenční 
bod pro ty, kdo v tomto odvětví pracují.

Volba názvu RobotHeart a sloganu „Umění 
chytré robotiky“ – k němuž se bude vztahovat 
veškerá komunikace – podtrhuje záměr orga-
nizátorů zdůraznit tři ústřední aspekty této 
nové iniciativy: robot, srdce, umění. 

První aspekt se týká předloženého návrhu. 
Roboty – chápané v nejširším slova smyslu, 
tedy ve všech jejich podobách a ve všech jejich 
rozmanitých aplikacích a integracích – budou 
středobodem této nové výstavní plochy, která 
se věnuje všem výrobním odvětvím: od obrá-
běcích strojů přes elektroniku po automobilo-
vý průmysl, od potravinářství po farmaceutic-
ký průmysl, od logistiky po obalový průmysl, 

od biomedicíny po kosmetiku. Všechna tato 
odvětví budou mezi vystavovateli BI-MU hoj-
ně zastoupena.

Druhý aspekt se naopak týká smyslu, který 
oživuje vývoj robotiky, jež má zásadní význam 
pro zlepšení kvality lidského života ve všech 
jeho sférách, včetně práce. Všechna předsta-
vená řešení a technologie jsou navrženy tak, 
aby člověku usnadnily práci, osvobodily ho od 
stereotypně se opakujících a únavných úkonů 
a umožnily mu vykonávat činnosti s vyšší při-
danou hodnotou. Robot je nástrojem ve služ-
bách člověka, který ovšem zůstává „ústřední 
postavou“ výrobního procesu, protože robota 

navrhuje, programuje a používá podle potře-
by. Z toho důvodu je v názvu označujícím tuto 
oblast slovo Robot doplněno výrazem Srdce, 
který nejlépe reprezentuje člověka.

Třetí odkaz je naopak zřejmý ze sloganu, 
který doprovází veškerou komunikaci v této 
oblasti: RobotHeart – Umění chytré roboti-
ky. Robotika je členitá a komplexní disciplína 
a stejně tak její aplikace s ohledem na potře-
by uživatele. Proto lze produkci tohoto od-
větví považovat za skutečné umění: „umění 
inteligentní robotiky“, které je výsledkem ví-
tězné synergie robotické technologie a umělé 
inteligence.

Výrazný grafický znak, zvolený v barvách 
připomínajících svět digitalizace a automati-
zace, upozorňuje na písmeno O, které před-
stavuje klouby mechanických ramen, a se zvý-
razněním čepu na ústřední postavení člověka 
v tomto odvětví. Čtyři odnože představují růz-
né zastoupené technologie, ale také různé 
hráče, kteří se v tomto odvětví potkávají. 

Těm, kdo se rozhodnou zapojit do projek-
tu, který bude mít v rámci 33.BI-MU své ne-
zastupitelné místo, je pak nabídnut zajímavý 
souběh s veletrhem Xylexpo, bienální mezi-
národní výstavou technologií pro zpracování 
dřeva a komponentů pro nábytkářský prů-
mysl. V tomto smyslu bude výstavní plocha 
věnovaná robotice zasazena do rozhodně 
přínosného kontextu pro vystavovatele, kteří 
se stanou součástí velké a jedinečné výstavní 
akce věnované výrobě, jež je schopna přilákat 
více než 100 000 návštěvníků zastupujících 
všechna hlavní výrobní odvětví.

Filippo Laonigro, UCIMU

Na cestě k obnovenému transatlantickému 
partnerství
Prohlášení ze summitu USA–EU
USA a Evropská unie představují 780 milionů 
lidí, kteří společně sdílejí demokratické hod-
noty a nejsilnější hospodářské vazby na světě. 
Máme možnost a závazek pomáhat lidem při 
zajištění životních potřeb a zajistit jim bez-
pečnost, bojovat proti změně klimatu a sta-
vět se za demokracii a lidská práva. Po druhé 
světové válce jsme položili základy světové 
ekonomiky a mezinárodního řádu založeného 
na pravidlech otevřenosti, spravedlivé soutě-
že, transparentnosti a odpovědnosti. Některá 
pravidla je třeba aktualizovat: chránit naše 
zdraví, podnebí a planetu, zajistit demokracii 
a technologie zlepšující náš život.

My, představitelé Evropské unie a Spojených 
států, jsme se setkali, abychom obnovili naše 

transatlantické partnerství, stanovili společ-
nou transatlantickou agendu pro období po 
pandemii a zavázali se k pravidelnému dialo-
gu, s cílem dosažení dalšího pokroku.

Máme společně v úmyslu:

�� ukončit pandemii Covid-19, připravit se 
na budoucí výzvy v oblasti globálního zdraví 
a urychlit udržitelné globální oživení;

�� chránit naši planetu a podporovat zelený 
růst;

�� posílit obchod, investice a technologickou 
spolupráci; 

�� budovat demokratičtější, mírumilovnější 
a bezpečnější svět. Zavázali jsme se udržet 
mezinárodní řád založený na pravidlech 
oSn, v případě potřeby oživit a reformovat 
vícestranné instituce a spolupracovat se 
všemi, kdo sdílejí tyto cíle.

Z obsáhlého textu vyjímáme:

ii. Chránit naši planetu 
a podporovat zelený růst
Jsme odhodláni urychlit dosažení klimaticky 
neutrální budoucnosti a zajistit spravedlivý 
přechod, který nikoho nevynechá, mimo jiné 
prostřednictvím technologií s nízkými emise-
mi skleníkových plynů, rostoucího využívání 
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obnovitelných energií, většího úsilí o podpo-
ru inovací v oblasti čisté energie v Mission 
Innovation, zvýšené energetická účinnosti 
a snižování emisí metanu, udržitelných po-
travinových systémů, včetně klimaticky in-
teligentních zemědělských systémů, a udrži-
telné a inteligentní mobility. Zavazujeme se 
k rychlému rozšiřování technologií a politik, 
které dále urychlí přechod od plného využí-
vání uhelných kapacit k dekarbonizovanému 
energetickému systému ve 30. letech 21. 
století, což bude v souladu s našimi závazky 
ndC do roku 2030 a nulovými závazky do 
roku 2050. Energetická rada USA-EU bude 
i nadále zajišťovat koordinaci strategických 
energetických otázek, včetně dekarbonizace 
energetického sektoru, energetické bezpeč-
nosti a udržitelných energetických dodava-
telských řetězců. Rozhodli jsme se prohloubit 
naši spolupráci při přechodu na klimaticky 
neutrální, zdrojově efektivní oběhové hos-
podářství. V této souvislosti máme v úmyslu 
usilovat o vytvoření transatlantické aliance 
zelených technologií, která by podporova-
la spolupráci při vývoji a zavádění zelených 
technologií, a podporovat trhy pro rozšiřování 
těchto technologií.

Máme v úmyslu pokračovat ve zvyšování 
úsilí o splnění cíle financování opatření v ob-
lasti klimatu ve výši 100 miliard USD ročně do 
roku 2025 v kontextu smysluplných omezu-
jících opatření a transparentnosti využití ve-
řejných a soukromých zdrojů, jakož i v dalším 
rozšiřování financování přispívajícím k opatře-
ním proti změně klimatu. Abychom splnili cíle 
Pařížské dohody, zdůrazňujeme, že meziná-
rodní investice do využívání uhlí se musí nyní 
zastavit a vyzýváme k celosvětovému úsilí 
o postupné zrušení využívání uhlí k výrobě 
energie. do konce roku 2021 jsme se roz-
hodli podniknout konkrétní kroky k úplné-
mu ukončení přímé vládní podpory výroby 
energie z uhlí ve třetích zemích, mimo jiné 
prostřednictvím oficiální rozvojové pomo-
ci, financováním vývozu, investic a finanční 
a obchodní podporou. Zavazujeme se k revi-
zi našich oficiálních obchodních, exportních 
a rozvojových finančních politik směřujících 
k dosažení těchto cílů.

iii. Posílit obchod, investice 
a technologickou spolupráci; 
Zavazujeme se prohlubovat obchodní a inves-
tiční vztahy mezi USA a EU a udržovat a re-
formovat mnohostranný obchodní systém za-
ložený na dohodnutých pravidlech. Máme 
v úmyslu využít obchod k boji proti změně kli-
matu, ochraně životního prostředí, podpoře 
práv pracovníků, rozšíření odolných a udrži-
telných dodavatelských řetězců, pokračovat 
ve spolupráci na nových technologiích a vy-
tvářet dobrá pracovní místa. Rozhodli jsme se 
stát společně a chránit naše podniky a pra-
covníky před nekalými obchodními praktika-
mi, zejména těmi, které představují netržní 
ekonomiky a ekonomiky, které podkopávají 
světový obchodní systém.

Rozhodli jsme se podpořit digitální transfor-
maci, která podnítí obchod a investice, posílí 
naše technologické a průmyslové vedení, 
podpoří inovace a ochrání a podpoří kritické 
a nově vznikající technologie a infrastruktu-
ru. Plánujeme spolupracovat na vývoji a za-
vádění nových technologií založených na na-
šich společných demokratických hodnotách, 
včetně dodržování lidských práv, což podporují 
kompatibilní standardy a předpisy.

Abychom nastartovali tuto pozitivní agendu 
a poskytli efektivní platformu pro spolupráci, 
zřizujeme Radu pro obchod a technologie na 
vysoké úrovni mezi uSA a Eu (TTC). Hlavními 
cíli TTC bude růst bilaterálních obchodních 
a investičních vztahů; vyhnout se novým 
zbytečným technickým překážkám obchodu; 
koordinovat, hledat společnou řeč a posilo-
vat globální spolupráci v oblasti technologií, 
digitálních otázek a dodavatelských řetězců; 
podporovat společný výzkum a výměnu; 
spolupracovat na kompatibilních a meziná-
rodních standardech rozvoje; usnadňovat 
regulační politiku a spolupráci při jejich pro-
sazování, a pokud je to možné, konvergenci; 
podporovat inovace a vedoucí postavení 
amerických a evropských firem; a posílit dal-
ší oblasti spolupráce. Spolupráce a výměny 
ttC nebudou mít vliv na regulační autono-
mii Spojených států a Evropské unie a budou 
respektovat různé právní systémy v obou ju-
risdikcích. Spolupráce v rámci TTC se rovněž 
promítne do koordinace v mnohostranných 
orgánech a širšího úsilí s podobně smýšlející-
mi partnery s cílem prosazovat demokratický 
model digitální správy.

TTC bude zpočátku zahrnovat pracovní 
skupiny s agendami zaměřenými na spolu-
práci v oblasti technologických standardů 
(mimo jiné na Ai, internet věcí, vznikající 
technologie), klimatu a zelené technologie, 
bezpečnosti a konkurenceschopnosti iCt 
(Informačních a komunikačních technologií), 
správy dat a technologické platformy, zneu-
žití technologií ohrožujících bezpečnost a lid-
ská práva, kontroly vývozu, prověřování in-
vestic, podpory přístupu malých a středních 
podniků k digitálním technologiím a výzev 

globálního obchodu. Bude také zahrnovat 
pracovní skupinu pro přezkum a posílení na-
šich nejdůležitějších dodavatelských řetězců. 
Zejména se zavazujeme vybudovat partner-
ství mezi uSA a Eu na vyvážení globálních do-
davatelských řetězců v polovodičích s cílem 
posílit bezpečnost dodávek v uSA a Eu, jakož 
i kapacitu navrhovat a vyrábět nejvýkonnější 
polovodiče s nejvyšší efektivností zdrojů.

Souběžně s TTC máme v úmyslu navázat 
společný dialog o politice hospodářské sou-
těže mezi uSA a Eu, který by se zaměřil na 
přístupy k politice a prosazování hospodářské 
soutěže a posílení spolupráce v technologic-
kých odvětvích. Abychom podpořili společné 
výměny v oblasti výzkumu a inovací, prosa-
zujeme program výměny zaměstnanců mezi 
našimi agenturami financujícími výzkum 
a hodláme prozkoumat možnost rozvoje nové 
výzkumné iniciativy v oblasti biotechnologie 
a genomiky s cílem stanovit společné standar-
dy. Nová prováděcí dohoda mezi Společným 
výzkumným střediskem EU a Národním insti-
tutem pro standardy a technologie USA si kla-
de za cíl rozšířit spolupráci do nových oblastí. 
Rovněž jsme se rozhodli prohloubit spoluprá-
ci v oblasti sdílení informací o kybernetické 
bezpečnosti a situačního povědomí, jakož 
i certifikace kybernetické bezpečnosti pro-
duktů a softwaru.

Zavazujeme se spolupracovat na zajištění 
bezpečných a spolehlivých přeshraničních 
toků dat, které chrání spotřebitele a zlep-
šují ochranu soukromí, přičemž umožňují 
transatlantický obchod. Za tímto účelem 
plánujeme nadále spolupracovat na posílení 
právní jistoty v transatlantických tocích osob-
ních údajů. Zavazujeme se rovněž pokračovat 
ve spolupráci v oblasti ochrany spotřebitele 
a přístupu k elektronickým důkazům v trest-
ních věcech.

Jsme rádi, že jsme dosáhli Dohody o rámci 
spolupráce v oblasti velkých civilních letadel, 
odrážející nový transatlantický vztah v této ob-
lasti. Jsme odhodláni zajistit, aby tento rámec 
fungoval tak, aby podporoval rovné podmín-
ky, překonal dlouhodobé rozdíly, vyhnul se bu-
doucím sporům a účinněji řešil problémy, které 

Prezident Joe Biden a Ursula von der Leyen na jednání summitu
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představují netržní ekonomiky. do konce roku 
se zapojíme do diskusí, abychom umožnili 
řešení stávajících rozdílů v opatřeních týkají-
cích se oceli a hliníku. V tomto ohledu jsme 
odhodláni spolupracovat na vyřešení napětí 
vyplývajícího z amerického uplatňování cel 
na dovoz z Eu podle amerického paragrafu 
232 a budeme usilovat o to, aby se obchod 
mohl zotavit po svém minimu v roce 2020 
a byly ukončeny spory Wto. Zavazujeme se 
zajistit dlouhodobou životaschopnost na-
šeho ocelářského a hliníkového průmyslu 
a řešit nadbytečnou kapacitu. Jsme odhodláni 
podporovat spravedlivý, udržitelný a moderní 
mezinárodní daňový systém a spolupracovat 
na dosažení globálního konsensu v otázce zda-
nění nadnárodních společností prostřednic-
tvím inkluzivního rámce G20 / OECD.

Máme v úmyslu spolupracovat na úsi-
lí o dosažení smysluplné reformy Světové 
obchodní organizace (Wto) a pomoci 

prosazovat výsledky ve prospěch našich pra-
covníků a společností. Zavazujeme se spolu-
pracovat na pokroku vyjednávací funkce WTO 
a systému urovnávání sporů, což vyžaduje 
řešení dlouhodobých problémů. Plurilaterální 
mechanismy mohou poskytnout prostře-
dek k řešení nových obchodních problémů, 
pokud multilaterální řešení nejsou možná. 
Plánujeme nadále spolupracovat na zvláštním 
a rozdílném zacházení a na našem společném 
návrhu transparentnosti. Máme v úmyslu usi-
lovat o aktualizaci pravidel Wto o účinnější 
disciplíně týkající se průmyslových dotací, 
nespravedlivého chování státních podniků 
a dalších praktik narušení obchodu a trhu. 

Zavazujeme se posílit naši spolupráci v ob-
lasti vesmíru navázáním na dohodu Galileo 
– GPS. To by mohlo zahrnovat pokrok v pří-
stupu k signálu veřejné regulované služby 
Galileo, zapojení do vesmírného pozorování 
Země za účelem podpory politik v oblasti 

klimatu, například sledováním úrovní Co2 
a pohotovostních služeb, jakož i výměny na-
šich přístupů k řízení vesmírného provozu.

iv. Budovat demokratičtější, 
mírumilovnější a bezpečnější svět
Máme v úmyslu úzce konzultovat a spolu-
pracovat na celé řadě otázek v rámci našich 
obdobných mnohostranných přístupů k Číně, 
které zahrnují prvky spolupráce, konkurence 
a systémového soupeření. 

Stojíme jednotní v našem principiálním pří-
stupu k Rusku a jsme připraveni rozhodně re-
agovat na jeho opakující se negativní chová-
ní a škodlivé aktivity, kterými se Rusko musí 
zabývat, aby zabránilo dalšímu zhoršování 
vztahů. Jedná se například o zařazování dal-
ších subjektů na tzv. seznam „nepřátelských 
států“. Za účelem koordinace našich politik 
a opatření plánujeme zahájit dialog mezi 
uSA a Eu na vysoké úrovni o Rusku. 

Rada EU–USA pro obchod a technologie 
bude prosazovat globální digitální 
transformaci
Předsedkyně Evropské komise ursula von 
der leyen a prezident Spojených států Joe 
Biden zahájili na summitu uSA-Eu v Bruselu 
jednání Rady Eu-uSA pro obchod a techno-
logie (Eu–uS trade and technology Council 
– ttC).

TTC bude sloužit jako fórum ke koordinaci 
přístupů mezi USA a Evropskou unií ke klíčo-
vým globálním obchodním, ekonomickým 
a technologickým problémům a k prohloube-
ní transatlantických vztahů v oblasti obchodu 
a ekonomiky, založených na sdílených demo-
kratických hodnotách.

Tato Rada se bude pravidelně scházet na po-
litické úrovni, aby řídila vzájemnou spolupráci. 
Budou jí spolupředsedat výkonná místopřed-
sedkyně Evropské komise a komisařka EU pro 
hospodářskou soutěž Margrethe vestager, 
výkonný místopředseda Evropské komise 
a komisař EU pro obchod valdis dombrovskis, 
americký ministr zahraničí Antony Blinken, 

ministryně obchodu USA Gina Raimondo a ob-
chodní zástupkyně USA Katherine Tai. 

Ostatní činitelé Evropské komise a vlády 
USA budou zváni podle potřeby k diskusi ke 
konkrétním problémům.

Margrethe vestager, výkonná viceprezident-
ka Evropské komise a komisařka pro hospodář-
skou soutěž, řekla: „Sdílíme společné demokra-
tické hodnoty a chceme je převést do života na 
obou stranách Atlantiku. Budeme pracovat na 
digitalizaci zaměřené na člověka a na otevření 
konkurenčních trhů. Moc se těším. Je to skvělý 
krok k obnově našeho partnerství.“

valdis dombrovskis, výkonný místopředse-
da Evropské komise a komisař EU pro obchod, 
řekl: „Rada EU a USA pro obchod a techno-
logie otevře nové transatlantické cesty spo-
lupráce. Budeme spolupracovat na tom, aby 
obchod a technologie sloužily naší společnosti 
a hospodářství, při zachování našich společ-
ných hodnot. TTC má společný závazek posílit 

naše vedoucí postavení 
v oblasti technologií 
a průmyslu a rozšířit 
dvoustranný obchod 
a investice. Také nám 
to dává nástroje pro ře-
šení hrozeb, jako je ne-
kalá soutěž a zneužívá-
ní nových technologií. 
To je top prioritou EU, 
a vřele vítáme skuteč-
nost, že je nyní hlavní 
prioritou transatlantic-
kých vztahů právě ob-
chodní agenda.“

Hlavní cíle ttC
zz Rozšiřovat a prohlubovat dvoustranný 
obchod a investice.
zz Vyhnout se novým technickým překážkám 
obchodu.
zz Spolupracovat na klíčových politikách 
v oblasti technologií, digitalizace 
a dodavatelských řetězců.
zz Podporovat společný výzkum.
zz Spolupracovat na vývoji kompatibilních 
a mezinárodních standardů.
zz Usnadnit spolupráci v oblasti regulační 
politiky a vymáhání.
zz Podporovat inovace a vedení firem EU 
a USA.

Pracovní skupiny
TTC bude zahrnovat následující pracovní 
skupiny, které budou zajišťovat politická roz-
hodnutí a výstupy, koordinovat technickou 
práci a podávat na politické úrovni zprávy na 
téma:

zz spolupráce v oblasti technologických 
standardů (zejména AI, internetu věcí 
a dalších perspektivních technologií)
zz klimatické a zelené technologie
zz zabezpečení dodavatelských řetězců, 
včetně polovodičů
zz bezpečnosti a konkurenceschopnosti 
obchodu a technologií
zz platforem pro správu dat a technologie
zz zneužití technologií ohrožující bezpečnost 
a lidská práva
zz kontroly exportu
zz prověřování investic
zz podpory přístupu malých a středních 
podniků k digitálním technologiím a jejich 
využívání
zz globálních obchodních výzev

Souběžně vytvoří EU a USA společný dialog 
o politice hospodářské soutěže, který se za-
měří na rozvoj společných přístupů a posílení 
spolupráce v technologických sektorech. Založení Rady EU-USA pro obchod a technologie
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Európsky automobilový priemysel 
v kontexte klimatických opatrení 
keď Európska komisia v polovici júla predstavila balík klimatických opatrení, 
ktorý zvyšuje cieľ redukcie emisií skleníkových plynov do roku 2030 zo 40 per-
cent na aspoň 55 percent v porovnaní s úrovňami z roku 1990, niektorí európski 
predstavitelia ho označili za prelomový „klimatický zákon zákonov”. netrvalo 
dlho a reakcie na klimatický balík „Fit for 55“ začali prichádzať zo všetkých sfér 
– od stavebníctva cez energetiku, dopravu, všetky odvetvia priemyslu, automo-
bilky nevynímajúc.

Dvomi najdôležitejšími bodmi zákona sú za-
kotvenie dosiahnutia európskej uhlíkovej 
neutrality do roku 2050 do legislatívy a zní-
ženie emisií skleníkových plynov o najmenej 
55 percent do roku 2030 v porovnaní s rokom 
1990. Po roku 2050 by sa už mal trend otočiť 
a Európska únia by mala usilovať o dosiahnu-
tie záporných emisií. 

Novinkou je emisný cieľ do roku 2040. Ten 
by mala navrhnúť Európska komisia do šies-
tich mesiacov po prvom globálnom hodnote-
ní pokroku pri dosahovaní cieľov Parížskej kli-
matickej dohody, ktoré by sa malo uskutočniť 
v roku 2023.

Komisia do 30. septembra 2023 a násled-
ne každých päť rokov zhodnotí kolektívny 
pokrok dosiahnutý všetkými krajinami EÚ. 
Poslancom sa s cieľom zabezpečiť nezávislé 
vedecké poradenstvo podarilo presadiť 
zriadenie Európskej vedeckej poradnej 
rady pre zmenu klímy. Jej úlohou bude 
monitorovať dosiahnutý pokrok a sledovať 
konzistentnosť politík Únie s klimatickými 
cieľmi a medzinárodnými záväzkami Únie.

Reakcia automobilového priemyslu 
EÚ 
Európska asociácia výrobcov automobilov 
(ACEA) reagovala na klimatický balík „Fit for 
55“ vyhlásením, že jej členovia podporujú cieľ 
klimatickej neutrality do roku 2050 a investujú 

miliardy eur do inovatívnych a udržateľných 
technológií EÚ pre automobilový priemysel 
a milióny ľudí, ktorých zamestnáva. Balík „Fit 
for 55” však okrem iného počíta so znížením 
emisií CO2 automobilov na nulu do roku 2035. 
To by prakticky znamenalo zákaz predaja áut 
so spaľovacím motorom, používajúcich ben-
zín a naftu. K tomuto návrhu EK sa ACEA stavia 
kriticky. Zákaz jedinej technológie v tejto fáze 
nie je podľa ACEA racionálnym krokom najmä 
preto, že Európa sa stále ešte len snaží nájsť 
a nastaviť vhodné podmienky a mechanizmy 
podpory pre vozidlá na alternatívny pohon.

Oliver Zipse, prezident ACEA a zároveň 
generálny riaditeľ spoločnosti BMW v tejto 
súvislosti hovorí: „Ambiciózne klimatické 
ciele si vyžadujú pevný záväzok všetkých 
zúčastnených. Európska komisia veľmi jasne 
uviedla, že Zelená dohoda môže byť úspešná 
iba vtedy, ak budú povinné ciele na spustenie 
infraštruktúry nabíjania a tankovania vo 
všetkých členských štátoch. Bude to nevy-
hnutné na nabíjanie miliónov elektrických 
vozidiel, ktoré budú európske automobil-
ky v nasledujúcich rokoch uvádzať na trh, 
a na zabezpečenie bezprecedentného zníženia 
emisií CO2 v odvetví dopravy,“ povedal Zipse.

V stanovisku ACEA sa ďalej uvádza, že na-
vrhovaný cieľ zníženia CO2 o 55 % do roku 
2030 bude veľmi náročný a určite si vyža-
duje zodpovedajúci záväzný cieľ pre členské 

štáty vybudovať potrebnú infraštruktúru na 
nabíjanie a tankovanie. Nový cieľ CO2 navyše 
výrazne urýchli štrukturálnu transformáciu 
hodnotového reťazca automobilového prie-
myslu, čo si vyžaduje starostlivé riadenie, aby 
sa minimalizoval vplyv na naše hospodárstvo 
a zamestnanosť.

„Súčasný návrh na ešte väčšie zníženie 
emisií CO2 do roku 2030 vyžaduje v krátkom 
časovom období ďalšie masívne zvýšenie do-
pytu na trhu s elektrickými vozidlami,“ uvie-
dol Zipse a dopĺňa, že „bez výrazne zvýšeného 
úsilia všetkých zainteresovaných strán – vrá-
tane členských štátov a všetkých zapojených 
sektorov – je navrhovaný cieľ jednoducho 
nerealizovateľný. Všetky možnosti – vrátane 
vysoko účinných spaľovacích motorov, hybri-
dov, batériových elektrických a vodíkových vo-
zidiel – musia podľa neho hrať svoju úlohu pri 
prechode na klimatickú neutralitu. Životnému 
prostrediu neškodí spaľovací motor, ale 
fosílne palivá. Bez dostupnosti obnoviteľných 
palív je cieľ 100 percentného zníženie v roku 
2035 v skutočnosti naozaj zákazom spaľo-
vacieho motora. V kontexte navrhovaných 
technologických obmedzení od roku 2035 na-
liehavo žiadame všetky inštitúcie EÚ, aby sa 
zamerali na inovácie, a nie na zakázanie kon-
krétnej technológie,“ zdôraznil Zipse.

ACEA v stanovisku ďalej uviedla, že s pote-
šením prijala fakt, že balík obsahuje záväzné 
ciele pre zavedenie infraštruktúry nabíjania 
a tankovania, ktoré riešia požiadavky všet-
kých typov vozidiel, nielen osobných automo-
bilov, ale aj dodávkových a ťažkých úžitkových 
vozidiel.

Znepokojivé však je to, že ciele nedosahujú 
to, čo sa požaduje. Iba 3,5 milióna nabíjacích 
miest do roku 2030 je podľa ACEA príliš málo. 
„Pritom podľa nedávnych výpočtov samotnej 
EK si zníženie emisií CO2 z automobilov len 
o 50 percent do roku 2030, vyžiada približ-
ne 6 miliónov verejne dostupných nabíjacích 
miest,“ uvádza v stanovisku ACEA.

Ako to vyzerá s novými vozidlami?
Z výsledkov sledovaní registrácií nových 
vozidiel, ktoré v pravidelných intervaloch 
zverejňuje Európska asociácia výrobcov au-
tomobilov, vyplýva, že európsky trh s elek-
tromobilmi výrazne rastie a klesajú počty 
registrácií automobilov s benzínovým 
a naftovým motorom. Situácia však nie je 
homogénna a medzi jednotlivými krajinami 
európskej 27-ky sú výrazné rozdiely.

V rozdelení podľa druhu paliva sa trhové 
podiely v registrácii automobilov v druhom 
štvrťroku vyvíjali nasledovne: trhový podiel 
batériových elektrických vozidiel sa viac ako 
zdvojnásobil – z 3,5 % v druhom štvrťroku 
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2020 na 7,5 % v tomto roku, zatiaľ čo plug-in 
hybridy tvorili 8,4 % všetkých predaných no-
vých automobilov. Počas tohto trojmesačné-
ho obdobia sa výrazne zvýšil aj dopyt po hyb-
ridných automobiloch, čo predstavuje 19,3 % 
registrácií automobilov v EÚ. Súčasne sa znížil 
trhový podiel tradičných druhov palív (benzín 
a nafta), čo spolu predstavuje 62,2 % preda-
ných nových automobilov.

Benzín a nafta
Od apríla do júna 2021 sa registrácia benzí-
nových a naftových pohonných jednotiek 
v celej EÚ zvýšila (o 25,3 %, respektíve 7,8 %) 
na základe nízkeho porovnávacieho základu 
v dôsledku minuloročných obmedzení týka-
júcich sa ochorenia COVID-19. Tento rast bol 
však v porovnaní s ostatnými palivovými seg-
mentmi podstatne miernejší, čo malo za ná-
sledok reálne zníženie trhových podielov.

Výsledkom je, že motorová nafta má teraz 
trhový podiel 20,4 %, čo je pokles z 29,4 % 
v druhom štvrťroku 2020. Podobne sa trhový 

podiel automobilov s benzínovým motorom 
znížil o 10 percentuálnych bodov (z 51,9 % 
v apríli až júni 2020 na 41,8 % v tomto roku), 
napriek zvýšeniu dopytu na väčšine trhov EÚ, 
vrátane štyroch veľkých.

Batériové elektrické vozidlá (BEv)
V druhom štvrťroku sa registrácia batériových 
elektrických vozidiel zvýšila o 231,6 % a dosiah-
la 210 298 automobilov. K tomuto nárastu pris-
peli podstatné zisky na všetkých štyroch naj-
väčších trhoch v regióne, najmä v Španielsku 
(+372,7 %) a Nemecku (+357,0 %).

Plug-in hybridy (PHEv)
Plug-in hybridné elektrické vozidlá mali ešte 
pôsobivejší druhý štvrťrok roku 2021, keď re-
gistrácie vyskočili o 255,8 % na 235 730 kusov. 
Taliansko opäť patrilo medzi trhy s najsilnej-
ším rastom, pričom od apríla do júna bolo za-
registrovaných 21 647 automobilov PHEV, čo 
je medziročný nárast o 659,3 %. Impozantné 
zisky v tomto roku zatiaľ zaznamenali 

v segmente PHEV aj ďalšie tri hlavné trhy EÚ: 
Španielsko (+430,3 %), Francúzsko (+276,4 %) 
a Nemecko (+269,9 %).

Hybridné elektrické vozidlá (HEv)
S 541 162 predanými kusmi v EÚ v druhom 
štvrťroku tohto roku zostali hybridné elek-
trické vozidlá (HEV) čo do objemu, najväčšou 
kategóriou automobilov na alternatívny po-
hon. Všetky trhy EÚ zaznamenali počas toh-
to obdobia dvoj- až trojciferné percentuálne 
zisky, vrátane štyroch veľkých. V dôsledku 
toho sa registrácie hybridov od apríla do júna 
viac ako strojnásobili, čo je medziročný nárast 
o 213,5%.

vozidlá na stlačený zemný plyn 
(nGv)
Dopyt po vozidlách poháňaných zemným 
plynom (NGV) v Európskej únii sa v druhom 
štvrťroku zvýšil o 41,8 % na 13 497 jednotiek, 
väčšinou bol držaný pozoruhodným rastom 
v Taliansku (+94,0 %), ktoré samotné pred-
stavuje 75 % všetkých tržieb EÚ v tomto seg-
mente .

vozidlá na lPG
Registrácie automobilov na LPG sa viac ako 
zdvojnásobili (+134,1%) na celkových 59 363 
kusov, čo bolo posilnené silným dopytom 
v Taliansku (+89,5%) a Francúzsku (+266,0%), 
dvoch najväčších trhoch EÚ s autami na LPG.

Zdroj Európska komisia, ACEA, ilustračné 
foto ŠKODA Auto, Mercedes-Benz

Článek přetiskujeme s laskavým svolením re-
dakce časopisu ai magazine, partnera Svazu 
strojírenské technologie.

ACEA
Európska asociácia výrobcov automobilov alebo ACEA 
združuje 15 najväčších európskych výrobcov automo-
bilov, nákladných automobilov, dodávok a autobusov. 
Bola založená v roku 1991 pod francúzskym názvom 
l’Association des Constructeurs Européens d’Automobi-
les, čo vysvetľuje široko používanú a uznávanú skratku 
ACEA.

Pred tromi desaťročiami boli zakladajúcimi členmi 
ACEA: BMW, DAF, Daimler-Benz, FIAT, Ford, General 
Motors Europe, MAN, Porsche, Renault, Rolls Royce, 
Rover, Saab-Scania, Volkswagen, Volvo Car a AB Volvo.

Dnes je ACEA hlasom európskeho automobilového 
priemyslu. Reprezentuje spoločné záujmy výrobcov, 
ale zároveň zastrešuje záujmy európskych občanov, 
užívateľov, prevádzkovateľov dopravy a pracovníkov 
automobilového priemyslu. Podporuje spoločenskú 
diskusiu o mobilite a na expertnom základe spolupra-
cuje so všetkými zainteresovanými stranami pri presad-
zovaní spoločného cieľa čistej, inteligentnej a bezpečnej 
mobility.
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Výzvy strojárskeho priemyslu
Strojársky priemysel predstavuje jeden z kľúčových pilierov slovenskej ekono-
miky. Je to odvetvie so silným historickým pozadím a stabilným postavením. nie 
je to tak dávno, keď sa vo vyspelých štátoch predpokladal presun ťažiska eko-
nomickej aktivity od priemyselnej produkcie smerom k sektoru služieb. dnes je 
však jasné, že priemysel zostane motorom rastu produktivity a inovácií aj v na-
sledujúcich rokoch. 

Dr. h. c. Prof. Ing. Ľubomír Šooš, PhD.,  
viceprezident Zväzu strojárskeho  priemyslu SR

vlna zmien na nás nepočká
Revolúcia Priemyslu 4.0 je typická prepoje-
nosťou IT technológií s výrobným procesom, 
flexibilnými just-in-time dodávkami, pokroči-
lým manažmentom kvality, rastúcou roboti-
záciou, automatizáciou a digitalizáciou. Tento 
trend predstavuje pre každú spoločnosť nové 
výzvy a príležitosti. Včas a správne ich uchopi-
li a uchopia práve tie firmy a pracovné tímy, 
ktoré sú flexibilné a inovatívne. Súčasťou 
tejto éry sú aj slovenské spoločnosti, ktoré 
v záujme udržania tempa rastu konkurenčnej 
schopnosti iných krajín, musia sledovať a na-
sledovať dynamické napredovanie. Ruka 
v ruke s tým ide nutnosť investícií do výsku-
mu, vývoja, inovácií a na nie poslednom mies-
te do ľudského potenciálu. 

kríza zrýchlila tempo revolúcie 
zručností
Dynamické tempo zmien ešte viac zrýchlila 
pandémia. Tá priniesla zmenu myslenia ľudí 
a potrebu zefektívňovania procesov a postu-
pov. To, čo platilo dlhé roky, zrazu neplatí. 
Výzvy zvládnu tí, ktorí na novú vlnu nasko-
čia včas. Jednou z kľúčových oblastí, v ktorej 
prichádza k zmenám, je trh práce a otázka 
zručností pracovnej sily. Pod vplyvom pandé-
mie a inovácií nám na trhu práce vznikli dve 
výrazné skupiny ľudí – tí, ktorí prišli o prácu 
v dôsledku pandémie a tí, ktorí môžu o prá-
cu prísť v dôsledku transformácie na Industry 
4.0, ak včas nezvýšia svoje kompetencie.

Problémom tohto sektora totiž nie je vyso-
ká miera nezamestnanosti, ale skôr zabezpe-
čenie kvalifikovaných zamestnancov na pra-
covné miesta, ktoré budú spĺňať požiadavky 
moderných technológií. Vďaka automatizácii 
a digitalizácii mnohé miesta zaniknú. Na dru-
hej strane však vzniknú nové pozície s vyššími 
nárokmi na kvalifikáciu pracovnej sily. 

Aj strojársky priemysel preto potrebuje tzv. 
„revolúciu zručností a vedomostí“. Sme sved-
kami trendu rastúceho dopytu po digitálnych, 
kognitívnych a technických zručnostiach, no 
zároveň po vedomostiach, ktoré v ľuďoch 
podporia flexibilitu a adaptabilitu. Do popre-
dia sa dostáva potreba rekvalifikácií, adap-
tability zručností, ale aj zvyšovania zručností 
a kompetencií. Mnohé analýzy nám ukazujú, 
že človek aktívny v pracovnom procese sa 
bude musieť rekvalifikovať niekoľkokrát za 
život. Potrebujeme preto prebudiť záujem 
ľudí o celoživotné vzdelávanie. Podľa štatistík 
je podiel Slovákov na celoživotnom vzdelá-
vaní len na úrovni necelých štyroch percent, 
priemer krajín Európskej únie predstavuje 
takmer 12 percent. Prihliadať pritom treba aj 
na tempo absorbovania rekvalifikačných kur-
zov. Kým priemerný Európan absolvuje jeden 
kurz za 1,7 mesiaca, priemernému Ázijčanovi 
to trvá len mesiac. Aj to sú dôležité faktory, 
ktoré rozhodujú na poli konkurenčného boja. 
Kompasom, ktorý nám ukáže ten správny 
smer, je trh práce.

Potrebujeme prilákať i nové talenty 
budúcnosti
Strojársky priemysel musí súčasne zvládať zís-
kavanie kvalifikovaných „talentov budúcnos-
ti“. Potrebujeme novú generáciu strojárov. 
V tejto súvislosti vnímame, okrem iného, 
akútnu potrebu silnejšej propagácie súčas-
ných strojárskych odborov už na základných 
školách. Strojárstvo už nie je o ťažkej drine 
a špine. Veľa mladých ľudí netuší, čo sa deje 
vo výrobných závodoch a teda si neuvedo-
mujú, že ide o high-tech priemysel s veľkým 
kariérnym potenciálom. V súčasnosti vníma-
me prevahu študentov humanitných smerov. 
Ak chceme tvoriť hodnoty, ktoré zvýšia naše 
HDP a životnú úroveň, musíme tento pomer 

zmeniť v prospech absolventov technických 
odborov, ktorých Slovensko ako priemyselná 
krajina nutne potrebuje. Veľmi dôležité je 
neustále prepájať školy s firmami kvôli získa-
vaniu praxe a autentickej prípravy pre reálny 
trh práce. Zväz strojárskeho priemyslu SR sa 
preto aktívne hlási k podpore systému duál-
neho vzdelávania a profesijného bakalára na 
vysokých školách. 

Strojárstvo ovplyvní aj 
transformácia pohonu
Ďalšou, nemenej podstatnou výzvou pre 
strojársky sektor je transformácia mobility. 
Automobilový priemysel ako súčasť strojár-
skeho priemyslu ukazuje, že do roka 2040 
bude takmer 45 % zo 128 miliónov predaných 
osobných automobilov v celom svete s alter-
natívnym pohonom s nulovou uhlíkovou sto-
pou. Počet vozidiel predávaných so spaľovací-
mi motormi dovtedy vo svete poklesne o 16 % 
v porovnaní s rokom 2019. Bude to mať ob-
rovský vplyv na tvorbu hodnoty a investície 
najmä v Európe, USA a Číne, teda na hlavných 
trhoch automobilovej mobility.

V súvislosti s pracovným trhom sa očakáva, 
že do roku 2040 zanikne v Európe pri výrobe 
pohonných jednotiek približne 160 000 pra-
covných miest. Ak odvetvie strojárstva využije 
príležitosti na zmenu, môže si udržať úroveň 
55 000 pracovných miest v odvetví automobi-
lových pohonov.

S dostatkom kvalifikovanej pracovnej sily, 
so zameraním na udržateľnosť a pri udržaní 
vedúceho postavenia v inteligentne prepo-
jenej výrobe, môžeme veriť, že na starom 
kontinente bude vznikať mobilita budúcnosti. 
V centre tohto vývoja bude práve strojárstvo 
zohrávať kľúčovú rolu hlavného dodávateľa 
technológií.

Přetištěno s laskavým svolením redakce part-
nerského časopisu Strojárstvo/Strojírenství

Ľubomír Šooš, viceprezident Zväzu strojár-
skeho priemyslu SR
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Reflexe vědeckých konferencí pod záštitou CIRP 
v roce 2021
Ing. Matěj Sulitka, Ph.D., Doc. Ing. Petr Kolář, Ph.D., Ing. Jan Smolík, Ph.D. 
RCMT, Fakulta strojní, ČVUT v Praze

CiRP jako mezinárodní akademie výrobního 
inženýrství je přední světovou organizací, 
která zastřešuje všechny klíčové oblasti vý-
zkumu a vývoje v oboru strojírenské výrob-
ní techniky. Vědecké publikace a konference 
publikované pod její záštitou představují 
nejvyšší stupeň znalostí a poznání v oboru. 
Akademie uděluje členství na základě proká-
zané excelence ve výzkumu a má v součas-
nosti asi 600 akademických a průmyslových 
členů z 50 průmyslových zemí. Vizí CIRP je 
podpora výzkumu a vývoje mezi jejími členy 
z akademické sféry a průmyslu, kteří přispívají 
k celosvětovému hospodářskému růstu a spo-
lečenskému prospěchu. Posláním CIRP je roz-
víjet mezinárodní síť nejvýznamnějších vědců 
a průmyslových výzkumných pracovníků na 
nejvyšší úrovni s cílem prezentace a výměny 
jejich znalostí a nejnovějších poznatků.

RCMt na Fakultě strojní Čvut v Praze 
je zaměřeno na výzkum a vývoj v oblasti 

strojírenské výrobní techniky, a to zejmé-
na v přímé spolupráci s průmyslem. Ambicí 
RCMT je být plnoprávnou součástí světové 
vědecké oborové komunity CIRP, jejímž je 
RCMT korporátním členem. Vědečtí a vý-
zkumní pracovníci RCMT aktivně publikují ve 
vědeckých časopisech a vystupují na mezi-
národních konferencích pod záštitou CIRP. 
Udržování živých kontaktů se členy CIRP 
otevírá možnosti spolupráce na mezinárod-
ních projektech a publikacích, k čemuž v ne-
poslední řadě přispívá také členství RCMT 
v konsorciích pro pořádání prestižních me-
zinárodních CIRP sponsored konferencí High 
Speed Machining (HSM) a Thermal Issues in 
Machine Tools (ICTIMT).

V následujících odstavcích přinášíme struč-
nou reflexi nejzajímavějších příspěvků, které 
byly v roce 2021 představeny v rámci konfe-
rencí konaných pod záštitou CIRP. Všechny 
příspěvky si mohou čtenáři v případě zájmu 

dohledat ve zdrojových žurnálech v plném 
znění.

CiRP General Assembly 2021
V srpnu 2021 proběhlo virtuální formou 
General Assembly (GA) Mezinárodní akade-
mie výrobního inženýrství CIRP. Významným 
přehledem aktuálního stavu poznání a shrnu-
tím trendů výzkumu a vývoje v konkrétních 
technických oblastech jsou keynote papers 
(KNP).

Prof. ElMaraghy prezentovala KNP za STC-
Organization s názvem „Evolution and Future 
of Manufacturing Systems“ [1]. Důležitým 
poznáním je popis stavu, v němž objem výro-
by stále klesá, ale současně roste varianbilita 
produktů. Tyto dva trendy vytvářejí součas-
ně tlak na nové způsoby řízení výroby. Prof. 
ElMaraghy vidí adaptivní kognitivní systémy, 
které jsou evolucí principů Průmyslu 4.0., jako 
řešení výroby v blízké budoucnosti.

Prof. Bruschi prezentovala KNP za STC-
Forming s názvem „Forming of Metal-based 
Composite Parts“ [2]. Přehled aktuálních tvá-
řecích technologií využívaných při zpracování 
speciálních kompozitních materiálů na bázi 
kovů je inspirativním podnětem pro další roz-
voj funkcí tvářecích strojů.

Prof. krajnik prezentoval KNP za STC-
Grinding s názvem „Grinding and Fine 
Finishing of Future Automotive Powertrain 
Components“ [3]. Článek odráží změny ve 
výrobě pohonů dopravních prostředků opti-
kou brousicích strojů a abrazivních výrobních 
technologií. Klesající objem výroby si vynu-
cuje využití jiných technologií pro vytváření 
polotovarů (například aditivní technologie), 
tepelné zpracování je realizováno flexibilními 
laserovými technologiemi a brousicí procesy 
jsou nastavovány s ohledem na dosažení po-
žadované integrity povrchu (včetně specific-
kého strukturování povrchu).

Prof. Özel prezentoval KNP za STC-Cutting 
s názvem „Structured and Textured Cutting 
Tool Surfaces for Machining Applications“ 
[4]. Článek ukazuje možnosti prodloužení 
životnosti řezných nástrojů strukturováním 
a texturováním čela a hřbetu. Tyto modifika-
ce jsou vynucovány tlakem na hospodárnost 
obráběcích operací i na rostoucí podíly ne-
konvenčních a těžkoobrobitelných materiálů 
v běžné výrobě.

Prof. Wegener prezentoval KNP za STC-
Machines s názvem „Noise and Vibrations 
in Machine Tools“ [5]. Článek uvádí přehled 

Obr. 1: Paradigmata moderní výroby (KNP CIRP 2021 STC-O).

Obr. 2: Hlavní typy kovových kompozitních materiálů – kompozity s kovovou matricí, laminá-
ty, sendvičové struktury a 3D hybridní (kombinované) materiály (KNP CIRP 2021 STC-F).
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hlavních zdrojů vibrací a hluku v obráběcích 
strojích, jejich negativního dopadu na výrobní 
proces i na obsluhujícího pracovníka, meto-
dy měření a simulací pro určení zdrojů hluku 
a návazně i metody pro potlačení hlukové 
emise.

2nd CiRP sponsored conference on 
thermal issues in Machine tools 
(iCtiMt 2021).
Na problematiku teplotního chování výrob-
ních strojů se specificky zaměřuje CIRP spon-
zorovaná konference Conference on Thermal 
Issues in Machine Tools (ICTIMT). Její druhý 
ročník ICTIMT 2021 byl organizován v dubnu 
2021 Fakultou strojní na ČVUT v Praze, RCMT 
ve spolupráci s TU Dresden a ústavem Vývoje 
strojů a adaptivního řízení (IWM). Konference 
vytvořila jedinečnou příležitost pro setkání 
výzkumných pracovníků z oblasti teplotního 
chování a přesnosti obráběcích strojů. Hlavní 
témata konference ICTIMT 2021 akcentovala 
problematiku tepelné interakce mezi obrob-
kem, nástrojem a strojem, výzkum a vývoj 
experimentálních a simulačních metod, kom-
penzaci a korekci tepelných chyb a zlepšení 
tepelné stability obráběcích strojů.

Odborný program konference ICTIMT 2021 
poskytl cennou příležitost pro seznámení se 
s aktuálními trendy výzkumných témat na 
předních zahraničních pracovištích a získání 
reflexe přístupů, rozvíjených v prostředí spo-
lupráce domácích výrobců strojů a výzkum-
ných organizací. Keynote přednáška Prof. 
Steffena Ihlenfeldta (TU Dresden, Německo) 
„Thermo-energetic Design of Machine Tools“ 
představila hlavní oblasti výzkumu teplotní 
přesnosti obráběcích strojů. První část byla 
věnována otázkám využití procesních dat, 
která slouží ke zvyšování přesnosti mode-
lů pro predikce distribuce teplotních polí ve 
stroji a přizpůsobení dat požadavkům fáze ná-
vrhu stroje (všeobecné údaje o zatížení) a pro-
vozní fáze (data v reálném čase). Poukázáno 
bylo na problematiku fluktuace životnostních 
parametrů jako příčiny odchylek mezi simu-
lací, měřením a přístupy k vylepšování mo-
delů pro kontinuální sledování stavu stroje. 
Velká pozornost je na TU Dresden věnována 

vývoji rychlých redukovaných matematických 
modelů na bázi MKP a jejich využití pro pre-
dikce a monitorování teplotních stavů stroje. 
Představeny byly metody, jak řídit rostoucí 
složitost modelů (například závislost na polo-
ze tepelných zdrojů a propadů) nebo postupy, 

jak implementovat pokročilé okrajové pod-
mínky, jako jsou chladicí maziva a čipy do 
simulačních modelů. Diskutován byl také pří-
stup k metodice hodnocení potenciální kom-
binace korekčních a kompenzačních řešení 
teplotních deformací strojů.

Další keynote přednáška Prof. konrada 
Wegenera (ETH Zürich, Švýcarsko) „Hot 
Topics in Thermal Compensation of Machine 
Tools“ poskytla přehled aktuálního stavu po-
znání v přístupech k modelování komponent 
stavby obráběcích strojů (motory, ložiska, vře-
tena) a celých struktur, v nichž působí zdroje 
a propady tepla (chladicí systémy). Správné 
modelování zdrojů tepla a okrajových podmí-
nek je jedním ze slabých míst, která mohou 
být eliminována využitím složitějších modelů, 
například simulací proudového pole vzduchu 
kolem nosné struktury stroje. Diskutován byl 
rovněž vývoj rychlých redukovaných výpočet-
ních modelů na základě metody Krylovových 
podprostorů, která se vyznačuje vysokou ča-
sovou efektivitou při vysokém stupni reduk-
ce výchozích modelů MKP. Představeny byly 

Obr. 3: Změny v abrazivních výrobních procesech při výrobě pohonů vozidel (KNP CIRP 2021 
STC-G).

Obr. 4: Princip zmenšení velikosti teplotního toku do nástroje s texturovaným čelem (KNP 
CIRP 2021 STC-C).
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postupy inteligentní kompenzace, které se za-
kládají na kombinaci modelů teplotních chyb 
a měřicích cyklů na stroji, které slouží k prů-
běžnému zdokonalování úvodního modelu 
(viz Obr. 6: Princip adaptivního samoučícího ří-
zení teplotních chyb stroje. Zdroj: ETH Zürich, 
inspire). Tento přístup odpovídá výzkumným 
cílům rozvíjeným rovněž v RCMT a INTEMAC. 
Pokročilou výzvou je adaptivní výběr vstupů 
do modelů, se kterým souvisí témata rekali-
brace parametrů modelů a uplatnění samou-
čících algoritmů. Tyto postupy mají potenci-
ál dále zpřístupňovat kompenzační modely 
komplexním a v čase se měnícím provozním 
podmínkám strojů a tvorbě modelů bez nut-
nosti realizace dlouhých fází jejich kalibrace.

Prof. Atsushi Matsubara (Kyoto University, 
Japonsko) se ve své keynote přednášce 
„Design and Evaluation Challenges in Solving 
Spindle Thermal Issues“ věnoval pokročilému 
modelování vřeten pro predikci jejich teplot-
ně-mechanického stavu a provozně závislé 
dynamické poddajnosti, respektive stability 
obrábění. K trvale aktuálním tématům patří 
modelování otáčkové závislé tuhosti a vlast-
ních frekvencí vřeten, které mohou vést k vý-
znamnějším posunům mezí stability obrábění. 
Unikátní výzkum realizuje prof. Matsubara ve 
spolupráci s českou firmou CompoTech PLUS, 
s níž vyvíjí vřetena s hybridní ocelovo-kom-
pozitní stavbou. Přínosy využití uhlíkových 
kompozitů spočívají ve vyšší teplotní stabi-
litě, podstatně nižších teplotních dilatacích 
vřetene a v neposlední řadě také v téměř 

dvojnásobném nárůstu mezní hloubky řezu. 
Tento příklad aplikace kompozitních materiálů 
ukazuje jednoznačně pozitivní přínosy a potvr-
zuje nutnost správné volby využití kompozit-
ních materiálů v kontextu stavby celého stroje.

Z konferenčních příspěvků byly podnětné 
zejména práce autorů S. Mater, A. Hellmich, 
J. Popken, S. ihlenfeldt: „Control Approaches 
for Tempering Machine Tool Frames with 
multiple fluid channels and limited, jointly 
used actuating variable“ [6], který se věno-
val optimalizaci řízení systému chlazení pro-
tékaného rámu stroje z minerálního betonu. 
Využití virtuálního modelu stroje pro predikci 
teplotního stavu stroje na základě odbavení NC 

part programu publikovali autoři E. Wenkler, 
A. Hellmich, S. Schroeder, S. ihlenfeldt: „Part 
Program dependent loss Forecast for estima-
ting the thermal Impact on Machine Tools“ 
[7]. Tato práce demonstruje model virtuál-
ní stanice CNC systému, spojenou s modely 
ztrát v komponentech stavby stroje, vedoucí 
ke schopnosti optimalizovaného řízení tem-
perování stroje pro energeticky efektivní 
kontrolu teplotních deformací. Na vývoj opti-
malizovaných strategií chladicích systémů se 
zaměřil článek autorů C. Steiert, Ju. Weber, 
J. Weber: „Examination of Cooling Systems 
in Machine Tools regarding System Structure 
and Control Strategies“ [8], který ukázal na 

Obr. 5: Přehled hlavních zdrojů hluku a vibrací ve výrobních strojích (KNP CIRP 2021 STC-M).

Obr. 6: Princip adaptivního samoučícího řízení teplotních chyb stroje. Zdroj: ETH Zürich, inspire

Obr. 7: Zvýšení absolutního limitu stability na kompozitním vřetenu. Zdroj: Kyoto University
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příkladu testovacího zařízení vysokou teplotní 
stabilitu a až o 25 % sníženou spotřebu ener-
gie. Koncept teplotně stabilního odměřování 
publikovali autoři t. H. lee, H. Gim, S. oh, t. 
Gotthardt, A. Schmetz, d. Zontar, C. Brecher 
v článku „A novel Design Concept for a ther-
mally stable linear Scale using two different 
Materials“ [9]. Koncept tepelně stabilního 
odměřování je navržen s použitím dvou růz-
ných materiálů – CFRP a oceli. V závislosti na 
směrech vláken vykazuje CFRP negativní koefi-
cient tepelné roztažnosti a použitím vhodné 
struktury z CFRP lze tedy mechanicky kom-
penzovat pozitivní tepelnou roztažnost ocelo-
vé stupnice. Modelování vysokorychlostního 
vřetene na základě 3D modelů včetně uložení 
pro predikci teplotních deformací a analýzu 
optimalizačních návrhů presentuje příspěvek 
E. yuksel, E. Budak, E. ozlu, A. oral, F. igrek, 
F. tosun: „Prediction of Thermal Growth in 
a High-speed Spindle by considering Thermo-
mechanical Behavior“ [10]. Provedené transi-
entní simulace na 3D modelu ukazují relevanci 
tohoto typu modelování a jeho využitelnost 
pro přímé posouzení konstrukčních návrhů 
vřeten z CAD dat. Vliv chladicí emulze na tep-
lotu v řezném procesu byl zkoumán autory 
H. liu, t. Helmig, t. Augspurger, n. nhat, R. 
kneer, t. Bergs v článku „Modeling the Cooling 
Effect of the Cutting Fluid in Machining using 
a Coupled FE-CFD Simulation“ [11]. Výzkum 
byl realizován experimentálně i pomocí prová-
zaných simulací MKP – CFD. Simulačně zjištěné 
prostorové rozložení součinitelů přestupu tep-
la na povrchu nástroje poskytuje zjištění pro 
zlepšení účinnosti odvodu tepla změnou para-
metrů dodávky chladiva a fyzikálních vlastností 
řezné kapaliny.

9th CiRP Conference on High 
Performance Cutting (HPC 2021)
CIRP Conference on High Performance 
Cutting patří k prestižním událostem v oboru. 
Letošní ročník proběhl jako online konferen-
ce koncem května. Tematicky byl program 
rozdělen do čtyř oblastí: (1) Řezný proces, 
(2) Udržitelnost a digitalizace, (3) Mechanika, 
Dynamika a stroje, (4) Abrazivní procesy, 
Elektro-fyzikálně-chemické procesy, metrolo-
gie. Hlavní pozornost zaměřujeme na články 
reprezentující stěžejní trendy v oblastech in-
teligentního nástrojového vybavení, kyber-fy-
zikální přístupy s využitím digitálních dvojčat, 
monitorování a řízení procesů obrábění, vy-
užití robotů v obrábění, pokročilé CAD/CAM 
strategie pro optimalizaci výkonnosti obrábě-
ní, environmentální dopady obrábění a hyb-
ridní výrobní procesy (kombinace procesů na 
základě více fyzikálních principů – třískové, 
aditivní, elektro-chemické).

Přehled vybraných strategických témat 
podala keynote přednáška dr. d. novovic 
s názvem „The Journey to Future Machining 
Systems“. Autorka konstatuje posun pozor-
nosti od vysokorychlostního a produktivního 
obrábění k integrovaným řešením pro bezchy-
bovou výrobu (kvalitní výroba prvního kusu), 

agilitu, využití mo-
delů a integraci ře-
šení pro dosažení 
udržitelné výroby. 
Příležitosti pro trans-
formaci identifikuje 
Dr. Novovic v digitál-
ních technologiích, 
pokročilé senzorice, 
datové analytice, 
umělé inteligen-
ci, virtuální realitě, 
standardizaci, mode-
lování a simulacích. 
Budoucí inteligentní, 
autonomní kyber-fy-
zikální systémy musí 
být plně integrovány 
v kompletním digitálním postupu práce (digi-
tální dvojčata produktů a procesů). Mezi klíčo-
vá témata udržitelné výroby patří modelování 
procesů a adaptivní obrábění, inteligentní au-
tomatizace, pokročilé nástroje a systémy upí-
nání obrobků, automatizovaná inspekce ob-
robků, využití materiálů a technologií blízkých 
výslednému čistému tvaru dílce a vestavěná 
inteligentní řešení, jak ilustruje Obr. 8: Klíčová 
témata udržitelné výroby dle Dr. D. Novovic 
(keynote přednáška na HPC 2021).

Shrnutí
K významným trendům, které se odrážejí jak 
v řadě keynote přednášek na CIRP konferen-
cích, tak ve vědeckých publikacích, patří roz-
voj konceptu inteligentních strojů a inteligent-
ních výrobních systémů, aplikace pokročilých 
senzorických řešení a zpracování dat, využití 
digitálních dvojčat pro kontrolu a monitorová-
ní procesů, postupy online adaptivního řízení 
procesů, identifikace a potlačování vzniku sa-
mobuzeného kmitání, predikce a kompenzace 
teplotních chyb při obrábění, hybridní výrob-
ní procesy (kombinace třískové a netřískové 
technologie v jednom pracovním prostoru 
stroje) a nasazení umělé inteligence ve výro-
bě. Tyto trendy jsou reflektovány rovněž ve 
výzkumném programu RCMT, který je rozvíjen 
ve spolupráci s průmyslovými partnery.
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Chyby digitálních 
platforem
Postupná digitalizace se dotýká všech sfér 
společnosti. Není divu, že koncept Průmysl 
4.0 je úzce spjat právě s pojmem digitální 
revoluce. Za úplný počátek tohoto procesu 
lze považovat již příchod prvních počítačů, 
ty největší změny nás však teprve čekají. Jde 
o nástup plně automatizované výroby, vzá-
jemné propojenosti systémů, smart techno-
logií, internetu nebo sítí páté generace (5G). 
Rozhodujícím faktorem úspěchu je pak právě 
rychlost a flexibilita zavádění nových techno-
logií do praxe.  

Ačkoliv pojmy jako Big Data, digitální trans-
formace nebo již zmiňovaný průmysl 4.0 zní 
opravdu velkolepě, převedení těchto pojmů 
do praxe však teď trápí mnoho firem a punc 
velkoleposti se tak poněkud vytrácí. Pojďme 
se podívat, jaké jsou nejčastější chyby digitál-
ních platforem.

Zastavily se v čase
Technologie se rychle vyvíjejí a prvky a funkce 
nejrůznějších platforem či systémů, které byly 
moderní a inovativní, se během jednoho roku 
až dvou let mohou stát přežitými. Digitální 
systémy jsou snad nejvíce a nejrychleji roz-
víjejícími se systémy, které člověk v součas-
nosti tvoří. A na to je třeba myslet. Co platilo 
před dvěma lety, je dnes již dávná minulost. 
Jedním z hlavních cílů vývojářů by tedy měla 
být udržitelnost v čase. Vyhrávají jednoduché 
a jasné systémy. Dobrým příkladem jsou spo-
lečnosti Google a Apple, které své systémy 
takto koncipují.

A podle čeho poznáme úspěšnou webovou 
či mobilní aplikaci? Jde to prý poměrně snad-
no. „Podle pocitu lehkosti a jednoduchosti, 

který získáte díky skvělému designu. Je to 
také frustrace, kterou pociťujete při interakci, 
když ani nevíte, kam máte jít dál. Špatný de-
sign nelze překonat dobrým vývojem, nebo 
naopak. Proto je důležité zamyslet se nad 
celkovým dojmem, který chcete v uživatelích 
zanechat, ještě předtím, než začnete detail-
ně rozhodovat o způsobu tvorby,“ popisuje 
Vojtěch Strnad z digitální agentury WDF www.
wdf.cz.

(ne)myslí na uživatele
Nastat může ale i opačná situace, kdy se ar-
chitekti systému, webových stránek či soft-
warů snaží vyjít uživateli co nejvíce vstříc 
a nabídnou mu co nejširší spektrum možností 
a řešení. „V dnešním dynamickém světě bývá 
pro digitální platformy složité priorizovat tu 
funkcionalitu, která je reálně nejdůležitější 
pro koncové uživatele. Platformy se někdy 
snaží řešit příliš mnoho problémů najednou. 
Výsledkem může být tak komplexní řešení, 
že jeho nasazení a využití je pro nové uživa-
tele nepřijatelně časově náročné,” míní Jana 
Večerková z Coding Bootcamp Praha. „Někdy 
se jedná o znovuobjevování kola, kdy se vy-
mýšlejí nové způsoby, aby se následně zjistilo, 
že ty staré fungovaly docela dobře. Jindy chy-
bí funkcionalita, protože vývoj kvalitní plat-
formy chce svůj čas a tým lidí, kteří vědí, co 
dělají,“ potvrzuje Lubomír Husar, zakladatel 
LovelyData.

Forma versus obsah
Další vadou, kterou můžou digitální platformy 
trpět, je určitě jistá „přeplácanost“. Příkladem 
může být Facebook. Je přebitý funkcemi, 

které jsou mnohdy schované v pátém menu 
šestého podmenu. Pro uživatele je pak velmi 
náročné zvykat si na nová uživatelská rozhra-
ní, která se navíc mění téměř pravidelně kaž-
dý rok. Obsah a forma jdou dnes spolu ruku 
v ruce. „Pokud účinně uspokojíte hlubší potře-
by všech uživatelů – poskytnete jim potěšení, 
zapojení a celkovou emocionální působivost – 
může se vaše aplikace stát ústřední součástí 
každodenního života uživatelů a splnit vaše 
obchodní cíle,“ radí Vojtěch Strnad z digitální 
agentury WDF. Mnoho lidí se také stále tech-
nologií bojí. Bojí se, že něco pokazí. A časté 
změny uživatelských rozhraní tomuto strachu 
napomáhají.

nehledí do budoucna
Tvůrci musí hledět dopředu a myslet přitom 
na množství faktorů, které budou systém 
v budoucnu ovlivňovat. Klíčová by měla být 
jednoduchost modifikací, uživatelská přívě-
tivost, a to včetně přechodů na vyšší verze. 
Žádoucí je také co nejmenší snaha uživatele 
překvapit při upgradech, rychlosti odezvy při 
zátěži, propojitelnost s jinými systémy či mož-
nost měnit dodavatele.

Jedním z velkých problémů je i ne právě ide-
ální spolupráce systémů, například při migraci 
dat mezi nimi. „Jeden by očekával, že v roce 
2021 budeme schopni data bez problému 
využívat a propojovat napříč platformami 
od různých výrobců, ale realita zatím taková 
není. I proto radím všem – učte se data! Je to 
kariéra, která vám zajistí budoucnost,” uzavírá 
Lubomír Husar z LovelyData. 

Digitální agentury WDF, Coding 
Bootcamp Praha., LovelyData

Vojta Strnad WDF Jana Večerková, Coding Bootcamp Praha
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Nejběžnější omyly týkající se aditivní výroby
Additive Manufacturing (AM), známá také 
jako 3d tisk, je moderní výrobní proces, 
který k vytváření produktů vrstvu po vrstvě 
může využívat širokou škálu materiálů (kovy, 
polymery, kompozitní, keramické materiály 
a další). AM nabízí nové paradigma pro de-
sign, výrobu a obchodní modely založené na 
svobodě designu, lokalizovaných hodnoto-
vých řetězcích, nízké produkci odpadu a sní-
žení spotřeby materiálu. Tato technologie je 
důležitým nástrojem pro výrobu prototypů 
a stává se životaschopným řešením i pro vý-
robní aplikace. O této technologii nicméně 
stále existuje mnoho mylných představ, které 
různé zúčastněné strany přiměly podceňovat 
nebo zveličovat význam AM. Z tohoto důvodu 
se asociace CECIMO rozhodla objasnit někte-
ré nejběžnější mylné představy týkající se AM.

1. AM nahradí konvenční výrobu 
AM nebude použita k nahrazení, ale k doplně-
ní a vylepšení ostatních výrobních technologií. 
AM je vynikajícím nástrojem v jakékoli výrobní 
sadě nástrojů, protože může způsobit revolu-
ci ve způsobu navrhování, výroby a distribuce 
produktů koncovým uživatelům.

Trh AM a jeho ekosystém v Evropě každoroč-
ně neustále roste. Podle Zprávy CECiMo o prů-
zkumu tržních trendů zaznamenal celkový ob-
chod s AM a vývoz AM kladné saldo ve všech 
kategoriích (výrobky a díly, stroje, materiály 
a služby), které nastiňují scénář růstu podniká-
ní s AM na evropských domácích i zahraničních 
trzích. Zpráva Evropského patentového úřadu 
za rok 2020 dále ukazuje, že na státy Evropské 
unie připadá 47 % z celkového počtu patento-
vých přihlášek souvisejících s AM.

Průmysl AM se vyvinul od prototypování 
k výrobě funkčních dílů (s různým dosaže-
ným stupněm zralosti) v různých odvětvích, 
jako je letecký průmysl, energetika, průmy-
slová zařízení, nástroje a stavebnictví. Tato 
průmyslová odvětví nadále zavádějí AM ve 
svých průmyslových dodavatelských řetězcích 

a přinášejí nové případy použití, které pomá-
hají jejímu postupnému pronikání do hlavní-
ho vývojového technologického proudu.

Stejně jako u jiných výrobních technologií je 
třeba před přijetím AM zvážit několik faktorů: 
typ aplikace, náklady, materiály, nebo dostup-
nost kvalifikované pracovní síly. Použití AM se 
obvykle doporučuje zejména pro:

zz Komponenty s dlouhými dodacími lhůtami 
(tisk složitých dílů za méně než 24 hod.).
zz Vytváření nových struktur materiálů, 
které mohou zlepšit vlastnosti vyráběných 
součástí (například zvýšená pevnost, 
tuhost, odolnost proti korozi).
zz Zvýšení efektivity produktu – ve fázi návrhu 
šetří materiály.
zz Přizpůsobené a složité součásti (tradiční 
metody nemohou vyrábět součásti, 
například pro vysoce komplexní geometrii 
optimalizovanou pro daný typ).
zzMateriály, které nelze snadno obrobit, jako 
jsou kovové slitiny.

2. 3d tiskárny mohou vytvářet 
pouze malé součásti
3D tisk není vhodný pouze pro výrobu malých 
dílů. AM může vyřešit mnoho výzev, se kte-
rými se výrobci potýkají při výrobě velkých 
dílů, jako jsou křídla letadel. Tyto díly jsou 
těžké a obtížně se přepravují, vyžadují dlou-
hou dobu instalace a velké nástroje. To se na-
konec promítá do vyšších výrobních nákladů 
a delších dodacích lhůt.

Rozšíření 3D tisku může společnostem 
pomoci dosáhnout nákladově efektivního, 
rychlého a flexibilního řešení pro výrobu 
velkých dílů a komponentů. AM umožňuje 
tisk těchto velkých dílů současně (zkrácení 
času na montážní lince) a dosažení lehkosti 
a vylepšeného výkonu.

Ve srovnání s tradičnějším používáním tech-
nologie je tisk velkých dílů novou, tudíž zatím 
méně používanou aplikací. Některé z hlavních 
důvodů jsou:

zzNáklady na technologii.
zzNedostatek obchodních případů a slabé 
povědomí o výhodách používání AM.
zz Vytvoření velkobjemové 3D tiskárny. Dnes 
je možné najít 3D tiskárny, které dokážou 
nabídnout objem tisku až 1 m3.
3D tisk může vyrábět ve velkém měřítku 

součásti rychleji a s menším plýtváním ma-
teriálem a konsolidovat vícedílné součásti do 
jednoho dílu. Odvětví, jako je letecký průmy-
sl, mohou z této aplikace těžit, protože výroba 
velkých konstrukčních dílů tradičními meto-
dami, jako je kování a obrábění, může trvat až 
rok. Tato technologie má potenciál expando-
vat na další trhy a aplikace, jako je námořní 
a automobilový průmysl.

Dobré příklady použití AM k tisku velkých 
dílů jsou k dispozici ve dvou oblastech:

zzOpravy pomocí AM jako příležitost pro 
posílení průmyslové udržitelnosti.

zz Aditivní výroba jako příležitost, jak zaplnit 
mezery v tradičních dodavatelských 
řetězcích.
Stavebnictví je další odvětví, které by moh-

lo těžit z velkého potenciálu, který nabízí vel-
korozměrová AM. 3D výstavba domů je stále 
v rané fázi vývoje, ale mnoho společností 
vyvíjí nové technologie, jejichž cílem je do-
sáhnout rychlejší a efektivnější stavbu budov. 
Dobrý příklad využití AM ve stavebnictví byl 
představen během akce CECIMO „Dopad adi-
tivní výroby na udržitelnost produktů“.

3. vše lze tisknout 3d
ne, vše nelze vytisknout 3d. 3D tiskárna do-
káže tisknout téměř jakékoli tvary, bez ohledu 
na to, jak složité a detailní jsou. Při rozhodo-
vání o použití AM k výrobě konkrétního objek-
tu musí však být splněna určitá základní kri-
téria. Několik faktorů, které by mohly omezit 
možnost vyrábět součást pomocí AM, jsou:

zz Konečné náklady na položku.
zz Typ součásti, kterou chceme vytisknout ve 
3D (ne všechny objekty jsou vhodné pro 
3D tisk, například díly s velkým převisem 
vhodné nejsou).
zz Dostupnost návrhu ve formě digitálního 
souboru (včetně rozměrových a estetických 
detailů dílu).
zz Dostupnost a materiálové náklady.
zz Uplatnění odborných znalostí při výběru 
(materiál a tiskárna), ovládání tiskárny 
a dokončení (je-li nutné dodatečné 
zpracování).
na rozdíl od běžného přesvědčení proto 

3d tisk neumožňuje každému vytisknout 
vše. není možné tisknout předměty mimo 
možnosti vytlačovaného materiálu, takže 
nemůžeme tisknout elektronické součásti, 
elektroinstalace, motory, ovladače atd.

Ačkoli ne vše lze vytisknout 3D, AM může 
pomoci podnikům vyvinout „téměř nerealizo-
vatelný“ objekt. Tohoto úkolu lze dosáhnout 
konsolidací počtu součástí v sestavě a vytvo-
řením složitých struktur materiálů. To dává 
výrobcům příležitost snížit potřebu nástrojů, 
počet chyb ve výrobě a čas potřebný na výro-
bu a montáž dílu – což má za následek úsporu 
nákladů a snížení dopadu na životní prostředí.

Závěrem lze říci, že přístup k 3D tiskárně 
vám neumožní vytvořit nebo reprodukovat 
jakoukoli požadovanou položku. Tato techno-
logie však může otevřít nové obchodní příle-
žitosti a šanci vyvinout zcela nové struktury, 
které zefektivní výrobu a zlepší vlastnosti 
vyráběných komponent, například zvýšenou 
pevnost, tuhost, odolnost proti korozi.

4. Růst AM přinese další porušování 
práv duševního vlastnictví
neexistuje žádný důkaz, který by ukazoval 
souvislost mezi růstem AM a nárůstem poru-
šování práv duševního vlastnictví (intellectual 
Property Rights, iPR) v jakémkoli odvětví 
nebo části trhu. Pokusy o takovou interpretaci 
se začaly šířit, když optimistické prognózy růstu 
trhu stolních 3D tiskáren, levnějších materiálů 

3D tisk kovů: společnost Renishaw se podílí 
na vývoji křídel pro nová letadla Airbus.
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vÝZkuM, vÝvoJ, inovACE
a rychlé digitalizace budily dojem, že možnost 
vyrábět cokoli a kdekoli je už přede dveřmi.

Dnes je trh AM velmi odlišný od tohoto scé-
náře. Mnoho analýz trhu ukázalo, že růst stol-
ních 3D tiskáren pro osobní použití nestoupá 
stejnou rychlostí jako 3D tisk pro průmyslová 
a regulovaná B2B prostředí.

V Evropě tuto technologii a její různé aplika-
ce účinně reguluje zákon. Situaci pomohla vy-
jasnit také studie Evropské komise „Důsledky 
vývoje průmyslového 3D tisku na duševní 
vlastnictví“, publikovaná v květnu 2020. Studie 
zdůraznila, že bude třeba dále zkoumat několik 
oblastí (například ochranu souborů CAD) a po-
tvrdila, že zákon o právech duševního vlastnic-
tví v Evropě chrání majitele práv duševního 
vlastnictví před většinou možných porušení.

Průmysl také přijal různá opatření na ochra-
nu vlastníků IP:

zz Do určité části produktu lze vložit QR 
kód, což umožní naskenovat kód pomocí 
smartphonu a přijímat informace.
zz Vestavěné technologie zajistí omezení 
určitého typu 3D tiskárny, kterou lze použít 
ke generování části daného digitálního 
souboru.
zz Použití blockchainu k ochraně designu 
cestou odmítnutí přístupu k původnímu 
souboru nebo jiným relevantním 
informacím (například proces tisku nebo 
orientace součásti v zařízení). Příklady lze 
nalézt ve studii CECIMO: „Opravy s aditivní 
výrobou: Příležitost posílit udržitelnost 
průmyslu“.

Další technologií, která byla často nesprávně 
označována jako aktivátor porušování práv 
duševního vlastnictví, je 3D skenování. Tato 
technologie zažívá rychlý růst se vznikem 
levných systémů, vylepšenými možnostmi 
skenování a zvýšenou dostupností možnos-
tí ukládání a zpracování dat. I přes tato slib-
ná vylepšení a výhody (zejména pro řešení 
problémů v rámci dodavatelského řetězce) 
má nejmodernější technologie 3D skenování 
k reprodukci přesných kopií jakýchkoli polo-
žek stále ještě daleko. Povolení tisku předmě-
tu navíc nemusí nutně znamenat reprodukci 
všech jeho funkcí a komponent, jako jsou 
elektronické součástky, baterie nebo motory 
(což by vyžadovalo použití jiných technologií 
a specifických materiálů).

Nízké investice do výzkumu a vývoje brzdí 
českou konkurenceschopnost
České firmy do výzkumu a vývoje investují stá-
le jen v omezené míře. Není to přitom z toho 
důvodu, že by k dispozici bylo malé množství 
odborníků, ale je to spíše způsobeno sys-
tematickým podceňováním významu R&D 
i v soukromém sektour. Význam inovací pro 
konkurenceschopnost však ve světě po pan-
demii ještě vzroste. Z pohledu lidských zdrojů 
se dá očekávat příliv nových expatů z Velké 
Británie a Běloruska.

V českých firmách stále často přetrvává pře-
svědčení, že R&D (Research&Development) 
aktivity jsou záležitostí jen velkých podniků, 
případně, že by výzkum a vývoj měl financo-
vat stát. „Je sice pravda, že stát, respektive EU, 
nabízí pro výzkum a vývoj řadu podpůrných 
programů či fondů, ale jsou to firmy, které by 
si měly uvědomit, že inovace jsou především 
v jejich vlastním zájmu, protože představují 
zásadní podmínku jejich budoucí konkuren-
ceschopnosti,“ upozorňuje Illya Pavlov, ředitel 
společnosti Acamar, která firmám poskytuje 
konzultace a týmy IT expertů pro výzkum a vý-
voj. Investice do inovací, rozvoje a zvyšování 
efektivity přitom podle něj rozhodně nezna-
menají pouze úpravy obchodního modelu 
nebo nasazování nových verzí softwaru, ale 
jsou to všechny změny, které mění podnikání 
k lepšímu.

transformace bude pokračovat
„Svět po pandemii bude zcela jiný. 
Transformace odstartovaná pandemií bude 
pokračovat i po jejím odeznění. Může navíc 
docházet k opaku offshoringu, tedy přesunu 
výroby do mateřských zemí velkých společ-
ností, což by se ovšem dotklo i oblasti výzku-
mu a vývoje,“ předpovídá Illya Pavlov. ČR by 
podle jeho názoru tento trend mohl nepříz-
nivě zasáhnout, protože podstatnou část in-
vestic do R/D realizují v ČR právě zahraniční 
společnosti. 

Ani současná situace přitom není příznivá. 
Česká republika podle údajů OECD (Organisation 
for Economic Co-operation and Development) 
ze závěru loňského roku mezi lety 2000 a 2018 
zvýšila své hrubé výdaje na R&D z 1,11 % HDP 
v roce 2000 na 1,93 % v roce 2018. Na průměr 
zemí OECD, který se pohybuje kolem 2,40 %, to 
však stále nestačí. OECD také o České republice 
uvádí, že zdejší soukromý sektor, zejména malé 
a střední firmy, investují do výzkumu a vývo-
je porovnatelně méně, než je průměr OECD, 
a zdejší inovační aktivita je tudíž jen mírná.

Odhady celkových výdajů na VaV (Výzkum 
a Vývoj) Českého statistického úřadu v podsta-
tě odpovídají datům OECD. V roce 2009 činily 
1,29 % HDP (50,9 miliard Kč) a v průběhu let se 
navýšily až na 1,94 % (111,6 miliard Kč) v roce 
2019. Při přepočtu na obyvatele má nejvyš-
ší výdaje na výzkum a vývoj Švédsko (45 183 
Kč), Rakousko (45 157 Kč), Dánsko (43 311 Kč) 
a Německo (42 644 Kč). V ČR jde o 19 643 Kč, ne-
jedná se tedy ani o polovinu nejvyšších výdajů. 

Zájem cizinců neklesá
„České firmy si často stěžují, že pro R&D ne-
mají dostatek specialistů. To ale skutečnosti 
odpovídá pouze částečně, protože ČR má dob-
rou tradici kvalitního technického vzdělávání. 
Navíc i poptávka zahraničních odborníků po 
uplatnění v ČR je stabilní a v čase dokonce 
mírně roste,“ říká Illya Pavlov.

Situaci může ovlivnit i Brexit a uzavírání jed-
notného pracovního trhu mezi Velkou Británií 
a EU, kdy řada Čechů a jiných evropských 
národností žijících ve Velké Británii, včetně 
kvalifikovaných specialistů, může zamířit zpět 
domů. „Stejně tak bude zajímavé sledovat 
běloruský IT sektor, který je jedním z nejvy-
spělejších a nejprogresivnějších v Evropě. 
V návaznosti na složitou politickou situaci je 
zdejší IT prostředí pod určitým tlakem a část 
odborníků i firem hledá, jak z toho ven. Nabízí 
se Polsko, Pobaltí či právě Česká republika,“ 
dodává Illya Pavlov.

Více na www.acamar.cz.

o společnosti Acamar
Acamar se zaměřuje na dlouhodobou 
spolupráci s centry pro Výzkum a vývoj 
(R&D), kterým poskytuje strategické kon-
zultace a zajišťuje pro ně potřebné IT ex-
perty, a tím podporuje jejich rozvoj a růst. 
Acamar zajistil od roku 2009 uplatnění 
více než 650 expertů. Jedinečný proces 
získávání zahraničních odborníků umož-
ňuje dosahovat úspěšnosti 9 z 10 ucha-
zečů. Acamar poskytuje služby zkušených 
profesionálů a expertních týmů pro IT 
a elektroinženýrství se zaměřením na ná-
vrh a vývoj hardwaru, softwaru, firmwa-
ru a embedded programování a také na 
vývoj v C/C++/C#, .NET, Java, Javascript, 
Angular, React či Python.

Illya Pavlov, ředitel Acamar
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PRoJEkty

Základní dokument projektu Technologická 
platforma strojírenská výrobní technika – 
„Cestovní mapa oboru SVT“
Cílem dokumentu „Cestovní mapa oboru 
SVT“ je zvýšit připravenost českých podniků 
oboru strojírenská výrobní technika (ma-
lých, středních i velkých) na nástup pokro-
čilých technologií, které vyžadují kombinaci 
různých kompetencí a inovativních řešení 
a které mohou přispět k rozvoji nových me-
ziodvětvových a mezisektorových hodnoto-
vých řetězců.

Vazba cestovní mapy (roadmap) oboru SVT 
na národní výzkumnou a inovační strategii 
pro inteligentní specializaci České republiky 
(národní RiS3 strategie) je realizována v re-
levantní prioritní aplikační doméně, kterou 
je doména „1.1 Pokročilé stroje/technolo-
gie pro silný a globálně konkurenceschopný 
průmysl – 1.1.1 Strojírenství-mechatronika“. 
Tato doména je z velké části tvořena právě 
oborem strojírenská výrobní technika a akti-
vitami průmyslu v rámci CZ NACE 28 Výroba 
strojů a zařízení j. n. a 33 Opravy a instalace 
strojů a zařízení, které platforma TPSVT pri-
márně reprezentuje. Vazba cestovní mapy 
na znalostní domény je realizována v KETS: 
Pokročilé materiály; Nanotechnologie; Mikro 
a nanoelektronika; Pokročilé výrobní techno-
logie; Fotonika, ve kterých obor SVT formu-
loval své potřeby uvedené v Národní RIS3 
strategii.

Vazba cestovní mapy (roadmap) oboru 
SVT na strategickou výzkumnou agendu 
(SvA) oboru a na její implementační akční 
plán (iAP) je realizována na základě plat-
ných aktualizovaných dokumentů SVA a IAP 
z roku 2018, respektive 2019. Využit je také 
aktuální dokument oborového technologic-
kého foresightu (2019). Projednání priorit 
a reflexe těchto strategických materiálů 
s průmyslovými i výzkumnými organizace-
mi v rámci zpracování cestovní mapy budou 
uplatněny také jako jeden z podkladů pro 
aktualizaci oborových strategických doku-
mentů SVA a IAP v rámci řešení Projektu 
v roce 2022.

Vazba cestovní mapy (roadmap) oboru SVT 
na téma propojení veřejného a soukromé-
ho sektoru ve výzkumu, vývoji a inovacích 
v technologických oblastech významných pro 
podnikatelskou sféru je realizováno na zákla-
dě určení priorit v oblasti: aplikační domény, 
znalostních domén a oborové výzkumné 

strategie (SvA a iAP) a na základě identifi-
kace disponibilních vavai kompetencí na 
straně výzkumných organizací a existující vý-
zkumné a inovační infrastruktury v ČR i v za-
hraničí. Snahou je rozšířit cestovní mapu také 
o disponibilní kompetence výzkumných orga-
nizací, výzkumných a inovačních infrastruktur 
a organizací technologického transferu v regi-
onu střední Evropy s využitím účasti v usku-
pení NUCLEI.

Dokument Cestovní mapa oboru SVT je 
zpracováván v rámci celé doby řešení Projektu 
CZ.01.1.02/0.0/0.0/17_105/0018877. K 30. 6. 
2021 byla představena tato první verze doku-
mentu, která obsahuje první fázi mapování 
priorit v oblasti aplikační domény, znalostních 
domén a oborové výzkumné strategie (SVA 
a IAP) a dále obsahuje screening komerčních 
i výzkumných organizací, které mohou být 
partnery pro výzkum, vývoj a inovace v oboru 
SVT a prezentuje příležitosti a bariéry v oblas-
ti sdílené ekonomiky a uplatňování konceptu 
Průmyslu 4.0.

V následujícím období řešení Projektu od 
1. 7. 2021 do 30. 6. 2022 bude pokračovat 
mapování odborných priorit a proběhne zma-
pování kompetencí organizací vyhledaných 
v rámci screeningu, zejména výzkumných 
organizací, výzkumných infrastruktur a orga-
nizací technologického transferu pro možnou 
spolupráci mezi podniky a výzkumnými orga-
nizacemi v určených prioritních technologic-
kých oblastech.

Dokument Cestovní mapa oboru SVT 
si také klade za cíl přispět k propojování 
podniků navzájem v rámci konceptu open 
innovation pro společný proces vavai 
a propojování podniků v rámci sdílení infor-
mací, služeb a infrastruktur s možností ote-
vřené spolupráce mezi podniky produktově 
navazujícími i podniky, které si konkurují. 
Proběhla první fáze zmapování stávajících 
hodnotových řetězců ve výrobních podni-
cích oboru SVT a zmapování možností na-
bídky a otevřenosti ke sdíleným inovacím, 
informacím, službám a infrastrukturám 
s cílem dosáhnout u podniků vyšší efektivi-
ty, vyšší technologické úrovně a nižších rizik. 
Významná je zejména identifikace omezení 
a bariér, které brání vyšší úrovni vzájemné 
otevřené spolupráce.

Dokument dále identifikuje příležitosti 
a bariéry v oborovém výzkumu, vývoji a ino-
vacích v oblasti implementace principů sdíle-
né ekonomiky v rámci uplatňování konceptu 
Průmyslu 4.0. Cílem je hledat příležitosti pro 
další rozvoj inovací a konkurenceschopnosti 
oboru s využitím potenciálu nových koncep-
tů sdílené ekonomiky a Průmyslu 4.0.

Dokument představuje jednotlivé uve-
dené oblasti zájmu v samostatných kapito-
lách. Obsah vychází z platných strategických 
dokumentů, screeningu, rešerší a zejména 
workshopů a dotazníkových šetření mezi zá-
stupci SME a velkých podniků z oboru strojí-
renské výrobní techniky.

určení priorit témat vavai pro obor 
Svt 
Abychom mohli v následující fázi upřesnit, 
v jakých tématech VaV mohou jednotlivé or-
ganizace v prostředí VaVaI nabízet svoji spo-
lupráci a součinnost, je třeba určit prioritní 
oblasti odborných témat, které jsou aktuálně 
pro VaVaI v oboru SVT nejvýznamnější. Určení 
prioritních oblastí odborných témat pro bu-
doucí VaV v oboru bylo provedeno na zákla-
dě workshopů a dotazníkových šetření mezi 
zástupci organizací, které působí v oboru SVT. 
Jednalo se jak o zástupce MSP, tak i o zástup-
ce velkých podniků. Zapojeni byli respondenti 
jak z členské základny TPSVT, tak i z organiza-
cí mimo naši technologickou platformu. Jako 
vhodné zdrojové dokumenty, které obsahují 
formulaci výzkumných a vývojových témat 
relevantních pro obor SVT, byly využity dvě 
strategie.

První výchozí strategií je národní výzkum-
ná a inovační strategie pro inteligentní spe-
cializaci České republiky (národní RiS3 stra-
tegie). Stávající verze RIS3 strategie vychází 
z aktualizace uskutečněné v období 2019–
2020. V této oficiální verzi strategie jsou 
zatím témata VaVaI rozdělena do pracovních 
skupin na témata vycházející z předchozí 
RIS3 strategie a na témata vzešlá z analytic-
ké studie provedené TC AV. V roce 2021 do-
chází k procesu konsolidace uvedených dvou 
množin témat do množiny strategických té-
mat VaVaI v rámci každé odvětvové skupiny 
Národní inovační platformy (pro nás je rele-
vantní NIP I.). Vzhledem k tomu že TPSVT je 
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součástí procesu konsolidace a formulace 
strategických výzkumných témat pro nové 
znění dokumentu „Příloha 1. Karty tematic-
kých oblastí“ byla využita pro dotazníkové 
šetření v rámci identifikace priorit již tato ak-
tuální data. Součástí RIS3 strategie jsou také 
formulována témata VaVaI která spadají 
svým zaměřením pod množinu key Enabling 
technologies (tzv KET’S). kEtS je množina 
témat VaVaI, jejichž řešení přináší pozitiv-
ní dopad do více oborů a odvětví průmyslu 
a společnosti. Příkladem může být například 
Internet, mobilní telefony, LCD displeje, atd. 
Jedná se o technologie na různých úrovních, 
které následně ovlivňují velkou množinu na-
vazujících oborů a odvětví a otevírají v nich 
nové možnosti zlepšování a zvyšování para-
metrů hlavních užitných vlastností. Náš obor 
SVT je v tomto specifický, protože jednak 
čerpá z mnoha oblastí KETS, ale také je sám 
součástí KETS, protože pokročilé výrobní 
technologie a dosažitelné limitní parametry 
opět určují možnosti dalších oborů a odvět-
ví. Oblast témat KETS, respektive oblast té-
mat ve znalostních doménách, vázaných na 
oblast strojírenství, je v RIS3 strategii formu-
lována v současnosti s menší mírou kvality, 
než oblast formulovaných strategických vý-
zkumných témat, a proto je i celková rele-
vance následně určovaných priorit v oblasti 
KETS na nižší úrovni než relevance priorit ur-
čených nad strategickými tématy VaVaI.

Druhou výchozí strategií je takzvaná 
oborová strategie v našem oboru SVT. 
Oborová strategie je formulována ve dvou 
komplementárních dokumentech. Jedná se 
o dokument Strategická výzkumná agenda 
oboru (SvA) a dokument implementační 
akční plán (iAP). Dokument SVA formulu-
je zejména „Co“ by mělo být předmětem 
zájmu výzkumu, vývoje a inovací v obo-
ru SVT a jaké sledujeme cíle v budoucích 
užitných vlastnostech, a dokument IAP 
formuluje příklady možných konkrétně za-
měřených výzkumných a vývojových aktivit 
a projektů, které mohou vést k naplňová-
ní cílů SVA, tedy dokument říká „Jak“. Pro 
formulování cestovní mapy oboru je třeba 
určit priority v oblasti zacílení témat VaVaI 
a určit, co je předmětem zájmu budoucího 
výzkumu a vývoje. Proto bylo dotazníkové 
šetření postaveno na výstupech platné-
ho dokumentu SVA a v něm formulovaná 
témata byla podrobena hodnocení jejich 
relevance.

určení priorit témat vavai ve vazbě 
na národní RiS3 strategii
Priority byly hodnoceny nad výchozí množi-
nou strategických výzkumných témat a jejich 
podtémat vycházejících z RIS3 a dokumentu 
„Příloha 1. Karty tematických oblastí“ v části 
„1.1 Pokročilé stroje / technologie pro silný 
a globálně konkurenceschopný průmysl – 
1.1.1 Strojírenství-mechatronika“. Šetření vy-
chází z pracovní verze konsolidovaných stra-
tegických výzkumných témat a podtémat, jak 

10 nejvýznamnějších témat VaVaI v rámci strategických témat RIS3
Priorita Aritme�cký průměr

VaV technologií a zařízení v oblůas�  Machine Tools s ohledem na zvyšující se nároky na výrobu 
a výrobky v parametrech jakos� (přesnos�, materiálových vlastnos�, vlastnos� povrchů, 
ergonomie apod.), výrobního výkonu, produk�vity, energe�cké a ekonomické efek�vnos�, 
spolehlivos� funkční i procesní, nároků na zákaznickou individualizaci a doprovodné služby 
z oblas� digitalizace, monitorování a diagnos�ky.  

VaV senzorů, měřicích systémů, měřících technik, technologií vyhodnocení signálů, diagnos�ky, 
predik�vní diagnos�ky, analýzy zátěže, zdokonalení spolehlivos� a životnos�, sběr a analýza dat.

VaV strojírenských technologií a souvisejících zařízení s ohledem na zvyšující se nároky na 
výrobu a výrobky v parametrech jakos� (přesnos�, materiálových vlastnos�, vlastnos� povrchů, 
ergonomie apod.), výrobního výkonu, produk�vity, energe�cké a ekonomické efek�vnos�, 
spolehlivos� funkční i procesní, nároků na zákaznickou individualizaci a doprovodné služby 
z oblas� digitalizace, monitorování a diagnos�ky.

VaV nových a inovovaných koncepcí a zdokonalených řešení a produktů: obráběcích strojů, 
tvářecích strojů, strojů pro dělení materiálu, strojů pro adi�vní technologie a souvisejících 
užitných technologií obrábění, tváření, dělení a přidávání materiálu.

VaV zaměřený na pokročilou robo�ku, automa�zaci pro sérovou i kusovou výrobu, 
digitalizaci výroby pro sledování, řízení, op�malizaci, individualizaci výroby a širší propojení 

Nové a inovované systémy pro inprocesní a postprocesní měření výsledků výroby 
s využi�m dat pro další op�malizaci.

VaV recyklačních technologií a jejich využi�. Recyklace materiálů a komponent, recyklace baterií, 
zlepšování energe�cké bilance při recyklaci kovů, recyklace polymerů, biologicky odbouratelné 
materiály, automa�cké třídicí systémy, pokročilé obalové materiály s vícenásobným použi�m. 

VaV nových a progresivních technologií a výrobních postupů včetně souvisejícího so�ware 
pro přípravu výroby.

VaV virtualizace produktů i celých systémů výroby pro fázi vývoje i pro fázi užívání produktů 
(matema�cké modely strojů, nástrojů a technologií včetně řízení a procesu, Process Machine 
Interac�ons, kyber-fyzikcké podoby produktů tvořené od začátku, digitální dvojčata, 
op�malizační techniky, metody redukce modelů apod.) 

Pokročilé řídicí systém všech úrovní, vývoj so�warového vybavení pro strojírenskou 
výrobu a strojírenské produkty.  

6,5 6,7 6,9 7,1 7,3 7,5 7,7 7,9 8,1 8,3 8,5

10 nejvýznamnějších témat VaVaI na úrovni KETS v rámci RIS3
Priorita Aritme�cký průměr

Digitalizace a robo�zace technologií 
(Oblast KETS a doména specializace: Umělá inteligence (KETS)  (DS-DaA))

Konek�vita pro Průmysl 4.0 
(Oblast KETS a doména specializace: Digitální bezpečnost a propojenost (KETS)  (DS-DaA))

VaV technologií pro Průmysl 4.0 
(Oblast KETS a doména specializace: Umělá inteligence (KETS)  (DS-DaA))

Diagnos�ka/supervize technologických procesů 
(Oblast KETS a doména specializace: Umělá inteligence (KETS)  (DS-DaA))

VaV nanomateriálů a jejich využi� ve strojírenství, průmyslové chemii a dalších odvětvích 
(membrány, filtry apod.) (Oblast KETS a doména specializace: Pokročilé materiály 
a nanotechnologie (KETS)  (DS-MTS))

VaV nových pokročilých materiálů a zařízení a technologií pro jejich výrobu 
(Oblast KETS a doména specializace: Pokročilé výrobní technologie (KETS)  (DS-MTS))

Komunikace  
(Oblast KETS a doména specializace: Digitální bezpečnost a propojenost (KETS)  (DS-DaA))

Autonomní řízení výrobních procesů 
(Oblast KETS a doména specializace: Umělá inteligence (KETS)  (DS-DaA))

VaV pokročilých materiálů/nanotechnologií a jejich využi� ve strojírenství, 
energe�ce, environmentálním inženýrství a dalších odvětvích 
(Oblast KETS a doména specializace: Pokročilé materiály a nanotechnologie (KETS)  (DS-MTS))

Ochrana kri�ckých a rizikových produkčních infrastruktur 
(Oblast KETS a doména specializace: Digitální bezpečnost a propojenost (KETS)  (DS-DaA))
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10 nejvýznamnějších témat VaVaI v rámci strategických témat RIS3
Priorita Aritme�cký průměr

Návrh op�málních výrobních strojů
Skupina výzkumných témat: Op�malizace výrobních strojů a zařízení)

Návrh op�málních komponent
(Skupina výzkumných témat: Op�malizace výrobních strojů a zařízení)

Nové techniky pro měření, regulaci a kompenzaci
(Skupina výzkumných témat: Komponenty, systém a řízení)

Příprava technologie, monitoring, zpracování dat, realizace zpětných vazeb
(Skupina výzkumných témat: Nové a progresivní technologie)

Uplatnění pokročilých výsledků
(Skupina výzkumných témat: Nové koncepce a provedení výrobních strojů, 
jejich součás� a skupin)

Rozšiřování funkcí řídících systémů
(Skupina výzkumných témat: SW vlastnos� a digitalizace)

Bezpečný a HW nenáročný přenos dat
(Skupina výzkumných témat: SW vlastnos� a digitalizace)

Stavba virtuálních strojů a zařízení, které běží paralelně na pozadí ak�vního 
reálného výrobního stroje
(Skupina výzkumných témat: Virtualizace výrobních strojů a technologií)

Adi�vní výroba
(Skupina výzkumných témat: Nové a progresivní technologie)

Uplatňování konceptu Průmysl 4.0, digitální výroby, a analýza velkých objemů dat
(Skupina výzkumných témat: SW vlastnos� a digitalizace)

0 1 2 3 4 5 6 7 98
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s nimi pracuje MPO v rámci NIP I. při přípravě 
na aktualizace Přílohy 1.

Šetření se zúčastnilo 34 respondentů, 
z toho 4 zástupci MSP a 6 zástupců velkých 
podniků. 

určení priorit témat vavai ve vazbě 
na kEtS (RiS3)
Priority byly hodnoceny nad výchozí množi-
nou témat VaVaI, která spadají svým zaměře-
ním pod množinu Key Enabling Technologies 
(tzv KET’S). Vycházíme z KETS témat uvede-
ných v RIS3 a dokumentu „Příloha 1. Karty 
tematických oblastí“ v části „1.1 Pokročilé 
stroje / technologie pro silný a globál-
ně konkurenceschopný průmysl – 1.1.1 
Strojírenství-mechatronika“.

Šetření se zúčastnilo 10 respondentů, 
z toho 4 zástupci MSP a 6 zástupců velkých 
podniků.

Seznam výzkumných témat, která spadají 
svým zaměřením pod množinu Key Enabling 
Technologies, je seřazen dle identifikované 
priority od témat s nejvyšší prioritou po té-
mata s nejnižší prioritou.

určení priorit témat vavai ve vazbě 
na oborovou strategii SvA
Priority byly hodnoceny nad výchozí množi-
nou výzkumných témat formulovaných v do-
kumentu Strategické výzkumné agendy (SVA) 
oboru SVT. Dokument SVA formuluje zejména 
„Co“ by mělo být předmětem zájmu výzkumu, 
vývoje a inovací v oboru SVA a jaké sledujeme 
cíle v budoucích užitných vlastnostech. Pro for-
mulování cestovní mapy oboru je třeba určit 
priority v oblasti zacílení témat VaVaI a určit, 
co je předmětem zájmu budoucího výzkumu 
a vývoje. Proto bylo dotazníkové šetření posta-
veno na výstupech platného dokumentu SVA 
a v něm formulovaná témata byla podrobena 
hodnocení jejich relevance, respektive priority.

Šetření se zúčastnilo 34 respondentů, 
z toho 4 zástupci MSP a 6 zástupců velkých 
podniků.

Seznam výzkumných témat oborové SVA 
a jejich priority od témat s nejvyšší prioritou 
po témata s nejnižší aktuálně identifikovanou 
prioritou.

Propojování organizací ve výzkumu, 
vývoji a inovacích
Jedním z dlouhodobých cílů existence a práce 
TPSVT je téma propojování organizací všeho 
typu ke společnému výzkumu, vývoji a inova-
cím v technologických oblastech významných 
pro podnikatelskou sféru. Dokument Cestovní 
mapa oboru SVT si klade v této oblasti násle-
dující úkoly:

zz přispět k propojení veřejného 
a soukromého sektoru ve výzkumu, vývoji 
a inovacích
zz přispět k propojování podniků a firem 
navzájem pro společný výzkum, vývoj 
a inovace
zz analyzovat možnosti změn hodnotových 
řetězců ve firmách působících v oboru.

V rámci uvedených úkolů bylo provede-
no dotazníkové šetření, které v první fázi 
Projektu umožnilo získat podněty a názory na 
příležitosti a bariéry, které v oblasti spoluprá-
ce a změn hodnototvorných řetězců předsta-
vují pohled skupiny zástupců MSP a velkých 
podniků z oboru SVT.

Firma nebo společnost podnikající v obo-
ru strojírenské výrobní techniky může ve 
výzkumu, vývoji a inovacích spolupracovat 
s výzkumnými organizacemi. Výzkumné or-
ganizace jsou v principu soukromé, například 
VUTS Liberec, a.s., COMTES FHT, a.s., nebo 
se jedná o konkrétní pracoviště a infrastruk-
tury akademie věd, např. ÚFM AVČR, v. v. 
i., HiLASE, nebo se jedná o pracoviště a vý-
zkumné infrastruktury vysokých škol, např. 
Katedra konstruování strojů, Fakulta strojní 
ZČU, RCMT U12135, Fakulta strojní ČVUT, 
RTI, ZČU.

V zahraničí je řadou komerčních firem 
uplatňován koncept takzvaných otevře-
ných inovací, kdy je snahou otevírat se 
myšlenkám z vnějšku a neplánovat vývoj 
jen klasickou cestou dle názoru obchodu-
-marketingu a technického úseku, a pak jej 
zařadit do plánu. Fungují modely, kdy se 
spojují komerční firmy ke společnému vý-
zkumu a vývoji nových produktů a služeb. 
Nejde o model, kdy jedna firma dodává 
druhé firmě nějaké dílčí řešení nebo kom-
ponenty na zakázku, ale o společný proces 
výzkumu a vývoje, kdy vzniká buď společný 
produkt, nebo spolu úzce propojené pro-
dukty zapojených firem. Je nutné řešit spo-
lečné duševní vlastnictví, sdílení informací 
a spolupráci na vysokém stupni otevřenosti 
ve vývoji i v následující fázi komercializace 
a obchodu. V rámci konceptu otevřených 
inovací existuje také snaha zapojovat do 
získávání myšlenek a podnětů nejen odbor-
níky z vlastních řad, nebo najaté analytiky, 
ale i širší veřejnost.

Jeden z popisů konceptu a příklady je možné 
nalézt například na:  https://www.designorate.
com/successful-open-innovation-examples/ 

Možnosti změn hodnotových 
řetězců ve firmách oboru Svt
Hodnotový řetězec je primární nástroj slou-
žící k identifikaci možností, jak vytvořit vyšší 
hodnotu pro zákazníka. Všechny společnosti 
realizují soubor aktivit, jejichž hlavním cílem 
je navrhovat, vyrábět, distribuovat a pod-
porovat své výrobky. Rozdíly mezi hodno-
tovými řetězci konkurentů jsou klíčovým 
zdrojem konkurenční výhody. Hodnotový 
řetězec určuje celkovou hodnotu produktu 
a sestává z hodnototvorných činností a mar-
že. Hodnototvorné činnosti jsou stavební ka-
meny, jimiž podnik vytváří výrobek mající pro 
jeho kupce určitou hodnotu. Marže je rozdíl 
mezi celkovou hodnotou a souhrnnými nákla-
dy na vykonání potřebných hodnototvorných 
činnosti.

Dílčí činnosti se podílejí na vytváření hod-
noty, proto se také používají k hodnocení 

vlivu jednotlivých dílčích činností na celko-
vou hodnotu podniku a mohou být následně 
zdokonalovány.

Hodnototvorné činnosti lze rozdělit na dva 
všeobecné typy: 

zz primární činnosti – zabývají se fyzickou 
tvorbou výrobku, jeho prodejem, dodáním 
kupujícímu a následným servisem
zz podpůrné činnosti – napomáhají 
primárním činnostem i sobě navzájem 
tím, že obstarávají zakoupené vstupy, 
technologii, pracovní síly a rozličné 
celopodnikové funkce.
Konkurenční výhodu získá podnik tím, že 

tyto strategicky důležité činnosti bude dělat 
levněji a lépe než jeho konkurenti.

V rámci identifikace disponibilních organi-
zací, které by mohly vytvářet nová partnerství 
pro spolupráci ve výzkumu, vývoji a inovacích, 
byl v první fázi Projektu proveden screening 
komerčních i výzkumných organizací, které 
mohou být partnery pro výzkum, vývoj a ino-
vace v oboru SVT.

V rámci screeningu bylo identifikováno 
celkem 231 organizací s potenciálem spo-
lupráce ve VaVaI v rámci oboru SVT. Z toho 
tvoří 111 organizací firmy, 11 organizací re-
gionální technologické instituty, 16 organi-
zací vědeckotechnické parky, 93 organizací 
jsou pak pracoviště výzkumných organizací. 
Screening byl v první fázi řešení Projektu 
zaměřen zejména na subjekty v ČR, a proto 
obsahuje výstup pouze 4 zahraniční part-
nery. Z uvedených 111 firem je 69 malých 
a středních podniků (MSP) a zbývající jsou 
velké podniky.

V následujícím období řešení Projektu, od 1. 
7. 2021 do 30. 6. 2022, proběhne zmapování 
kompetencí organizací vyhledaných v rámci 
předloženého screeningu, zejména výzkum-
ných organizací, výzkumných infrastruktur 
a organizací technologického transferu vhod-
ných pro možnou spolupráci v určených prio-
ritních technologických tématech.

Potenciál sdílené ekonomiky 
a uplatnění konceptu Průmyslu 4.0 
v oboru Svt 
Důležitým principem sdílené ekonomiky 
je, že mít k věci přístup je lepší než ji vlast-
nit, pokud je to levnější. Množství věcí, kte-
ré firma nebo osoba vlastní, využívá pouze 
občas. Nejznámějšími příklady sdílení jsou 
například: sdílená kola ve městech, rostoucí 
nabídky sdílených aut, sdílené bydlení např. 
Airbnb, streamování filmů např. Netflix. 
Sdílená ekonomika by měla být podmnožinou 
spoluspotřebitelství.

Z podnikatelského hlediska je motivací 
implementace konceptu Průmyslu 4.0 růst 
produktivity práce, který se odhaduje až na 
30%. Koncept Průmyslu 4.0 zahrnuje zejmé-
na témata: „chytré továrny“, které budou 
využívat kyberneticko-fyzikální systémy, 
strojové učení, umělou inteligenci, autokon-
figuraci a autodiagnostiku, cloudová úložiště, 
3D tisk, datová centra, „chytré sklady“, dále 
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pak zvýšená flexibilita firem, produktivita sé-
riové výroby i pro kusovou výrobu, integra-
ce systémů, snižování negativních lidských 
vlivů, internet věcí, internet služeb, digitální 
ekonomika.

Podrobněji například v: https://www.mpo.
cz/assets/dokumenty/53723/64358/658713/
priloha001.pdf.

Závěr
Dokument Cestovní mapa oboru SVT je zpra-
cováván v rámci celé doby řešení Projektu CZ.
01.1.02/0.0/0.0/17_105/0018877, které kon-
čí v polovině roku 2022. Ke 30. 6. 2021 byla 
představena první verze dokumentu, který 
obsahuje první fázi mapování priorit v oblasti 
aplikační domény, znalostních domén a obo-
rové výzkumné strategie (SVA a IAP) a dále 
obsahuje screening komerčních i výzkumných 
organizací, které mohou být partnery pro vý-
zkum, vývoj a inovace v oboru SVT a prezen-
tuje příležitosti a bariéry v oblasti sdílené eko-
nomiky a uplatňování konceptu Průmyslu 4.0. 

Abychom mohli v následující fázi (1. 7. 2021 
do 30. 6. 2022) upřesnit, na jakých tématech 
VaV mohou jednotlivé organizace v prostředí 
VaVaI nabízet svou spolupráci a součinnost, 
je třeba určit prioritní oblasti odborných té-
mat, které jsou aktuálně pro VaVaI v oboru 
SVT nejvýznamnější. Určení prioritních oblastí 
odborných témat pro budoucí VaV v oboru 
bylo provedeno na základě workshopů a do-
tazníkových šetření mezi zástupci organizací, 
které působí v oboru SVT. Jednalo se jak o zá-
stupce MSP, tak i o zástupce velkých podniků. 
Zapojeni byli respondenti jak ze členské zá-
kladny TPSVT, tak i organizací mimo naši tech-
nologickou platformu. Jako vhodné zdrojové 
dokumenty, které obsahují formulaci výzkum-
ných a vývojových témat relevantních pro 
obor SVT, byly využity dvě strategie. Výsledky 
dosavadního šetření prezentuje kapitola 
„Určení priorit témat VaVaI pro obor SVA“. 

V následujícím období řešení Projektu 
bude pokračovat mapování odborných priorit 
a proběhne zmapování kompetencí organizací 
vyhledaných v rámci screeningu (představené 
v kapitole „Propojování organizací ve výzku-
mu, vývoji a inovacích“), zejména výzkum-
ných organizací, výzkumných infrastruktur 
a organizací technologického transferu pro 
možnou spolupráci mezi podniky a výzkumný-
mi organizacemi v určených prioritních tech-
nologických tématech. 

Dokument dále identifikuje příležitosti 
a bariéry v oborovém výzkumu, vývoji a ino-
vacích v oblasti implementace principů sdíle-
né ekonomiky v rámci uplatňování konceptu 
Průmyslu 4.0. Cílem je hledat příležitost pro 
další rozvoj inovací a konkurenceschopnosti 
oboru s využitím potenciálu nových konceptů 
sdílené ekonomiky a Průmyslu 4.0. 

Závěry budou vyhodnoceny po dokončení 
všech plánovaných šetření v druhé fázi řešení 
Projektu a představeny v druhé verzi tohoto 
dokumentu „Cestovní mapa oboru SVT“, kte-
rý bude zpracován k termínu 30. 6. 2022.

Projekt „Vzdělávání k rozvoji členských 
podniků Svazu strojírenské technologie“
Ing. Igor Vyoral, projektový manažer, PROFIMA

Registrační číslo projektu: CZ.03.1.52/0.0/0.0/19_110/0010947
Doba realizace projektu: 1. 6. 2019–31. 3. 2023
Celková výše projektu: 29 986 432 Kč
Příjemcem je Svaz strojírenské technologie, zájmové sdružení.
Cílovou skupinu tvoří zaměstnanci jednotlivých členských podniků.

Rádi bychom Vás opět po půl roce informo-
vali o vývoji projektu Vzdělávání k rozvoji 
členských podniků Svazu strojírenské techno-
logie. Poslední zprávu o projektu jsme Vám 
poskytli v období, kdy jsme v měsíci červnu 
spouštěli po dlouhém období prezenční for-
mu školení a nebyli závislí pouze na on-line 
kurzech. V této době jsme byli plni očekávání, 
jak budou společnosti reagovat a jestli se nám 

znovu rozjede řada prezenčních kurzů, které 
jsme museli z důvodu opatření Covid-19 rušit.

Nyní, s odstupem času, už můžeme alespoň 
částečně rekapitulovat, jak se nám podařilo 
pokračovat ve spolupráci se společnostmi, 
které si přály pouze prezenční formu školení. 
Jsme velmi mile překvapeni, že většina 
společností postupně navazuje na své plány 
vzdělávání a jsme s nimi schopni realizovat 
odložené jimi požadované prezenční kurzy. 
Dalo by se říci, že v měsíci červnu byl již vidi-
telný nárůst vzdělávání proti předcházejícím 
„kovidovým měsícům“. Prázdninové měsíce 
nejsou pro školení zcela vypovídající z důvodu 
čerpání dovolených, což se projevilo i nyní. 
V měsíci září a říjnu je naopak patrný výrazný 
nárůst kurzů s tím, že tento trend lze očekávat 
minimálně do února 2022, což je měsíc, na 
který se již nyní kurzy domlouvají. V tuto chvíli 
nikdo z nás však netuší, jak se na vzdělávání 
podepíše nastupující podzimní kovidová vlna 
a z ní vyplývající opatření.

V současné době plně běží projekt jak v re-
žimu prezenčního školení uzavřených kurzů 
ve společnostech, tak v otevřených kurzech, 
které se školí především on-line formou. Do 
konce měsíce října 2021 bylo proinvestová-
no téměř 9 milionů z celkové částky projektu 
a do školení se zapojilo celkem 37 společnos-
tí, z toho 12 členských firem SST.

Velmi pozitivní zprávou pro společnosti je 
také to, že projekt Vzdělávání k rozvoji člen-
ských podniků Svazu strojírenské technologie 
byl prodloužen do 31. 3. 2023. Tato skuteč-
nost umožňuje společnostem zapojeným do 
projektu lépe si kurzy časově rozvrhnout a re-
alizovat také ty, které díky kovidu a jeho dopa-
du na život společností musely být odsunuty 
a hrozilo reálné nebezpečí, že se nakonec ne-
stihnou v plné míře uskutečnit.

Přejeme společnosti PROFIMA, aby se jí 
podařilo i v tak nejistém období pokračovat 
v úspěšné komunikaci s firmami, domlouvat 
a realizovat kurzy alespoň tak, jako nyní, a tím 
zvyšovat kompetence pracovníků vzděláva-
ných společností a posilovat jejich konkuren-
ceschopnost na současném turbulentním 
trhu práce.

Pořadí Společnost
1 4dot Mechatronic Systems s.r.o.
2 Ademco CZ s.r.o.
3 Alca plast, s.r.o.
4 ARGO-HYTOS s.r.o.
5 CECHO – BOHUMIL CEMPÍREK s.r.o.
6 CeramTec Czech Republic, s. r. o.
7 DSP Přerov, spol. s r.o.
8 EMP s.r.o.
9 FERMAT CZ s.r.o.
10 FERMAT Group, a.s.
11 FERMAT Machine Tool, s.r.o.
12 FERMAT STROJE LIPNÍK s.r.o.
13 GALVAMET spol. s r.o.
14 Hanon Systems Autopal s.r.o.
15 Henniges Hranice, s.r.o.
16 LAPP Czech Republic s.r.o.
17 MESIT asd, s.r.o.
18 MESIT air, a.s.
19 MESIT Facility Management, s.r.o.
20 MESIT foundry, a.s.
21 MESIT galvanica, s.r.o.
22 MESIT holding a.s.
23 MESIT machining, s.r.o.
24 NC Line a.s.
25 Nitto Denko Czech s.r.o.
26 PILOUS-pásové pily, spol. s r.o.
27 PRATO, spol. s r.o.
28 PSP Machinery s.r.o.
29 PTS letecká s.r.o.
30 SCHNEEBERGER Mineralgusstechnik 

s.r.o.
31 SCHUNK Intec s.r.o.
32 technology-support s.r.o.
33 TOS Olomouc, s.r.o.
34 Vanad 2000 a.s.
35 Vanad design s.r.o.
36 WEILER Holoubkov s.r.o.
37 Yamazaki Mazak Central Europe s.r.o.
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